
ose marshimeve të gjata, 
pasi u jepte shumë energji. 
Gjithashtu, susami është një 
ndër bimët e para, vaji i së 
cilës është përdorur. Farat 
dhe vaji i susamit kanë cilësi 
të pazëvendësueshme. Kjo 
bimë është e këshillueshme 
të përdoret në...

Farat e susamit janë për-
dorur që në lashtësi, 

afërsisht 1500 vite para erës 
sonë, madje në Kinë janë 
konsumuar 3000 vjet para 
erës sonë. Ushtarët grekë 
dhe romakë e përdornin si 
ushqim përpara luftërave 

Ylli Merja: Pse duhet ta përdorni susamin gjatë verës
(Në foto) Foto ilustruese

Në faqet 3-4

 

Në faqet 8-11

QSHA: KUSH PERJASHTOHET 

Provimi i licencës, ja
1150 infermierët që 
do të testohen dhe

dokumentet që nevojiten

Në faqen 7

Mediat greke raportuan shtyrjen e paktit

Basha pesë ditë në Uashington, Basha pesë ditë në Uashington, 
takime në Departamentin e Shtetittakime në Departamentin e Shtetit

Marrëveshja e detit,
dy kryeministrat Rama

dhe Cipras takohen 
të martën në Londër

 

Kastriot Çipi: Ku 
gaboi Elia Zaharia, 

princesha që thotë se 
doli kundër princit

TEATRI KOMBETAR

Në faqet 18-19
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ÇFARE NDODHI

Përplasja me armë 
në diskon në Dhërmi, 

cila është historia
e Emiljano Ninës

“Forconi organizmin me vajin e kësaj bime”

Suplement

MASR të rishikojë normat e punës 
mësimore në arsimin parauniversitar

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktorë - Rezarta DELISULA 
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Nisur nga dëshira dhe motivi për 
t’i shërbyer sa më mirë procesit 

të mësimdhënies/mësimnxënies, ar-
ritjes së standardeve të përparuara 
bashkëkohore...

Nga ZIJA LIKA
Opinioni

 Ditësi

 

Vasilika Hysi: Nëse 
opozita do të djegë 
mandatet, hapat i 
parashikon ligji

Në faqet 2-3

INTERVISTA
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FLET EKSPERTI

Krimi kibernetik, 
Besmir Semanaj: Çdo

vit dënohen pesë veta, 
Shqipëria e rrezikuar 

EKSPERTI: SI TE LLOGARISNI MASEN QE PERFITONI KUR MBUSHNI MOSHEN

GOCI: FORMULA E SAKTE E 
PENSIONEVE TE PLEQERISE 

Teatri absurd dhe transparenca 
e munguar e partisë-shtet

Sa herë ndodhin ngjarje dhe fakte të 
cilat zgjojnë opinionin publik kam 

reaguar dhe ndoshta dhe në mënyrë 
instiktive kam hedhur rreshta, duke 
u munduar...

Opinioni 
 Ditësi Nga REZANA KONOMI

Vijon në faqen 21Vijon në faqen 20

Mjeku popullor: 5 këshilla për një zemër të fortë
Nga VOLTIZA DURO

“Kriteret dhe dokumentacioni që duhet të plotësojnë të moshuarit për 
të marrë pagesën dhe koeficientet përkatëse para dhe pas vitit 1994”

Kryeministrat e Shqipërisë dhe Greqisë, Edi Rama e 
Aleksis Cipras pritet të takohen në Londër të martën 

në kuadër të Procesit të Berlinit, ku do të marrin pjesë 
vende të Ballkanit Perëndimor dhe vendet kryesore evro-
piane. Mediat greke shkruajnë se ata do të kenë në fokus 
të bisedës mes tyre negociatat dhe fi nalizimin e një...
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SITUATA POLITIKE
INTERVISTA

Nënkryetarja e Kuven
dit, deputetja e PS-së,
Vasilika Hysi vlerësoi

dje në një intervistë për "Gaze-
ta Shqiptare" se ky është një
vit pune për maxhorancën,
në pritje të qershorit 2019 për
negociatat me Bashkimin
Evropian. Nisur nga dek-
laratat e bëra edhe nga am-
basadori amerikan, Donald
Lu, për kapjen e "peshqve të
mëdhenj", Hysi tha se ai ka
qenë konsistent gjithmonë në
qëndrimet e tij. Ajo që shqetë-
son është pandëshkuesh-
mëria për disa krime. Hysi
shprehet se edhe reforma
zgjedhore po ecën si duhet,
por mbetet në pritje të gjetjes
së konsensusit me opozitën.

Znj.Hysi, Këshilli i BE-sëZnj.Hysi, Këshilli i BE-sëZnj.Hysi, Këshilli i BE-sëZnj.Hysi, Këshilli i BE-sëZnj.Hysi, Këshilli i BE-së
caktoi qershorin e vitit 2019caktoi qershorin e vitit 2019caktoi qershorin e vitit 2019caktoi qershorin e vitit 2019caktoi qershorin e vitit 2019
për diskutimin e hapjes sëpër diskutimin e hapjes sëpër diskutimin e hapjes sëpër diskutimin e hapjes sëpër diskutimin e hapjes së
nenenenenegociagociagociagociagociatatatatatavvvvve me Shqipërinë,e me Shqipërinë,e me Shqipërinë,e me Shqipërinë,e me Shqipërinë,
ndërkohë që ju si max-ndërkohë që ju si max-ndërkohë që ju si max-ndërkohë që ju si max-ndërkohë që ju si max-
horancë prisnit që ato tëhorancë prisnit që ato tëhorancë prisnit që ato tëhorancë prisnit që ato tëhorancë prisnit që ato të
hahahahahapeshin këtë qershorpeshin këtë qershorpeshin këtë qershorpeshin këtë qershorpeshin këtë qershor. A. A. A. A. A
ndiheni të zhgënjyer?ndiheni të zhgënjyer?ndiheni të zhgënjyer?ndiheni të zhgënjyer?ndiheni të zhgënjyer?

Deri më sot Shqipëria nuk
kishte marrë një datë të cak-
tuar për hapjen e negociatave.
Është hera e parë që Këshilli
Evropian caktoi datën,
ndërkohë që Komisionin
Evropian që ndjek nga afër
reformat në Shqipëri dhe pro-
gresin e arritur i rekomandoi
Këshillit hapjen e negociat-
ave pa kushte. Unë nuk ndi-
hem e zhgënjyer kur analizoj
progresin e bërë dhe nevojën
për vazhdimin e reformave,
përbërjen si dhe problema-
tikat me të cilat përballet vetë
Bashkimi Evropian, për sh-
kak të rritjes së partive poli-
tike të djathta dhe presionit
që ato u ushtrojnë qeverive
të tyre. Ky është një vit skan-
imi analitik për progresin e
bërë dhe nuk duhet të hum-
bim kohë me debate jo
produktive, por të vazhdojmë
reformat e nisura dhe të bëjmë
më të dukshme rezultatet.

Një nga rekomandimetNjë nga rekomandimetNjë nga rekomandimetNjë nga rekomandimetNjë nga rekomandimet
që janë dhënë për këtë vitqë janë dhënë për këtë vitqë janë dhënë për këtë vitqë janë dhënë për këtë vitqë janë dhënë për këtë vit
parapërgatitor deri në mar-parapërgatitor deri në mar-parapërgatitor deri në mar-parapërgatitor deri në mar-parapërgatitor deri në mar-
rjen e një vendimi vitin qërjen e një vendimi vitin qërjen e një vendimi vitin qërjen e një vendimi vitin qërjen e një vendimi vitin që
vjen është edhe rvjen është edhe rvjen është edhe rvjen është edhe rvjen është edhe refefefefefororororormamamamama
zgjedhore, për të cilën kazgjedhore, për të cilën kazgjedhore, për të cilën kazgjedhore, për të cilën kazgjedhore, për të cilën ka
kohë që diskutohet, porkohë që diskutohet, porkohë që diskutohet, porkohë që diskutohet, porkohë që diskutohet, por
ende asnjë draft final. A doende asnjë draft final. A doende asnjë draft final. A doende asnjë draft final. A doende asnjë draft final. A do
t'i mbetet sërish minutës sët'i mbetet sërish minutës sët'i mbetet sërish minutës sët'i mbetet sërish minutës sët'i mbetet sërish minutës së
fundit ndryshimi i Kodit?fundit ndryshimi i Kodit?fundit ndryshimi i Kodit?fundit ndryshimi i Kodit?fundit ndryshimi i Kodit?

Reforma zgjedhore ka fil-
luar tashmë. Komisioni par-
lamentar për Reformën
Zgjedhore është mbledhur në
mënyrë të vazhdueshme. Të
gjitha rekomandimet e bëra
nga OSBE/ ODIHR në
raportet e vitit 2013, 2015 dhe
2017 janë evidentuar, grupuar
sipas fushave dhe tematikave
dhe janë marrë një për një në
shqyrtim në mbledhjet e Ko-
misionit të Reformës Zgjed-
hore. Ndryshe nga reformat
e tjera zgjedhore, komisioni
po ndjek një metodologji që
mund të ketë marrë kohë më
shumë, por është e dobishme.
Ky proces është gjithëpërf-
shirës dhe për çdo grup reko-
mandimesh janë zhvilluar
seminare, konferenca, kon-
sultime me ekspertë vendas
dhe ndërkombëtare, të par-
tive politike, të pavarura, të
shoqërisë civile, të OSBE/

ODIHR, Këshillit të Evropës,
Komisionit të Venecias dhe
organizatave të tjera ndërko-
mbëtare. Gjithashtu, janë
zhvilluar seanca dëgjimore
dhe janë analizuar raportet
dhe rekomandimet e vëzh-
guesve vendore. Me mbylljen
e konsultimeve publike, fillon
përgatitja e shtesave dhe ndry-
shimeve në Kodin Zgjedhor.
Ky proces nuk do të lihet për
minutën e fundit, nëse
mbajmë parasysh ecurinë e
procesit të konsultimeve.
Gjithçka do varet nga gjetja
e konsensusit mes forcave
politike, pasi ndryshimet në
Kodin Zgjedhor duhet të jenë
konsesuale dhe të votohet me
84 vota.

Në bazë të këtyre reko-Në bazë të këtyre reko-Në bazë të këtyre reko-Në bazë të këtyre reko-Në bazë të këtyre reko-
mandimeve të Këshillit tëmandimeve të Këshillit tëmandimeve të Këshillit tëmandimeve të Këshillit tëmandimeve të Këshillit të
BE-së, për një dialog më kon-BE-së, për një dialog më kon-BE-së, për një dialog më kon-BE-së, për një dialog më kon-BE-së, për një dialog më kon-
struktiv me opozitën, si dostruktiv me opozitën, si dostruktiv me opozitën, si dostruktiv me opozitën, si dostruktiv me opozitën, si do
të arrini të lidhni urat etë arrini të lidhni urat etë arrini të lidhni urat etë arrini të lidhni urat etë arrini të lidhni urat e
bashkëpunimit gjatë këtijbashkëpunimit gjatë këtijbashkëpunimit gjatë këtijbashkëpunimit gjatë këtijbashkëpunimit gjatë këtij
viti?viti?viti?viti?viti?

Në fakt, për shumë çështje
ka pasur përpjekje për të ar-
ritur konsensus me opozitën.
Mjafton të sjell në vëmendjen
tuaj dhe të lexuesve që Kodi i
Sjelljes së deputetëve u mirat-
ua pas 3 viteve pritjeje të kon-
sensusit me opozitën,
ndonëse kjo na dëmtoi
shumë. E them këtë se mira-
timi i Kodit të Sjelljes ishte jo
vetëm i nevojshëm, por edhe
kusht nga Grupi i Shteteve
kundër Korrupsionit (Greco).
Kemi më shumë se një vit, që
presim opozitën të vijojë
mbledhjet e Këshillit të Legjis-
lacionit për të reflektuar ven-
dimet e Gjykatës Kush-
tetuese në ligjet e paketës së
reformës në drejtësi, apo për-
pjekjet e bëra për të arritur
konsensus për ngritjen e or-
ganeve të vetingut.

Mazhoranca është e hapur
dhe do të vazhdojë të mundë-
sojë gjetjen e konsensusit me
opozitën, por nga ana tjetër,
opozita duhet të marrë dhe të
përmbushë përgjegjësitë e
saj lidhur me integrimin evro-
pian. Deri më sot angazhimi i
opozitës lë shumë për të
dëshiruar.

A ka një strategji të vetënA ka një strategji të vetënA ka një strategji të vetënA ka një strategji të vetënA ka një strategji të vetën
maxhoranca në Kmaxhoranca në Kmaxhoranca në Kmaxhoranca në Kmaxhoranca në Kuvuvuvuvuvend,end,end,end,end,
përballë bllokimit nga ana epërballë bllokimit nga ana epërballë bllokimit nga ana epërballë bllokimit nga ana epërballë bllokimit nga ana e
opozitës, të cilën e parala-opozitës, të cilën e parala-opozitës, të cilën e parala-opozitës, të cilën e parala-opozitës, të cilën e parala-
jmëroi sërish kryetari i PD-jmëroi sërish kryetari i PD-jmëroi sërish kryetari i PD-jmëroi sërish kryetari i PD-jmëroi sërish kryetari i PD-
së?së?së?së?së?

Kryetari i opozitës betohet
dhe përbetohet për rolin e tij
dhe të opozitës në përmbush-
jen e detyrimeve dhe krijimin
e kushteve për hapjen e nego-
ciatave. Kjo sjellje nuk është
kontribut, por bllokim i pro-
cesit dhe krijim i një imazhi
negativ për vendin dhe mbi të

gjitha mosmarrje përgjegjë-
sish. Kuvendi luan një rol të
rëndësishëm në proceset e
integrimit evropian jo vetëm
mes ushtrimit të funksionit
legjislativ dhe atij të kontrol-
lit parlamentar të qeverisë
drejtpërdrejt dhe mes institu-
cioneve të pavarura kush-
tetuese dhe atyre të krijuara
me ligj, por edhe mes Këshil-
lit të Integrimit Evropian, të
cilin e drejton opozita. Nëse
duam të bllokojnë këto pro-

cese, dëmin më të madh ia
bëjnë Shqipërisë dhe sh-
qiptarëve si dhe vetes së tyre.
Shqiptarët të ndëshkojnë me
votë. Mazhoranca do të vazh-
dojë me përkushtim të përm-
bushë detyrat e shtëpisë.

PD ka kërcënuar me dj-PD ka kërcënuar me dj-PD ka kërcënuar me dj-PD ka kërcënuar me dj-PD ka kërcënuar me dj-
egien e mandateve deri nëegien e mandateve deri nëegien e mandateve deri nëegien e mandateve deri nëegien e mandateve deri në
zhbërzhbërzhbërzhbërzhbërjen e Kjen e Kjen e Kjen e Kjen e Kuvuvuvuvuvendit. A ndi-endit. A ndi-endit. A ndi-endit. A ndi-endit. A ndi-
heni të "kërcënuar" nga kyheni të "kërcënuar" nga kyheni të "kërcënuar" nga kyheni të "kërcënuar" nga kyheni të "kërcënuar" nga ky
paralajmërim i opozitës?paralajmërim i opozitës?paralajmërim i opozitës?paralajmërim i opozitës?paralajmërim i opozitës?

Opozita mund të vendosë
vetë çfarë të dojë. Çdo deputet
e fiton mandatin e vet falë
besimit dhe votës së
zgjedhësve. Nga momenti i
fitimit të mandatit, secili prej
nesh ka përgjegjësi ta ush-
trojë atë në përputhje me pro-
gramin dhe në interes të pub-
likut. Opozita është në parla-
ment për të përfaqësuar
zgjedhësit e saj dhe të bëjë
oponencën e qeverisjes dhe të
ofrojë alternativa më të mira
se ato që ofron qeveria. Opozi-
ta nuk mund të sillet pa
përgjegjësi dhe të vërë intere-
sat e disave, qoftë edhe të lider-
it mbi interesat e zgjedhësve,
të publikut dhe të vendit.
Nëse duan të djegin man-
datet, ligji parashikon hapat
ligjore që duhen ndërmarrë.

Ju ka ndodhur edhe ju,Ju ka ndodhur edhe ju,Ju ka ndodhur edhe ju,Ju ka ndodhur edhe ju,Ju ka ndodhur edhe ju,

gjatë drejtimit të seancësgjatë drejtimit të seancësgjatë drejtimit të seancësgjatë drejtimit të seancësgjatë drejtimit të seancës
parlamentare që të jetë nde-parlamentare që të jetë nde-parlamentare që të jetë nde-parlamentare që të jetë nde-parlamentare që të jetë nde-
zur debati. Sa i vështirë kazur debati. Sa i vështirë kazur debati. Sa i vështirë kazur debati. Sa i vështirë kazur debati. Sa i vështirë ka
qenë menaxhimi i saj?qenë menaxhimi i saj?qenë menaxhimi i saj?qenë menaxhimi i saj?qenë menaxhimi i saj?

Zhvillimi i seancave plena-
re bazohet në Rregulloren e
Kuvendit. Sjellja e deputetëve
gjatë seancës rregullohet nga
Rregullorja e Kuvendit dhe
Kodi i Sjelljes së deputetëve,
që është pjesë e rregullores.
Me drejtimin e kryetarit të
Kuvendit, rregullorja ka fillu-
ar të zbatohet shumë më mirë

sesa më parë, pavarësisht
nëse deputeti i përket
mazhorances apo opozitës.
Megjithatë, ndryshe nga
çfarë thotë rregullorja, ka
deputetë që nuk e njohin atë,
mund të jenë të rinj ose nuk
njohin atë ose edhe kur e njo-
him, nuk e respektojnë atë.
Shpesh rregullorja cenohet
për shkaqe të krijuara për të
bllokuar  ecurinë normale të
seancës plenare ose ka de-
putetë që duan të tregojnë
sesa "besnikë" janë për krye-
tarin. Situata të tilla kërkojnë
qetësi nga drejtuesi i seancës,
ligjshmëri, respektim të rreg-
ullores së kuvendit, sjellje në
vëmendje të deputetit të rreg-
ullave që duhet të respektojë
dhe shkeljeve që bën dhe kur
ka shkelje, zbatohen sanksio-
net e parashikuara në Rreg-
ullore. Deri më sot, barra më
e madhe i ka rënë kryetarit
të Kuvendit dhe më pak mua.
Megjithatë, edhe unë kam
pasur momente që duhej t'i
menaxhoja me kujdes dhe
them se i kam menaxhuar,
duke respektuar rregullat
edhe ndaj kolegëve të mi të
mazhorancës.

Në një nga deklaratat eNë një nga deklaratat eNë një nga deklaratat eNë një nga deklaratat eNë një nga deklaratat e
fundit të tij, ambasadori ifundit të tij, ambasadori ifundit të tij, ambasadori ifundit të tij, ambasadori ifundit të tij, ambasadori i

SHBA-ve në ikje, Donald LuSHBA-ve në ikje, Donald LuSHBA-ve në ikje, Donald LuSHBA-ve në ikje, Donald LuSHBA-ve në ikje, Donald Lu
foli për dështim të policisëfoli për dështim të policisëfoli për dështim të policisëfoli për dështim të policisëfoli për dështim të policisë
dhe prokurorisë për "pesh-dhe prokurorisë për "pesh-dhe prokurorisë për "pesh-dhe prokurorisë për "pesh-dhe prokurorisë për "pesh-
qit e mëdhenj". Si e gjykoniqit e mëdhenj". Si e gjykoniqit e mëdhenj". Si e gjykoniqit e mëdhenj". Si e gjykoniqit e mëdhenj". Si e gjykoni
këtë deklaratë?këtë deklaratë?këtë deklaratë?këtë deklaratë?këtë deklaratë?

Ambasadori i SHBA-ve, z.
Donald Lu ka qenë konsistent
në qëndrimet e tij lidhur me
efikasitetin e luftimit të krim-
it në përgjithësi dhe krimit të
organizuar dhe korrupsion-
it në veçanti. Është normale
që drejtësia duhet të funk-
sionojë jo vetëm për ata që

kryejnë vepra penale me rrez-
ikshmëri shoqërore të vogël,
por edhe për ata që kryejnë
vepra penale me rreziksh-
mëri të lartë shoqërore dhe aq
më shumë për persona të
akuzuar janë persona me
rrezikshmëri të lartë sho-
qërore, funksionarë publikë
ose këta të fundit mundë-
sojnë veprimtari kriminale të
rrezikshme. Pandëshkuesh-
mëria për disa krime ose për
veprat që kryejnë disa sub-
jekte përbën shqetësim. Ndaj
një nga objektivat e reformës
në drejtësi ishte dhënia fund
e pandëshkueshmërisë. Re-
forma po jep rezultatet e saj.
Mjafton t'ju sjell në vëmend-
je aksionet e suksesshme të
policisë në luftën kundër
trafikimit të drogës ose
pastrimit të parave. Më
shumë efikasitet do duhej në
hetimin dhe gjykimin e abuz-
imit me fondet publike dhe
luftën kundër korrupsionit.
Kjo varet shumë nga sistemi
i drejtësisë dhe trajtimi i ras-
teve të referuara ose të denon-
cuara. Unë besoj se drejtësia
shumë shpejt do të japë më
shumë drejtësi.

RRRRRefefefefeforororororma në drma në drma në drma në drma në drejtësi, nëejtësi, nëejtësi, nëejtësi, nëejtësi, në
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Reforma në drejtësi është
shumë e gjerë dhe shumëdi-
mensionale. Një aspekt i saj
është miratimi i ligjeve dhe
akteve nënligjore për zba-
timin e ligjeve. Shumica e
ligjeve të reformës në drejtë-
si janë miratuar. Ka ende disa
ligje në procedurë parlamen-
tare. Ato po i nënshtrohen
konsultimit publik dhe me
grupet e interesit. Dy ligjet që
kanë të bëjnë me statusin e
gjyqtarit dhe prokurorit dhe
ligji për organet e qeverisjes
së sistemit të drejtësisë kanë
nevojë të reflektojnë
vendimet e Gjykatës
Kushtetuese. Këshilli i

Negociatat me BE, nënkryetarja e Kuvendit: Nuk duhet të humbim kohë me debate joproduktive

Vasilika Hysi: Opozita të mos sillet
pa përgjegjësi, të hapur për konsensus
"Nëse duan të djegin mandatet, ligji parashikon hapat"

Darina Tanushi

REFORMA ZGJEDHORE
"Ky proces nuk do të lihet për në minutën e fundit,
nëse mbajmë parasysh ecurinë e procesit të
konsultimeve. Gjithçka do varet nga gjetja e
konsensusit mes forcave politike, pasi ndryshimet
në Kodin Zgjedhor duhet të jenë konsesuale dhe të
votohet me 84 vota", tha nënkryetarja e Kuvendit.



“PESHQIT E MËDHENJ”
"Pandëshkueshmëria për disa krime, ose për veprat që kryejnë disa

subjekte përbën shqetësim. Ndaj një nga objektivat e reformës në drejtësi
ishte dhënia fund e pandëshkueshmërisë. Reforma po jep rezultatet e saj.

Më shumë efikasitet do duhej në hetimin dhe gjykimin e abuzimit me
fondet publike dhe luftën kundër korrupsionit", u shpreh Hysi.



Nënkryetarja e Kuvendit,
deputetja e PS-së, Vasilika Hysi
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legjislacionit është
përgjegjës për të refle-
ktuar vendimet.

Sikundër e theksova më lart,
ky këshill filloi nga puna,
shqyrtoi një pjesë të reko-
mandimeve, por nuk u
mblodh më. Këshilli drejtohet
me rotacion dhe radhën e ka
përfaqësuesi i opozitës. Refor-
ma ka edhe një aspekt tjetër:
hartimin e akteve nënligjore
për ligjet e miratuara. Kjo
punë po ecën. Misioni Eura-
lius V dhe misione të tjera po
asistojnë organet përgjegjëse
të  përmbushin detyrimet.
Aspekt shumë i rëndësishëm
i reformës që pak përmendet
dhe analizohet është mirati-
mi i shumë shtesave dhe ndry-
shimeve në kode dhe ligje,
parashikimi i instituteve të
reja që mundësojnë akses më
të mirë dhe të shpejt në drejtë-
si. Do vlerësoja të kishte anal-
iza, vëzhgime dhe studime të
pavarura për të parë efika-
sitetin e tyre dhe për të infor-
muar më mirë publikun.
Kështu, ndryshimet e mëdha
të bëra në kuadër të reformës
në drejtësi nuk njihen sa dhe
si duhet dhe nga të gjithë,
qofshin edhe profesionistë.
Mjafton të sjell në vëmendjen
tuaj se në kuadër të luftimit
të krimit të organizuar mes
goditjes së pasurive që bu-
rojnë nga aktivitete krimina-
le, ligji i njohur në publik si
ligji antimafia ka ndryshuar
duke krijuar mundësi që ase-
tet dhe paratë e konfiskuara
dhe të sekuestruara të për-
doren për kompensimin e
viktimave të krimit, për
formimin profesional, punë-
simin dhe mbështetjen e sho-
qërisë civile që ofron shër-
bime ndaj viktimave. Rezul-
tati dhe modeli i parë i për-
dorimit të aseteve të konfir-
muara u inaugurua dje në
bashkinë e Fierit me krijimin
e një biznesi social që ka punë-
suar edhe gra-viktima të
dhunës.

Reforma në drejtësi ka
edhe një aspekt shumë të
rëndësishëm, që shpesh mes
tyre është vënë shenja e bara-
zimit: rivlerësimi pasurisë,
integritetit dhe profesional-
izmit të gjyqtarëve dhe
prokurorëve.  Vetingu, pas
shumë pengesash dhe vësh-
tirësish po ecëm më mirë. As-

pekt tjetër i reformës në
drejtësi është plotësimi i
vendeve vakante në gjykatën
e Lartë dhe Gjykatën Kush-
tetuese. Në këtë proces janë
të përfshirë disa institucione
si: Presidenti i Republikës,
Kuvendi i Shqipërisë, Këshil-
li i Emërimeve në Drejtësi. Po
e nis nga ky i fundit, pasi ësh-
të shumë me rëndësi të sqaro-
het publiku në mes të zhur-
mës së madhe dhe keqin-
formimit që bëhet nga opozi-
ta dhe media.

Këshilli i Emërimeve në
drejtësi është zgjedhur me
short në dhjetor 2017.
Anëtarët duhet të vetohen me
përparësi. Një pjesë janë vo-
tuar, të tjerë janë në proces.
Ka ndonjë që nuk e ka kaluar
me sukses këtë proces. Që
mbledhjet e KED të jenë të
mundura duhet 5 anëtarë.
KED vlerëson kandidatët për
institucionet dhe i rendit. Pra,
fillimi sa më parë nga puna e
këtij këshilli është me rëndë-
si. Kjo nuk varet nga parla-
menti dhe aq më tepër nga
mazhoranca, por ecuria e
vetingut. Lidhur me kandi-
datët për në Gjykatë Kush-
tetuese, Presidenti i Repub-
likës dhe Kuvendi ka përcjellë
kandidaturat për rivlerë-
simin e tyre me përparësi. Ata
janë në proces rivlerësimi.
Sapo të vetohen, do të proce-
dohet me zgjedhjen e tyre.
Lidhur me Këshillin e Lartë
Gjyqësor dhe Këshillin e
Lartë të Prokurorisë, Kuven-
di ka përmbushur detyrimet
e tij. Ai ka zgjedhur anëtarët
jogjyqtarë dhe joprokurorë
për këto organe. Kandidatët
gjyqtarë dhe prokurorë për
këto këshilla janë duke kalu-
ar procesin e vetingut. Sapo
të mbyllet ky proces, këto or-
gane do të ngrihen. Pra, re-
forma në drejtësi është
shumë e gjerë dhe e thellë,
komplekse dhe ka hasur
shumë pengesa. Ne si max-
horancë jemi të gatshëm të
mbështesim ecjen e shpejtë
dhe të mirë të saj.

Si Kuvend, jemi në proces-
in e ngritjes së një komisioni
të pavarur për të monitoruar,
koordinuar dhe raportuar në
Komisionin e Ligjeve dhe në
parlament zbatimin e ligjit
për organet e qeverisjes së
sistemit të drejtësisë.

Mediat greke raportuan shtyrjen me afat të pacaktuar për paktin

Negociatat për kufirin detar,
Rama takon Cipras në Londër
Dy kryeministrat, të martën në samitin e drejtuar nga Tereza Mei



Tritan Shehu: Zgjidhja për
paktin detar,vetëm në Hagë

me mirëkuptim reciprok



Kryeministrat e Shqi-
përisë dhe Greqisë,
Edi Rama e Aleksis

Tsipras pritet të takohen në
Londër të martën në kuadër
të procesit të Berlinit, ku do
të marrin pjesë vende të Ball-
kanit Perëndimor dhe ven-
det kryesore evropiane. Me-
diat greke shkruajnë se ata
do të kenë në fokus të bisedës
mes tyre negociatat dhe fi-
nalizimin e një marrëveshje-
je për kufirin detar. Mediat
greke raportuan dje për një
vendim të papritur të kryem-
inistrit Cipras për të shtyrë
për një afat të pacaktuar fi-
nalizimin e marrëveshjes me
Shqipërinë. "Shqipëria dhe
Greqia shtyjnë për një kohë
më të përshtatshme zgji-
dhjen e mosmarrëveshjeve
dypalëshe". Kështu shkroi të
shtunën gazeta greke "Kthi-
merini", e cila tha se kryemi-
nistri grek po merr pak kohë
për të qetësuar ujërat në
opinionin publik helen,
dallgë të cilat janë egërsuar
pas marrëveshjes me Maqe-
doninë. Nënshkrimi i kësaj
marrëveshjeje të vlerësuar
nga Brukseli ka rritur pre-
sionin e opozitës greke, e cila
kërkuar mbledhje urgjente
të Komisionit për politikën e
jashtme. "Kathimerini" shk-
ruan se vendimi i Cipras për
të shtyrë firmosen e paktit
me Tiranën ka për qëllim
shfryrjen e tensioneve të
brendshme deri në rati-
fikimin e plotë të mar-
rëveshjes me Shkupin.
Ndërkohë, ekipet negocia-
tore do të vijojnë punën për
të ndarë zonën ekonomike
ekskluzive. Gazeta greke
sjell në vëmendje hezitimin
që ka presidenti shqiptar Ilir
Meta për të autorizuar nën-
shkrimin e marrëveshjes,
teksa i njeh kryeministrit
Rama vullnetin për të ecur
përpara me marrëveshjen.
Ministria e Jashtme Sh-
qiptare nuk ka dhënë asn-
jëherë detaje mbi këtë proces,
por vetëm ka njoftuar zhvil-
limin e tri raundeve të bised-
imeve, duke nënvizuar
klimën bashkëpunuese dhe
pozitive të palëve.

Cipras ndodhet në një
pozitë të vështirë, pasi re-
agimet ndaj marrëveshjes së
qeverisë Cipras me Maqe-
doninë për çështjen e emrit
kanë qenë të ashpra. Opozi-
ta dhe faktorë të tjerë poli-
tikë e kanë quajtur tradhti
kombëtare. Ndaj kjo sipas
analistëve ne Greqi e kanë
vendosur Athinën zyrtare në
një pozicion aspak komod sa

u takon bisedimeve me Sh-
qipërinë. Qeveria e koali-
cionit Syriza dhe Grekët e
Pavarur kanë pasur për-
plasje të shoqëruara me re-
agime të ashpra ndaj Mar-
rëveshjes së Prespës dhe
Cipras duket se nuk ka
forcën e duhur për të mbësh-
tetur një marrëveshje me
Shqipërinë, e cila do të sh-
kaktojë reagime të reja, si-
domos për të ashtuquaj-
turin Epir i Veriut, një çësh-
tje që prek mijëra votues
kryesisht në këtë zonë,
qytetarë që kanë marrë sh-
tetësi greke. Brenda partisë
së Syrizës deputetë të zonës
së Epirit kanë shprehur pa-
kënaqësi për reagimet e fun-
dit të ministrit të Jashtëm
grek, Nikos Kotzias se Epiri
i Veriut i përket një vendi
sovran e të pavarur dhe ësh-
të qesharake të thuhet se i
përket Greqisë.

Por, burime diplomatike
bëjnë me dije se kësaj peng-
ese i shtohet dhe pengesa
e palës shqiptare. Çelja e
negociatave në verën e
vitit të ardhshëm nuk sjell
nxitje të veçantë për të ar-
ritur një marrëveshje mes
dy vendeve. Në Greqi ekz-
istojnë dyshime të forta
nëse marrëveshja për de-
markacionin e kufijve de-
tarë, do të jetë një pakt ku
do të dalin të fituar të dyja
palët. Brenda koalicionit
qeverisës grek janë vendo-
sur pikëpyetje për parimet
dhe dispozitat e Kon-
ventës mbi të Drejtën e
Detit dhe në veçanti për
bazën e llogaritjes së
ndikimit të reduktuar të
ishujve, marrë shkas nga
ishulli i Othonit për mosp-
ranimin e vijës së mesme.
Megjithatë, ministri i Jas-
htëm grek, Kocias është
treguar optimist për final-
izimin e negociatave bren-
da verës. Edhe Tirana zyr-
tare ka pohuar se palët vi-
jojnë diskutimet dhe se
ato kanë shënuar progres.

Deputeti i Partisë Demokratike, Tritan Shehu, tha dje
se bisedimet me Greqinë kanë rënë në një pikë të vde-

kur, duke shtuar se zgjidhja e hapësirës detare midis dy
vendeve mund të bëhet duke iu drejtuar Gjykatës së Hagës.
"Bisedimet me Greqinë me gjithë "terrin informativ", duket
se kanë rënë në një "pikë të vdekur", gjë që ishte e parala-
jmëruar nga ne. Diplomacia jonë është në vorbullën e një
dështimi të ri. Çdo afat kohor e objektiv i trumbetuar nga
Ministria e Jashtme tashmë është tejkaluar pa rezultat.
Kjo ndodh se çdo gjë, prej pesë vitesh, po zhvillohet së
prapthi, pa profesionalizëm e përgjegjësi nga Rilindja për
këto marrëdhënie", u shpreh dje Shehu. Siopas tij, "Greqia
është një demokraci shumë e vjetër, me një diplomaci të
konsoliduar, një partner i yni strategjik me të cilin nuk
mund të luhet me këto improvizime infantile, kërcënime e
më tej lëshime ekstreme, pa stabilitet e besueshmëri. Një
politikë e tillë aspak serioze nuk mund të ketë sukses e
është e destinuar të dështojë", u shpreh deputeti demokrat.
"Ndërsa në lidhje me Marrëveshjen e Kufirit Detar, siç po e
tregojnë edhe zhvillimet, në këtë katrahure të krijuar nga
Rilindja ngel vetëm një zgjidhje dinjitoze e racionale për
ne, ajo e drejtimit te Gjykata e të Drejtës në Hagë, me mirëk-
uptim reciprok. Kështu ndodh kur të 'hyn vetja në qejf e
kërkon të bësh cubin' një herë e më pas detyrohesh të kthe-
hesh tek roli i 'shërbëtorit' të bindur, por ama dhe ky me dy
'zotërinj', gjë që e komplikon edhe më shumë situatën, duke
krijuar një tablo tragjiko-komike", tha Shehu.

SAMITI
Samiti i vendeve të Ballkanit do të mbledhë në
kryeqytetin britanik edhe liderët e tjerë të rajonit
për të diskutuar sfidat e përbashkëta. Të martën
më 10 korrik, kryeministrja britanike, Tereza Mei
do të udhëheqë samitin, i pesti në vazhdën e
procesit të Berlinit. Pjesë e tij do të jenë
kryeministrat e Shqipërisë, Bosnjës, Kosovës,
Maqedonisë, Malit të Zi dhe Serbisë.



Kryeministrat e Shqipërisë dhe
Greqisë, Edi Rama e Aleksis Cipras
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Kullat tek Teatri, Salianji: Lidhje
mafioze mes kompanisë dhe Edi Ramës

POLITIKE

Opozita pritet të ndërmarrë masa ekstreme në mbrojtje të godinës së Teatrit Kombëtar, pas miratimit të ligjit

Basha 5 ditë në Uashington,
takime në Departamentin e Shtetit
PD nënshkroi kontratë të re lobimi me kompaninë "Sonoran Policy Group LCC"

Kryeministri Edi Rama
ishte në Vlorë, ku gjatë

përpunimit të Impiantit të
Përpunimit të Ujërave foli
edhe për infrastrukturën në
këtë qytet. Ai tha se pasi të
jenë përfunduar rrugët ba-
zike të qytetit, investimet do
të përqendrohen në brendë-
si të qytetit, në blloqet e pal-
lateve. "Për të ardhur deri
këtu, të gjithë kaluam nga
segmenti e ri të Pyllit të
Sodës, por na u desh të fu-
temi për disa qindra metra
në shtegun e dhive të tran-
zicionit, siç e gjetëm Vlorën
në të gjithë infrastruktrën
e saj 4 vite e gjysmë më
pare", u shpreh Rama. Në

Kryeministri Rama: Aeroporti i ri do të garantojë çmime të arsyeshme

Vlahutin në Vlorë: Duhet të ofroni
standardet e BE-së që të keni turistë
fjalën e tij kryeministri ka
premtuar se plehrat do të
zhduken nga ky qytet, bash-
kë me ujërat e zeza, duke sig-
uruar një vijë të pastër breg-
detare. Gjithashtu, Rama
nuk ka harruar pa përmen-
dur edhe investimin më të
madh që pritet të kryhet në
këtë qytet, atë të aeroportit
të Vlorës. "Aeroporti i

Vlorës do të jetë një investim
masiv, pasi ai do të jetë
aeroporti i jugut të vendit.
Do të garantojë lëvizje nga
Vlora drejt Greqisë apo Ital-
isë me çmime edhe më shumë
të arsyeshme nga ato që
janë sot", u shpreh Rama.
Nga qyteti bregdetar gjatë
inaugurimit të impiantit të
përpunimit të ujërave të

zeza, ambasadorja Romana
Vlahutin u shpreh se Bash-
kimi Europian do të vijojë që
të investojë. Ajo u shpreh se
Vlora është transformuar
në pak vite, ndërsa Sh-
qipëria duhet të arrijë stan-
dardet për të vijuar rritjen e
numrin e turistëve. "Që tur-
istët të rikthehen duhet të
ofroni standarde të BE, sido-

mos kur bëhet fjala për ush-
qim të sigurt, plazhe të pas-
tra dhe infrastrukturë. Më
shumë se 90 mln euro janë
dedikuar nga BE për tra-
jtimin e ujërave në disa
qytete në Shqipëri. Ne plani-

fikojmë të investojmë mbi 50
mln euro në Vlorë, vetëm 15
janë investuar në këtë impi-
ant. Ata që ndotin duhet që
të paguajnë koston, kujdes-
uni për lumenjtë tuaj", tha
Vlahutin.

Kryetari i Partisë
Demokratike, Lul
zim Basha, u nis dje

drejt Shteteve të Bashkuara
të Amerikës, ku do të zhvillojë
një seri takimesh zyrtare. Se-
lia blu nuk ka informuar për
axhendën e takimeve të
Bashës, por burimet i thanë
"Ora News" se ai do të qën-
drojë në Uashington, deri në
datën 12 korrik. Gjatë këtyre
ditëve parashikohen edhe
takime në Departamentin
Amerikan të Shtetit. Nuk di-
het nëse kreu i PD-së do të ketë
ndonjë takim me ambasa-
doren e re të emëruar në Ti-
ranë dhe që do të zëvendësojë
Donald Lu. Vizita 5- ditore e
kryetarit të Partisë demokra-
tike, Lulzim Basha në Shtetet
e Bashkuara vjen në një mo-
ment të rëndësishëm politik në
Shqipëri, kur opozita ka
paralajmëruar një aksion të
fortë kundër qeverisë, ndërsa
në opsionet e saj nuk janë
vetëm protesta, por edhe
mundësia e bojkotit të insti-
tucioneve apo një vendim më
ekstrem, siç mund të jetë dje-
gia e mandateve. Të enjten e
kësaj jave, opozita pati një qën-
dresë të fortë në Kuvend për
ligjin e miratuar nga
mazhoranca për ngritjen e
godinës së re të Tetarit Ko-
mbëtar. Ndërkohë, bëhet e di-
tur se PD ka parashikuar
masa ekstreme në mbrojtje të
teatrit, por ende nuk specifiko-
het se cilat do të jenë këto
masa në vijim. Ndërkohë,
vetëm pak javë më parë u bë
publike kontrata e re e lobim-
it që PD firmosi me një tjetër
kompani amerikane, pas
skandalit të publikuar nga
revista amerikane "Mother
Jones", e cila hidhte dyshime
për lidhjen mes PD-së dhe lo-
buesve rusë. Kontrata është
firmosur më 12 qershor të
këtij muaji dhe është kryer me
firmën e lobimit "Sonoran
Policy Group LCC", një ko-
mpani kjo e njohur për kon-
taktet e saj me njerëz pranë
Presidentit të SHBA-ve,
Donald Trump. Kontrata do të
jetë e vlefshme deri në muajin
tetor të këtij viti. Ende nuk
dihet se për çfarë e ka nënshk-
ruar një kontratë të tillë PD,
pasi intervali nuk përkon me
zgjedhjet, ku më të afërtat janë
vitin e ardhshëm. Në fakt një
kontratë të tillë, Basha do ta
përdorë për lobim në Shtetet e
Bashkuara të Amerikës, ku
tashmë është bërë e qartë se si
funksionon rezervimi i taki-
meve me personalitetet e lar-
ta të SHBA-ve.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE

ÇMIMI I GUVERNATORIT PËR DIPLOMËN
MË TË MIRË PËR VITIN 2018

Banka e Shqipërisë fton të gjithë të interesuarit të marrin pjesë në konkursin e hapur “Çmimi i Guvernatorit për
Diplomën më të Mirë për vitin 2018”, i dedikuar për studentët shqiptarë të diplomuar gjatë periudhës 1 tetor 2017 – 30
shtator 2018, brenda dhe jashtë vendit, për punë shkencore në një nga çështjet e ekonomiksit monetar e ndërkombëtar,
stabilitetit financiar, çështje të integrimit ekonomik të vendeve të Ballkanit në Evropë, politika monetare dhe politikat
makroprudenciale të Bankës së Shqipërisë, politika fiskale dhe roli i tyre në ekonomi, sistemi bankar shqiptar, sjelljet
e individëve dhe firmave në Shqipëri, si dhe aspekte të ekonomisë në përgjithësi

Studentët e interesuar duhet të paraqesin në formë elektronike1 (pdf) në adresën elektronike public@bankofalbania.org,
dokumentet e mëposhtme:

 një letër ku shprehet interesim i studentit për të konkurruar për Çmimin në fjalë;
 Curriculum Vitae;
 abstraktin dhe një përmbledhje të shkurtër të gjetjeve kryesore;
 emrin e udhëheqësit të temës dhe universitetin/fakultetin përkatës;
 temën e diplomës.

Afati i fundit i dorëzimit të dokumenteve është data 31 tetor 2018.

Për më shumë informacion mbi rregullat e pranimit, lutemi vizitoni faqen e internetit të Bankës së Shqipërisë
www.bankofalbania.org ose shkruani në adresën e emailit public@bankofalbania.org.

1 Mesazhi elektronik drejtuar Bankës së Shqipërisë në adresën public@bankofalbania.org duhet t’i referohet “Çmimi i
Guvernatorit për Diplomën më të Mirë për vitin 2018”.

Ekspertiza e audiopërgjimit të Xhafajt,
Vasili: Kryeprokurorja, e kapur nga Rama

Kryetari i grupit par
lamentar të LSI-së,

Petrit Vaili akuzoi dje
kryeprokuroren Arta
Marku se nuk ka nisur
hetim për audiopërgjimin
për vëllain e ministrit Fat-
mir Xhafaj. "Kryeproku-
rorja bën shejtan budal-
lanë sa herë që shkelësi i
ligjit është kryeministri.
Ditën për diell, kryeminis-
tri futi duart për mbylljen
e çështjes së audiopërgjim-
it të vëllait të ministrit të
Brendshëm. Kryeministri
ndërhyri, imponoi, ma-
nipuloi opinionin duke
deklaruar se kishte kryer
ai ekspertizën, se kishte

marrë edhe rezultatet dhe
çdo gjë ishte manipulim si-
pas tij. Ky mashtrim shumë
i rëndë publik i kryeminis-
trit dhe përfshirja e tij në një
çështje penale të një rëndësie
të jashtëzakonshme janë

faje penale të pakapërcye-
shme, ndaj të cilave
prokurorja heshti dhe
vazhdon të heshtë, duke u
bërë edhe ajo pjesë e këtij
shpërdorimi kolosal të
pushtetit dhe fshehjes së
drejtësisë", u shpreh dje
përmes një statusi në "Fa-
cebook" Vasili. "Nëse
kryeprokurorja nuk e bën
dhe nuk guxon të proce-
dojë kryeministrin fajtor,
vetingu i vërtetë i saj nuk
do të jetë ai për pasurinë,
por për shpërdorimin e
detyrës dhe për mbulimin
e fajeve shumë të rënda
penale dhe publike të
kryeministrit", tha Vasili.

Opozita vijoi dje me akuzat e saj ndaj mazhorancës në
lidhje me prishjen e godinës së Teatrit Kombëtar. De-

puteti Ervin Salianj akuzoi kompaninë "Fusha" se ka
marrë përsipër pastrimin e parave të Edi Ramës me 6
kullat që do të ndërtohen pas shembjes së teatrit. "Ne
treguam se si 'Fusha' ndërtoi në të zezë godinën luksoze
të kryeministrit për të paktën 5 milionë euro dhe mori
prej Edi Ramës rreth 80 milionë euro tendera, shumica
pa garë, si dhe një koncesion 125 milionë euro. Sot ne po
u bëjmë të ditur shqiptarëve se kompania 'Fusha' është
subjekt i ligjit antimafia dhe subjekt që mund të pas-
trojë paratë e pista të drogës dhe trafiqeve. Lidhjet e
gjakut janë ato që shpjegojnë gjithçka", u shpreh dje
Salianji. "Petrit Fusha, që deri dje drejtonte Prokuror-
inë e Tiranës, është vëllai i trafikantit ndërkombëtar të
drogës, menaxhon një resort të njohur në periferi të
Tiranës dhe mbyll dosjet penale për Erion Veliajn dhe
qeverinë e Edi Ramës", tha Salianji.

JORIDA TABAKU
"Masat e PD-së do të jenë ekstreme. Sigurisht në
mbështetje të artistëve dhe qytetarëve të Tiranës, duke
vazhduar që nga protesta deri tek aksioni ligjor, duke
vazhduar njëkohësisht edhe me masa drastike në ditët
dhe javët në vijim", u shpreh deputetja e PD-së në lidhje
me reagimin e PD-së pas miratimit të ligjit për teatrin.



Ambasadorja Romana
Vlahutin, dje në Vlorë

Kryetari i Partisë Demokratike,
Lulzim Basha



E hënë 9 Korrik  2018 -  5AKTUALITET

"Në vit kemi vetëm 4-5 persona të dënuar me vendim të formës së prerë"

Krimi kibernetik, flet eksperti
Semanaj: Shqipëria, e rrezikuar!
"Vendi ynë, me teknologji të limituar për të siguruar mbrojtjen e qytetarëve"Krimi kibernetik ësh

të çdo veprim krimi
nal që përfshin një

kompjuter, një pajisje të rr-
jetëzuar ose një rrjet. Ndër-
sa shumica e viruseve kiber-
netike janë kryer në mënyrë
që të gjenerojnë fitim për
kriminelët, disa krime kiber-
netike janë kryer kundër ko-
mpjuterave ose pajisjeve
direkt për të dëmtuar ose
çaktivizuar ato, ndërsa të
tjerët përdorin kompjuterë
ose rrjete për të përhapur in-
formacion të paligjshëm,
imazhe apo materiale të
tjera. Në një intervistë eksk-
luzive për "Gazeta Sh-
qiptare", eksperti i krimit
kibernetik në Shqipëri, Be-
smir Semanaj, na shpjegon
rreziqet kryesore që vijnë
nga ky fenomen kriminal
gjithnjë e në rritje. Sipas spe-
cialistit Semanaj, të gjithë
jemi të ekspozuar, aq më tepër
në vendin tonë, ku kapacite-
tet për t'u mbrojtur janë të
limituara.

Në ditët e sotme njëNë ditët e sotme njëNë ditët e sotme njëNë ditët e sotme njëNë ditët e sotme një
fenomen gjithmonë dhe mëfenomen gjithmonë dhe mëfenomen gjithmonë dhe mëfenomen gjithmonë dhe mëfenomen gjithmonë dhe më
shqetësues është krimishqetësues është krimishqetësues është krimishqetësues është krimishqetësues është krimi
kiberkiberkiberkiberkibernetik. Cili është qëlli-netik. Cili është qëlli-netik. Cili është qëlli-netik. Cili është qëlli-netik. Cili është qëlli-
mi kryesor i këtyre sul-mi kryesor i këtyre sul-mi kryesor i këtyre sul-mi kryesor i këtyre sul-mi kryesor i këtyre sul-
meve?meve?meve?meve?meve?

Qëllimi dhe metodologjia
e piraterisë ka ndryshuar me
kalimin e viteve. Nëse
vëllezërit Alvi piratonin për
t'i treguar botës aftësitë e
tyre dhe të bëheshin të fam-
shëm, në ditët e sotme 'hack-
er'-at (piratët informatikë)
mundohen që të futen në
sistemet tuaja dhe të qën-
drojnë sa më shumë të jetë e
mundur, pa u vënë re. Qëlli-
mi i tyre është të marrin të
dhënat që dëshirojnë ose të
përdorin kompjuterët tuaj
për qëllimet e tyre. Këto
mund të jenë informacione
sekrete si të dhënat bankare,
kartës së identitetit, materi-
aleve komprometuese deri
tek më banalja, posedimi i një
fotoje. Për shembull, posedi-
mi i kartës së identitetit ose
kartës bankare nuk konsis-
ton thjesht në përdorimin e
tyre dhe harxhimin monetar,
por këto mund të përdoren
edhe për kryerjen e transak-
sioneve të paligjshme. Me një
denoncim të mundshëm do të
jetë shumë e vështirë të
vërtetohet që përdoruesi nuk
keni qenë ju, por një keqbërës
që ka "hackuar" kompjuter-
in tuaj personal. Përveçse një
viktimë me pasoja monetare,
jeni edhe një i dyshuar me

precedent penal.
A ka Shqipëria kapacite-A ka Shqipëria kapacite-A ka Shqipëria kapacite-A ka Shqipëria kapacite-A ka Shqipëria kapacite-

tet e duhura për ta luftuartet e duhura për ta luftuartet e duhura për ta luftuartet e duhura për ta luftuartet e duhura për ta luftuar
krimin kiberkrimin kiberkrimin kiberkrimin kiberkrimin kibernetik?netik?netik?netik?netik?

Shqipëria në momentet që
flasim ka një defiçencë në
teknologji dhe burime njerë-
zorë për të luftuar krimin
kibernetik dhe për të siguru-
ar mbrojtjen e qytetarëve.
Kjo lidhet me funksionimin
e organizmave shtetërore që
merren me këtë pjesë dhe
kanë si objektiv mbrojtjen
dhe luftën ndaj këtij krimi.
Këtu bëjnë përjashtim ko-
mpanitë e mëdha dhe seri-
oze, të cilat përpiqen me aq
mundësi sa kanë dhe në res-
pektim të ligjit aktual të
mbrojnë të dhënat e tyre sen-
sitive dhe të klientëve.
Mbrojtja ndaj krimin kiber-
netik kërkon një impenjim
më të lartë nga të gjitha or-
ganizmat si shtetërorë dhe
private, duke përfunduar
deri tek përdoruesi fundor që
kanë qasja në një rrjet ose në
internet. Vitet e fundit
shikojmë një ndërgjegjësim
të të gjitha palëve në këtë
luftë ndaj këtij krimi të ri,
por po aq të rrezikshëm sa
edhe vetë terrorizmi. Për të
shtuar sigurinë dhe rritur
luftën janë disa pika që du-
het të kemi parasysh.

Cilat janë këto pika?Cilat janë këto pika?Cilat janë këto pika?Cilat janë këto pika?Cilat janë këto pika?
Pika më e thjeshtë, por

nga më të rëndësishmet ësh-
të vetëdija e rrezikut dhe bër-
ja të ditur jo vetëm organiz-
mave shtetërorë dhe ko-
mpanive, por e të gjithë pop-
ullatës. Shqipëria ka nevojë
për një projekt zhvillimi dhe
trajnimi ku çdo qytetar të
kuptojë rrezikun dhe të jetë
në gjendje të krijojnë një
mbrojtje minimale. Shtimi i
kapaciteteve njerëzore dhe
teknologjisë në organizmat
që merren me ketë luftë. Sot
kemi institucione që me ka-
pacitetet që kanë po bëjnë një
punë të mirë, por janë të kush-
tëzuar në punën e tyre nga
sasia e madhe e informacion-
it dhe pamundësia e për-
punimit të këtij informacio-
ni. Dalje më të shpeshta pub-
like dhe mediatike ku popul-
lata të instruktohet se ku
duhet të drejtohet në raste
kur dyshon për një krim
kibernetik. Fuqizimi dhe sh-
trëngimi i ligjeve në fuqi, në

mënyre që të shtohen
dënimet ndaj personave që
kryejnë krime kibernetike.
Rritja e bashkëpunimit me
agjencitë partnere, të cilat
kanë kapacitete shumë më të
larta se Shqipëria.

Çfarë thonë raportetÇfarë thonë raportetÇfarë thonë raportetÇfarë thonë raportetÇfarë thonë raportet
ndërkombëtare për Sh-ndërkombëtare për Sh-ndërkombëtare për Sh-ndërkombëtare për Sh-ndërkombëtare për Sh-
qipërinë?qipërinë?qipërinë?qipërinë?qipërinë?

Nëse lexojmë raportet
ndërkombëtare, ndëshkush-
mëria në Shqipëri për rastet
e krimit kibernetik është
shumë e vogël, kemi vetëm
deri në 5 persona të dënuar
me vendim të formës së prerë
në vit. Besoj që pas hapjes së
negociatave me BE, do kemi
zhvillim në ketë fushë, duke
qenë se është dhe një nga ka-
pitujt, të cilët Shqipëria duhet
të plotësojë.

Ju thoni që nuk kemiJu thoni që nuk kemiJu thoni që nuk kemiJu thoni që nuk kemiJu thoni që nuk kemi
statistika në Shqipëri.statistika në Shqipëri.statistika në Shqipëri.statistika në Shqipëri.statistika në Shqipëri.
Mund të kemi statistikaMund të kemi statistikaMund të kemi statistikaMund të kemi statistikaMund të kemi statistika
ndërkombëtare, në mënyrëndërkombëtare, në mënyrëndërkombëtare, në mënyrëndërkombëtare, në mënyrëndërkombëtare, në mënyrë
që të bëhet më i kup-që të bëhet më i kup-që të bëhet më i kup-që të bëhet më i kup-që të bëhet më i kup-
tueshëm rreziku?tueshëm rreziku?tueshëm rreziku?tueshëm rreziku?tueshëm rreziku?

Raportet ndërkombëtare

na japin shifra të frikshme,
të cilat duhet të na bëjnë të
jemi të ndërgjegjshëm për
rrezikun dhe të marrim masa
duke filluar nga pajisjet per-
sonale dhe duke përfunduar
te politikat shtetërorë.

Duke u bazuar në statis-
tikat e vitit 2017, kemi një

kosto monetare, e cila përllog-
aritet në $400 bilionë nga ana
tjetër kemi mbi 500 milionë
kompjutera të cilët përdoren
për "mining" në rrjet për të
gjeneruar të ardhura në cryp-

tocurrency.
Një nga rastet që moriNjë nga rastet që moriNjë nga rastet që moriNjë nga rastet që moriNjë nga rastet që mori

shumë vëmendje ishte ai ishumë vëmendje ishte ai ishumë vëmendje ishte ai ishumë vëmendje ishte ai ishumë vëmendje ishte ai i
një hakeri shqiptar nga Fi-një hakeri shqiptar nga Fi-një hakeri shqiptar nga Fi-një hakeri shqiptar nga Fi-një hakeri shqiptar nga Fi-
eri, i cili ishte i lidhur meeri, i cili ishte i lidhur meeri, i cili ishte i lidhur meeri, i cili ishte i lidhur meeri, i cili ishte i lidhur me
një grup amerikan. A ponjë grup amerikan. A ponjë grup amerikan. A ponjë grup amerikan. A ponjë grup amerikan. A po
flasim për një rast të izolu-flasim për një rast të izolu-flasim për një rast të izolu-flasim për një rast të izolu-flasim për një rast të izolu-
ararararar, a, a, a, a, apo ka edhe persona tëpo ka edhe persona tëpo ka edhe persona tëpo ka edhe persona tëpo ka edhe persona të
tjerë në Shqipëri që për-tjerë në Shqipëri që për-tjerë në Shqipëri që për-tjerë në Shqipëri që për-tjerë në Shqipëri që për-
bëjnë rrezik të tillë?bëjnë rrezik të tillë?bëjnë rrezik të tillë?bëjnë rrezik të tillë?bëjnë rrezik të tillë?

Sipas hetuesve amerikanë,
kjo organizatë kishte grabi-
tur në total të dhëna nga 4.3
milionë llogari bankare. Në

kohën e internetit dhe me
zhvillimin teknologjik në Sh-
qipëri nuk mund të flasim
për rast të izoluar. Ky është
rasti i zbuluar nga partnerët
tanë. Ne si shtet nuk kemi

KRIMI KIBERNETIK
INTERVISTA

Ina Allkanjari

asnjë statistikë mbi zbulush-
mërinë e personave që mer-
ren me krimin kibernetik.
Institucionet tona duhet të
jenë pro-aktive në këtë luftë
dhe duhet të rrisin zbuluesh-
mërinë.

Si mund të mbrohet se-Si mund të mbrohet se-Si mund të mbrohet se-Si mund të mbrohet se-Si mund të mbrohet se-
cili nga ne nga ky fenomen,cili nga ne nga ky fenomen,cili nga ne nga ky fenomen,cili nga ne nga ky fenomen,cili nga ne nga ky fenomen,
duke qenë se jemi gjithnjëduke qenë se jemi gjithnjëduke qenë se jemi gjithnjëduke qenë se jemi gjithnjëduke qenë se jemi gjithnjë
të ekspozuar?të ekspozuar?të ekspozuar?të ekspozuar?të ekspozuar?

Do doja të listoja disa
pika, të cilat secili nga për-
doruesit e internetit duhet t'i
ketë parasysh.

Instaloni një 'Firewall', që
të parandalojë aksesin nga
jashtë në kompjuterët tanë.
Pra, me sistemin tonë mund
të lidhen nëpërmjet inter-
netit vetëm ata të cilët i le-
jojmë. Instaloni një 'software
antivirus'. Të gjithë komp-
juterët tanë duhet të kenë
versionin më të fundit të një
programi antivirus. Siguro-
ni lidhjen tuaj, pra kur të
hyni në një llogari sensitive,
vendi më i mirë është shtë-
pia ose zyra juaj. Nëse do të
përdorni Wi-Fi, rrisni sigur-
inë me një rrjet privat virtu-
al. Kjo krijon një link të sig-
urt, të koduar me serverin e
një pale të tretë dhe ju mund
të aksesoni sitet tuaja
nëpërmjet këtij linku. Ky
është një nivel më shumë
mbrojtjeje dhe hacker-at nuk
do kenë mundësi ta kalojnë.
Ndryshoni fjalëkalimin për
t'u mbrojtur nga thyerja ose
vjedhja. Gjithashtu, trego-
huni vigjilent pasi mënyra
më e mirë për të ruajtur llog-
arinë tuaj bankare ose ndon-
jë llogari tjetër është të tre-
goni kujdes. Nëse do të kap-
ni problemet e vogla herët,
do të keni mundësi të paran-
daloni 'hacker'-at të mos sh-
kaktojnë probleme më të
mëdha.

Duke parë zhvillimi eDuke parë zhvillimi eDuke parë zhvillimi eDuke parë zhvillimi eDuke parë zhvillimi e
teknologjisë dhe njëherështeknologjisë dhe njëherështeknologjisë dhe njëherështeknologjisë dhe njëherështeknologjisë dhe njëherësh
rrezikun që vjen prej saj,rrezikun që vjen prej saj,rrezikun që vjen prej saj,rrezikun që vjen prej saj,rrezikun që vjen prej saj,
çfarë do u këshillonit të rin-çfarë do u këshillonit të rin-çfarë do u këshillonit të rin-çfarë do u këshillonit të rin-çfarë do u këshillonit të rin-
jve?jve?jve?jve?jve?

Kam një thirrje për të
gjithë studentët dhe ek-
spertët e rinj në ICT, që të in-
vestojnë në këtë fushë, sepse
do të fusha e së ardhmes.
Tregu i punës të sigurisë në
internet pritet të arrijnë 3.5
milionë deri në vitin 2021,
krahasuar me rreth 1 milion
në vitin 2016.

SIGURIA
Të gjithë kompjuterët tanë duhet të kenë

versionin më të fundit të një programi
antivirus. Siguroni lidhjen tuaj, pra kur të
hyni në një llogari sensitive, vendi më i
mirë është shtëpia ose zyra juaj. Nëse do
të përdorni Wi-Fi, rrisni sigurinë me një

rrjet privat virtual.

NEGOCIATAT
Nëse lexojmë

raportet
ndërkombëtare,

ndëshkushmëria në
Shqipëri për rastet
e krimit kibernetik

është shumë e
vogël, kemi vetëm

deri në 5 persona të
dënuar me vendim
të formës së prerë

në vit. Besoj që pas
hapjes së

negociatave me BE,
do kemi zhvillim

në ketë fushë, duke
qenë se është dhe

një nga kapitujt, të
cilët Shqipëria

duhet të plotësojë.

Eksperti i krimit kibernetik,
Besmir Semanaj
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Një përplasje me armë
zjarri në plazhin e
Dhërmiut ka vënë në

panik pushues të huaj e sh-
qiptarë, ku protagonist i saj
është bërë një 23-vjeçar nga
Tirana. Ngjarja e rëndë ndo-
dhi mbrëmjen e së shtunës,
në një nga lokalet e natës në
këtë zonë, ku Emiljano Nina
ka nxjerrë armën e zjarrit tip
pistoletë duke qëlluar 4 herë
në ajër. Shkak është bërë një
konflikt i hershëm i të riut
me një tjetër person që ndod-
hej në disko "Havana". Uni-
format blu bënë me dije se
kanë arrestuar autorin dhe
po vijojnë hetimet për
zbardhjen e plotë të ngjarjes.
Por, përplasja me armë ka sh-
kaktuar panik te turistët, të
cilët kanë zgjedhur Dhërmi-
un për të pushuar, duke vënë
në pikëpyetje edhe sigurinë
në zonat turistike, pavarë-
sisht masave të marra nga
policia për mbarëvajtjen e
sezonit. Pushues të shumtë,
vendës dhe të huaj, të
mbledhur në lokalin me em-
rin "Havana", të kapur në
panik dhe për t'u shpëtuar
plumbave janë larguar të
tmerruar e me shpejtësi,
duke shkelur mbi njëri-
tjetrin. Dëshmitarë okularë
kanë treguar në forma të
ndryshme, përmes posti-
meve në rrjete sociale apo
dëshmive për gazetarët ng-
jarjen e rëndë. Ata janë
shprehur se njerëzit veç
plumbave që mund të kishin
marrë nga të shtënat e
armës, u lënduan edhe në
tentativë e sipër për të dalë
nga klubi i natës. Zyrtarisht
policia sqaron se nga kjo ng-
jarje nuk ka pasur asnjë të
plagosur apo dëmtuar. Sipas
uniformave blu, 23-vjeçari
Nina ka qëlluar me armë
zjarri 4 në ajër, duke terror-
izuar të pranishmit në dis-
ko. "Nga veprimet e para të
kryera ka rezultuar se në
një lokal shtetasi Emiljano
Nina është konfliktuar për
motive të dobëta (të her-
shme) me një tjetër shtetas

Panik në mes të plazhit, pushues të shumtë vënë në pikëpyetje sigurinë

Përplasja me armë në disko në
Dhërmi, kush është Emiljano Nina
Qëlloi katër herë në ajër, policia: Nuk ka njerëz të lënduar

e për pasojë konflikti ka
agravuar më tej, ku shteta-
si Emiljano Nina ka shtënë
4 herë me armë zjarri në ajër.
Nga të shtënat nuk ka per-
sona të lënduar. Në përfun-
dim të veprimeve hetimore
është kryer arrestimi në fla-
grancë i autorit, shtetasit

Emiljano Nina, 23 vjeç, ban-
ues në Tiranë. Po në kuadër
të veprimeve të kryera ësh-
të bërë e mundur dhe gjetja
e sekuestrimi armës së zjar-
rit pistoletë me dy fishekë.
Materialet hetimore do t'i
referohen Prokurorisë së
Rrethit Gjyqësor Vlorë për

veprën penale 'Mbajtja pa leje
dhe prodhimi i armëve
shpërthyese dhe municionit',
'Prishja qetësisë publike'",
thuhet në njoftimin e poli-
cisë. Ngjarja në Dhërmi vjen
pas plagosjes së një 31-
vjeçari me armë zjarri në një
disko në Sarandë në fillim të
muajit qershor. Pas ngjarjes
së mbrëmjes së të shtunës,
policia e Himarës ka intensi-
fikuar kontrollet si pasojë e
të cilave ditën e djeshme u
identifikua një i ri, i cili
mbante me vete armë pa leje,
po në Dhërmi. Rei Vrapi, 21
vjeç nga Vlora udhëtonte në
zonën turistike me një au-
tomjet 'X5' kur i është gjetur
pistoleta 'TT' me 7 fishekë.
Policia bashkë me të riun
Vrapi shoqëroi dhe tre per-
sonat e tjerë që ndodheshin
në automjet.

E SHKUARA E EMILJANO NINËS
Emiljano Nina nuk është emër i panjohur për policinë. 23-
vjeçari që njihet ndryshe edhe me emrin Emiljano Tasho,
është shoqëruar edhe më herët nga uniformat blu. Në
vitin 2015, ai u shpall në kërkim nga policia për një
ngjarje të rëndë kriminale të ndodhur në Tiranë. Bëhet
fjalë për vrasjen e 30-vjeçarit Enton Nikaj, që ndodhi në
nëntor në parkingun e një restoranti në Linzë, ku mbeti i
plagosur edhe pronari i biznesit. Emiljano Nina, në atë
kohë 20 vjeç, u shpall në kërkim si person i dyshuar për
përfshirje në vrasje. Pasi u shoqërua nga policia për këtë
ngjarje, u la i lirë sepse u provua të kishte gisht në krim.



Vdekja e dy të rinjve tek
ish-uzina, kreu i Bashkisë

Kurbin: Të ndërhyjë qeveria
KURBIN-KURBIN-KURBIN-KURBIN-KURBIN- Pas shembjes së një godine në ish-uzinën e
Laçit ditën shtunë, ku gjeti vdekjen 27-vjeçari Drilon
Lamaj, mësohet se numri i viktimave ka shkuar në dy.
Ditën e djeshme ndërroi jetë në spitalin e traumës edhe
22-vjeçari Dashamir Jahja. Dy të rinjtë ishin duke
mbledhur hekura për skrap në ish-uzinën e superfos-
fatit, por një pjesë e betonit u shkëput duke i zënë posh-
të. Banorët e zonës u erdhën në ndihmë dy djemve, duke
i nxjerrë nga rrënojat dhe më pas u dërguan në spitalin
e Traumës në Tiranë, por nuk mundën t'u mbijetojnë
plagëve të marra. Pas vdekjes së dy të rinjve, kreu i
Bashkisë së Kurbinit kërkon që qeveria të ndërhyjë
menjëherë. Artur Bardhi i ka bërë thirrje qeverisë për
ndërhyrje, pasi sipas tij, ish-uzina e Laçit prej kohësh
përbën një rrezik për ata që nxjerrin skrap dhe përm-
ban helme. "I bëj thirrje qeverisë të ndërhyjë menjëherë.
Ish-uzina e Laçit përbën një rrezik të vazhdueshëm për
ata që kërkojnë të nxjerrin skrap. Ish-uzina është një
zonë e kontaminuar me helme dhe e rrezikshme", - ka
thënë kreu i Bashkisë së Kurbinit. Uzina e superfosfatit
në Laç është ndërtuar në vitin 1965, por prej më tepër se
dy dekadash është jashtë funksionit. Ndonëse kjo god-
inë ruhet me roje, të cilët paguhen rregullisht, në të
mund të hyjë kushdo. Ngjarje të tilla me pasojë humb-
jen e jetës së njerëzve që tentojnë të mbledhin skrap për
të jetuar, nuk janë të pakta në Shqipëri.

ARRESTIMI
"Nga veprimet e para të
kryera ka rezultuar se
në një lokal, shtetasi
Emiljano Nina është
konfliktuar për motive të
dobëta (të hershme) me
një tjetër shtetas e për
pasojë konflikti ka
agravuar më tej, ku
shtetasi Emiljano Nina
ka shtënë 4 herë me
armë zjarri në ajër. Nga
të shtënat nuk ka
persona të lënduar. Në
përfundim të veprimeve
hetimore është kryer
arrestimi në flagrancë i
autorit, shtetasit
Emiljano Nina, 23 vjeç,
banues në Tiranë.

 

INSTITUTE OF STATISTICS OF ALBANIA

TENDER NOTIFICATION

Institute of Statistics of Albania intends to award a contract for “Security systems –Lot
1: Electronic door lock with keypad for server room + complete electronic access
control system”, in Tirana, Albania, with financial assistance from Sweden, repre-
sented by the Swedish International Development Cooperation Agency (Sida) under the
project: Direct funding for procurement of IT-equipment and establishing a training center,
with  Sida contribution nr: 55020289.

The tender dossier is available at www.instat.gov.al: from July 03, 2018.

The deadline for submission of tenders is: July 19, 2018, time 10.00 AM, at Institute of
Statistics of Albania, Blv. “Zhan D’Ark”, No. 3, Tirana, Albania.

Possible additional information or clarifications/questions shall be published on the
www.instat.gov.al.

Tenderers may request clarification on any of the documents of the Tender up to the
date of submission of offers.

UNITED NATIONS CHILDREN’S FUND (UNICEF)
Albania Country office

REQUEST FOR PROPOSAL FOR SERVICES

Subject:  Develop and implement a model for the digitalization of birth - related records and
their online transfer from maternities to Primary Health Care facilities.

The United Nations Children’s Fund (UNICEF) is seeking to receive proposals from interested organizations/
companies who wish to be considered for the provision of the above-mentioned services/works.

Please consult UNICEF Albania website (www.unicef.org/albania) or UN Albania website (http://
www.un.org.al/employment-and-procurement) to download the detailed RFPS document and
other related requirements.

The proposals will be evaluated and selected in accordance with established UNICEF procedures.

The offers must be delivered within the set deadline, in a sealed envelope which must be clearly marked:
“LRPS-2018-9140968 - Develop and implement a model for the digitalization of birth - related
records and their online transfer from maternities to Primary Health Care facilities.” to the
address below:

United Nations Children’s Fund (UNICEF)
Rr. “Skënderbej”, ndërtesa e Agjencive të OKB-së, kati i tretë, Tiranë, Albania
Tel. +355 44548400; Website: www.unicef.org/albania

Relevant Dates: All interested companies must submit their application, not later than
16 July 2018, 12:00 hrs.
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PËRLLOGARITJA
PENSIONET E PLEQËRISË

Eksperti: Kriteret që duhet të plotësojnë të moshuarit për të marrë pagesën

Sabah Goci: Formula për të llogaritur
saktë pensionet e pleqërisë

"Cilët janë koeficientet përkatëse para dhe pas vitit 1994"

Pas viteve të punës e kal
imin e moshës së për
caktuar me ligj, të

gjithë të moshuarit në ven-
din tonë, që përmbushin kri-
teret mund të përfitojnë pen-
sion pleqërie. Por jo në pak
raste, pensionistët shfaqin
pakënaqësi lidhur me masën
e pagesës që iu është caktu-
ar e kështu ata i adresojnë
ankesat e tyre pranë Insti-
tutit të Sigurimeve Sho-
qërore. Eksperti i pension-
eve, Sabah Goci, me një eks-
periencë mbi 21- vjeçare
pranë ISSH-së, tregon për
"Gazeta Shqiptare" mënyrën
e saktë për llogaritjen e
masës së pensionit, në
mënyrë që qytetarët të mos
gabojnë. Ai thekson se mosha
dhe vitet e punës me kontrib-
ute janë dy kriteret bazë për
të përfituar pension pleqërie
e më tej shprehet se prej 1
janarit të 2015-ës, janë futur
elementë të rinj brenda for-
mulës, duke përfshirë edhe
pensionin social. "Pensioni i
pleqërisë nënkupton mar-
rjen e një të ardhure kur in-
dividi e humbet aftësinë për
punë, jo për shkak të gjendjes
shëndetësore, por për efekt
të moshës. Mbi moshën dhe
gjendjen e një personi janë
përcaktuar e vlerësuar dhe
kriteret e marrjes së pension-
it të pleqërisë, bazuar në
ligjin 7703. Ky i fundit nënk-
upton trajtimin me përfitime
afatgjata të grupeve të inter-
esit (individët kandidatë për
të dalë në pension), të cilët
është mirë që të kenë sa më
shumë vite pune me kontrib-
ute. Për të përfituar pension
duhet që kandidati të ketë jo
më pak se 15 vite punë si për
gratë dhe për burrat.
Ndërkaq, ky pension merret
kur burri kalon moshën 65
vjeç, e kur gruaja mbush
moshën 60 vjeç e 8 muaj për
vitin 2018-të. Por mosha e
daljes në pension për gratë
është fleksibël, pasi në 2019-
ën, mosha e daljes në pension
për gratë do të jetë 60 vjeç e
10 muaj", - bën me dije Goci
për të moshuarit. Më tej, ky i
fundit thotë se vetë formula
e përllogaritjes së pensionit,
e cila është ndryshuar duke
filluar nga 1 janari i 2015-ës,
ka futur elementë të rinj
brenda saj, duke futur edhe
atë që quhet pension social.
Ky i fundit është stabël, fiks,
niveli i të cilit përcaktohet
me vendim të Këshillit të
Ministrave. Pensioni social i
jepet çdo personi që del në
pension pleqërie kur mbush
moshën.
FORMULA E
PËRLLOGARITJES

Më tej eksperti Goci
zbardh për "Gazeta Sh-
qiptare" formulën e saktë të
përllogaritjes së pensioneve
të pleqërisë. "Formula e përl-

KOEFICIENTET E INDEKSIMIT TË PAGAVE

Për pagat referuese, deri më 1.1.1994, 8.59
¨Për pagat e vitit 1994 8.59
¨Për pagat e vitit 1995 6.92
¨Për pagat e vitit 1996 5.37
¨Për pagat e vitit 1997 5.37
¨Për pagat e vitit 1998 4.48
¨Për pagat e vitit 1999 3.64
¨Për pagat e vitit 2000 3.31
¨Për pagat e vitit 2001 2.83
¨Për pagat e vitit 2002 2.62
¨Për pagat e vitit 2003 2.34
¨Për pagat e vitit 2004 2.13
¨Për pagat e vitit 2005 1.93
¨Për pagat e vitit 2006 1.76
¨Për pagat e vitit 2007 1.67
¨Për pagat e vitit 2008 1.48
¨Për pagat e vitit 2009 1.36
¨Për pagat e vitit 2010 1.30
¨Për pagat e vitit 2011 1.25
¨Për pagat e vitit 2012 1.20
¨Për pagat e vitit 2013 1.16
¨Për pagat e vitit 2014 1.00

FORMULA
"Formula e përllogaritjes së pensionit të pleqërisë
është: pension social (bazë) plus një shtesë që
është 1% për çdo vit sigurimi, për çdo vit pune, të
bazës mesatare të vlerësuar për të gjithë
periudhën që individi ka paguar kontributet", -
thotë Goci.



logaritjes së pensionit të
pleqërisë është: Pension so-
cial (bazë) plus një shtesë që
është 1% për çdo vit siguri-
mi, për çdo vit punë, të bazës
mesatare të vlerësuar për
gjithë periudhën që individi
ka paguar kontributet. Një
qytetar që ka filluar punën
në vitin 1975 deri në 2018-ën,
pa ndërprerje, pra ka 43 vite
pune me kontribute. Pensio-
ni do të llogaritet nga viti '75,
kur individi ka filluar punë
për herë të parë, deri në 2018-
ën me pagat që ai ka gëzuar.
Por, meqenëse gjatë viteve të
tranzicionit, u dëmtua doku-
mentacioni dhe nuk mund të
gjendeshin dokumentet e
pagave për pensionistët, në
2007-ën, u mor një vendim i
Këshillit të Ministrave që
quhet "Vendimi i Këshillit të
Ministrave për pagën mesa-
tare për bazën e vlerësuar për
efekt llogaritje të pension-
eve" ose siç quhet ndryshe
paga referuese. Ky është një
vendim unik që ka të përcak-
tuar në disa tabela të veçan-
ta llojin e punës që ka bërë
individi nga dita që ka filluar
punën deri në ditën që e ka
lënë atë", - thekson Goci.
Ndërkohë, ai shton se në ras-

tin kur një individ ka qenë
mësues për 40 vite dhe ka
pasur një pagë mësuesi, du-
het që patjetër këtë funksion
që ka pasur ta ketë të shpre-
hur qartë në librezën e
punës. Pra, këtij individi nuk
i kërkohen vërtetime pagash
nga viti që ka filluar punën,
por vetëm një librezë pune e
pastër, e plotësuar sipas dis-
pozitave të kohës dhe e pako-
rrigjuar, e pandërhyrë bren-
da saj. Ky është një doku-
ment themeltar mbi të cilin
llogaritet pensioni para vitit
'93. Këto paga referuese i
shërbejnë individit nga dita
që ka filluar punë deri në 31
dhjetor të 1993-it e këto paga
kanë koeficientet e vet të in-
deksimit.
KOEFICIENTET E
INDEKSIMIT

Koeficientet e indeksimit
janë ato koeficiente që
kërkojnë që pagën mbi të
cilën janë paguar kontrib-
utet, ta aktualizojnë e ta sjell-
in në nivelin e vlerës së pagës
sot, pra t'i heqin efektin "gër-
ryes" të inflacionit. "Paga e
një mësuesi që ka filluar
punën me kontribute në
1975-ën, deri në janar në 94-
ën, me gjithë indekset e ndry-

shimet që kanë ndodhur, ësh-
të e tillë që shkon 4110 lekë.
Kjo pagë indeksohet sot me
një koeficient 8.59. Pra, ajo
pagë mësuesi që ka qenë 7
mijë lekë të vjetra, po ta ak-
tualizojmë sot del 360 mijë
lekë të vjetra. Edhe ky inde-
ks sot është i përshkallëzuar,
e fillojnë nga '94 deri në mo-
mentin që del në pension.
Viti 2018 nuk ka indeks,
kurse viti 2014, 2015 kanë
koeficientet respektive", -
nënvizon eksperti i pension-
eve.

Ndërkohë, pasi bëhet inde-
ksimi, formula sesi llogaritet
baza e vlerësuar mesatare
është formula e bazës mesa-
tare të vlerësuar të ponderu-
ar, pra merren pagat për pe-
riudhën deri në vitin 1994,
llogaritet një pagë e kjo pon-
derohet me vitet e punës. In-
dividi edhe mund të ketë
ndryshuar pozicion pune që
ka pasur rrogë më të lartë,
por edhe kjo indeksohet e del
vlerë më e lartë. Në këto
kushte, e gjithë periudha
ponderohet, e individit i del
një pagë mesatare bazë e
vlerësueshme, e cila shumë-
zohet me 40%, në rastet kur
ka punuar 40 vite (1% për
çdo vit pune). "Pas kësaj del
një vlerë së cilës i shtojmë
edhe pensionin social dhe
marrim vlerën përfun-
dimtare të pensionit të
pleqërisë. Nëse baza mesa-
tare e vlerësuar del në vlerë
më të madhe, po ashtu do të
rezultojë edhe pensioni. Kjo
është mënyra më e thjeshtë
për llogaritjen e pensionit", -

thotë Goci.
DOKUMENTACIONI

Individi që mendon se
mund të përfitojë pension
pleqërie duhet të bazohet te
kriteret, mosha dhe vitet me
kontribute. Domosdoshmër-
ish duhet të ketë dokumen-
tin që vërteton moshën, e cila
duhet të jetë mbi 60 vjeç e 8
muaj për gratë e mbi 65 për
burrat. Tashmë është më e
thjeshtë për ta verifikuar
vërtetësinë e moshës, pasi
vetë ISSH ka akese mbi
regjistrin themeltar të sh-
tetasve. Megjithatë, qytetari
duhet të dorëzojë një fotoko-
pje të kartës së identitetit, e
në rastet kur pretendon të
marrë kompensime të tjera
që i bashkëngjiten pensionit,
duhet të dorëzojë edhe doku-
mente të tjera si certifikata
familjare për të verifikuar
pjesëtarët e familjes. Kur in-
dividi mendon se ka 40 vite
punë, duhet të paraqesë li-
brezën e punës dhe doku-
mentin që vërteton pagat që
ka marrë nga 1 janari i 1994 e
deri më sot.

Për të gjithë ata që kanë
punuar pas 1 janarit të vitit
1994 e deri më sot, listëpage-
sat janë grumbulluar në

arkivën e sistemit të Insti-
tutit të Sigurimeve Sho-
qërore që funksionon edhe
sot. Ndërsa për periudhat
kur individi ka punuar para
vitit 1994, shërben libreza e
punës dhe nuk është e
nevojshme të sjellë vër-
tetime page. "Kur individi
humb librezën e punës, ai
duhet të paraqitet pranë
ISSH-së, madje edhe në ras-
tet që ende vazhdon të
punojë me kontribute. Në
këtë rast, personi bën një
kërkesë deklarative në të
cilën jepen të dhënat indi-
viduale të personit, para-
qitet historiku i të gjitha
punëve që ka bërë i siguru-
ar. Dhe pas kësaj duhet të
shpjegojë që vetë personi të
fjalë kërkon të pajiset me një
dokument të ri ku të konfir-
mohen të gjitha vitet e punës
që individi ka kryer. Organet
e sigurimeve shoqërore janë
të detyruara ta marrin
kërkesën deklarative dhe të
vënë në dijeni qytetarin që
duhet të presë jo më shumë
se 60 ditë, derisa të bëhen të
gjitha verifikimet e
nevojshme mbi të gjitha
punët që ka bërë personi", -
thotë eksperti për 'GSH'.

Voltiza Duro

Eksperti i pensioneve, Sabah Goci
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Plot 2231 infermierë
nga mbarë vendi,
prej  një jave po i

nënshtrohen provimit të
licencës, i cili po zhvillo-
het në ambientet e Qen-
drës së Shërbimeve Arsi-
more në Tiranë. "Gazeta
Shqiptare" publikon sot
listën me emrat e plotë e
1150 kandidatëve apli-
kantë që do të testohen
brenda periudhës 11-20
korrik të këtij viti për
provimin e shtetit për
profesionin e rregulluar
të infermierit. "Provimi i
shtetit do të zhvillohet në
godinën e Qendrës së
Shërbimeve Arsimore
me adresë: rruga 'Naim
Frashëri', nr. 37, Tiranë",
-theksohet në njoftimin e
QSHA-së. Ditën e provim-

Qendra e Shërbimeve Arsimore: Kush ka të drejtë të hyjë në testim, kriteret

Provimi i licencës, zbardhen emrat e
1150 infermierëve që do të testohen

Kujdes, ja dokumentacioni që nevojitet

1081 Floriana Skendo Skëndo 11.07.2018 09:00

1082 Florida Fatos Kopaçi 11.07.2018 09:00

1083 Florie Sami Lashi 11.07.2018 09:00

1084 Florjan Agush Albrahimi 11.07.2018 09:00

1085 Florjan Levent Bode 11.07.2018 09:00

1086 Florjan Ismail Çorosteni 11.07.2018 09:00

1087 Florjan Ibrahim Hasanaj 11.07.2018 09:00

1088 Florjan Novrus Kerkuta 11.07.2018 09:00

1089 Florjan Adem Mema 11.07.2018 09:00

1090 Florjan Abas Shkambi 11.07.2018 09:00

1091 Flutur Ali Selishta (Sinani) 11.07.2018 09:00

1092 Flutura Sokrat Beqiraj (Matuka) 11.07.2018 09:00

1093 Flutura Hasan Çenja 11.07.2018 09:00

1094 Flutura Ismail Dani 11.07.2018 09:00

1095 Flutura Përparim Hodoj 11.07.2018 09:00

1096 Flutura Nazmi Prelezi 11.07.2018 09:00

1097 Fllanxa Shuaip Allaraj 11.07.2018 09:00

1098 Franc Artur Olldashi 11.07.2018 09:00

1099 Françeska Altin Manko 11.07.2018 09:00

1100 Fransua Perparim Plakalli 11.07.2018 09:00

1101 Frantela Gezim Sulejmani 11.07.2018 09:00

1102 Freskida Genci Petro 11.07.2018 09:00

1103 Frida Fadil Ibro (Zyberi) 11.07.2018 09:00

1104 Frosina Pano Beka 11.07.2018 09:00

1105 Gabriela Vladimir Arizaj 11.07.2018 09:00

1106 Ganimete Gani Hakaj 11.07.2018 09:00

1107 Ganimete Përparim Osmanaj 11.07.2018 09:00

1108 Ganimete Iljaz Thaçi 11.07.2018 09:00

1109 Gazion Hasan Gorici 11.07.2018 09:00

1110 Gazmend Shefik Qoku 11.07.2018 09:00

1111 Geldona Ylmi Jaupaj 11.07.2018 09:00

1112 Gentian Llokman Çala 11.07.2018 09:00

1113 Gentian Halit Xhemali 11.07.2018 09:00

1114 Gentiana Sejdin Dautaj 11.07.2018 09:00

1115 Gentiana Ilir Dunga 11.07.2018 09:00

1116 Gentiana Sabri Laçi 11.07.2018 09:00

1117 Gentiana Verdi Ramaj 11.07.2018 09:00

1118 Gentiana Agim Shpata (Brija) 11.07.2018 09:00

1119 Gentjan Skënder Dervishi 11.07.2018 09:00

1120 Gentjan Qazim Fejzullai 11.07.2018 09:00

1121 Gentjan Nuri Xhebexhiu 11.07.2018 09:00

1122 Gentjana Fran Gjeta 11.07.2018 09:00

1123 Gentjana Pjetër Rroku (Vathkruja) 11.07.2018 09:00

1124 Gerald Shefqet Bardho 11.07.2018 09:00

1125 Geralda Hysen Qazim 11.07.2018 09:00

1126 Geraldo Latif Kaçaj 11.07.2018 09:00

1127 Gerana Xhezmi Haliti 11.07.2018 09:00

1128 Gersilda Luan Doce 11.07.2018 09:00

1129 Gerstina Rami Mullaj 11.07.2018 09:00

1130 Gerta Nazis Hyka 11.07.2018 09:00

1131 Gerta Bashkim Mihali 11.07.2018 09:00

1132 Gerta Gjon Shtjefanaku 11.07.2018 09:00

1133 Gertiana Stavri Hitollari 11.07.2018 09:00

1134 Gesara Vladimir Kulloraj 11.07.2018 09:00

1135 Gëzim Sokol Nika 11.07.2018 11:30

1136 Gilberta Martin Marku 11.07.2018 11:30

1137 Gilberta Gëzim Valiasi 11.07.2018 11:30

1138 Giljana Arben Toshkollari (Hoxha) 11.07.2018 11:30

1139 Gisela Qani Albrahimi 11.07.2018 11:30

1140 Gladiol Naim Sopaj 11.07.2018 11:30

1141 Gladiola Kostandin Dino 11.07.2018 11:30

1142 Gladiola Avdulla Lika 11.07.2018 11:30

1143 Gladiola Përparim Merkaj 11.07.2018 11:30

1144 Gleni Bujar Cenolli 11.07.2018 11:30

1145 Granit Pëllumb Kasaj 11.07.2018 11:30

1146 Gresa Haki Tabaku 11.07.2018 11:30

1147 Greta Qerem Fejza 11.07.2018 11:30

1148 Greta Dhurim Kadriu 11.07.2018 11:30

1149 Greta Muharem Sefedin 11.07.2018 11:30

1150 Greta Sherif Xhika 11.07.2018 11:30

1151 Greta Idriz Zholi 11.07.2018 11:30

1152 Grezmine Perlat Zaçe 11.07.2018 11:30

1153 Griselda Barjam Bilcani 11.07.2018 11:30

1154 Griselda Luan Troci 11.07.2018 11:30

1155 Griselda Flamur Vraniçi 11.07.2018 11:30

1156 Gristela Adriatik Beqa 11.07.2018 11:30

1157 Guxim Sokol Gjongecaj 11.07.2018 11:30

1158 Gjenjal Feti Sinani 11.07.2018 11:30

1159 Gjergj Nikë Mali 11.07.2018 11:30

1160 Gjergj Llesh Sherri 11.07.2018 11:30

1161 Gjergji Fejzi Hizmo 11.07.2018 11:30

1162 Gjergji Selman Mançe 11.07.2018 11:30

1163 Gjergji Agim Nazo 11.07.2018 11:30

1164 Gjergji Kastriot Sherifaj 11.07.2018 11:30

1165 Gjovana Zef Perndreu 11.07.2018 11:30

1166 Gjyljana Çesk Lleshi 11.07.2018 11:30

1167 Gjylnaze Flori Peposhi (Vladi) 11.07.2018 11:30

1168 Hajrije Ilir Hamiti 11.07.2018 11:30

1169 Hana Genci Bajaziti 11.07.2018 11:30

1170 Hanko Petref Hysenaj 11.07.2018 11:30

1171 Hanko Idris Kamxhiu 11.07.2018 11:30

1172 Hasije Emri Istrefi 11.07.2018 11:30

1173 Hate Sejdi Hoxha 11.07.2018 11:30

1174 Hatije Haki Jolla 11.07.2018 11:30

1175 Hatixhe Agron Shabanllari 11.07.2018 11:30

1176 Hava Albert Karaj 11.07.2018 11:30

1177 Hava Lulzim Leka 11.07.2018 11:30

1178 Have Halim Lika 11.07.2018 11:30

1179 Haxhi Murat Metaj 11.07.2018 11:30

1180 Haxhi Rushit Tahiraj 11.07.2018 11:30

1181 Helena Viktor Dersniku 11.07.2018 11:30

1182 Henri Adriatik Kuka 11.07.2018 11:30

1183 Hermes Përparim Pane 11.07.2018 11:30

1184 Hervis Lefter Islamaj 11.07.2018 11:30

1185 Hetem Sazan Shanaj 11.07.2018 11:30

1186 Hidajet Muharrem Topalli 11.07.2018 11:30

1187 Hidije Dylejman Mezhika (Ibraliu) 11.07.2018 11:30

1188 Hirusha Naim Rrushi 11.07.2018 11:30

1189 Humë Lazam Cani 11.07.2018 14:00

1190 Hurma Avni Çako 11.07.2018 14:00

1191 Hurma Qemal Dervishi 11.07.2018 14:00

1192 Hurma Bajram Penezi 11.07.2018 14:00

1193 Hurmalsa Maliq Alliu 11.07.2018 14:00

1194 Hygerta Hazis Hoxha 11.07.2018 14:00

1195 Hygerta Abdulla Tota 11.07.2018 14:00

1196 Hygerta Dritan Vuka 11.07.2018 14:00

1197 Hyrmete Ismail Vrapi 11.07.2018 14:00

1198 Hysni Osman Tahiraj 11.07.2018 14:00

1199 Ibrahim Selim Salku 11.07.2018 14:00

1200 Ibrahim Selman Shala 11.07.2018 14:00

1201 Ibrahim Astrit Tena 11.07.2018 14:00

1202 Ida Arben Myrtaj 11.07.2018 14:00

1203 Idajete Myslim Shehi 11.07.2018 14:00

1204 Igla Asllan Degjoni 11.07.2018 14:00

1205 Igla Ferat Gjolena 11.07.2018 14:00

1206 Igli Alfred Basha 11.07.2018 14:00

1207 Igli Dergim Kulla 11.07.2018 14:00

1208 Igli Kastriot Sinani 11.07.2018 14:00

1209 Ikbal Arjan Hysa 11.07.2018 14:00

1210 Ikjona Beqir Buda 11.07.2018 14:00

1211 Iklima Besnik Duka 11.07.2018 14:00

1212 Ilda Halil Ahmetaj 11.07.2018 14:00

1213 Ilda Ismet Budlla 11.07.2018 14:00

it kandidati duhet të jetë
i pajisur me letër n-
joftim (kartë ID ose
pasaportë) për pjesë-
marrje në provimin e sh-
tetit (dokumenti origji-
nal); kopje të kartës ID
ose pasaportë, faturën e
pagesës së tarifës së
provimit të shtetit për
llogari të QSHA në një
bankë të nivelit të dytë/

postë (sipas faturës për
arkëtim të publikuar në
faqen zyrtare të QSHA
sipas herës së pjesëmar-
rjes). Sipas ligjit "Për
profesionet e rregullu-
ara në Republikën e Sh-
qipërisë" në nenin 7
theksohet se personi që
kërkon të ushtrojë një
profesion të rregulluar,
duhet të ketë përfunduar

Voltiza Duro

LISTA EMERORE DHE DATAT E TESTIMIT

programin përkatës të
akredituar të studimit
dhe/ose kualifikime
profesionale në atë pro-
fesion, të cilat vërteto-
hen me dokumente zyr-
tare, të lëshuara brenda
ose jashtë vendit dhe të
njohura në Republikën e
Shqipërisë,  në për-
puthje me legjislacionin
në fuqi.

1214 Ilda Simon Çakalli 11.07.2018 14:00

1215 Ilda Manol Ndreçka 11.07.2018 14:00

1216 Ilda Nuri Tusha 11.07.2018 14:00

1217 Ilia Vangjel Note 11.07.2018 14:00

1218 Ilir Gëzim Haska 11.07.2018 14:00

1219 Ilir Petrit Kodra 11.07.2018 14:00

1220 Ilir Isa Qarri 11.07.2018 14:00

1221 Ilirjana Ibrahim Dafku 11.07.2018 14:00

1222 Ilma Edmond Daja 11.07.2018 14:00

1223 Ilmi Musa Sulaj 11.07.2018 14:00

1224 Ilva Kristaq Spiro 11.07.2018 14:00

1225 Ilvi Iljaz Zhuri 11.07.2018 14:00

1226 Ilvis Drini Pellumbi 11.07.2018 14:00

1227 Ina Hasan Çuçjeni 11.07.2018 14:00

1228 Ina Ramdan Dokaj 11.07.2018 14:00

1229 Ina Vladimir Gjini 11.07.2018 14:00

1230 Ina Hasan Kaçeli 11.07.2018 14:00

1231 Ina Kastriot Kaçuli 11.07.2018 14:00

1232 Ina Muhamet Lala 11.07.2018 14:00

1233 Ina Arben Maçolli 11.07.2018 14:00

1234 Ina Azbi Manellari 11.07.2018 14:00

1235 Ina Flamur Maska 11.07.2018 14:00

1236 Ina Xhevdet Sinani 11.07.2018 14:00

1237 Ina Xhemal Xhaferaj (Koxhaj) 11.07.2018 14:00

1238 Inagljan Gani Lika 11.07.2018 14:00

1239 Indrit Ramazan Kullolli 11.07.2018 14:00

1240 Indrit Valter Nurja 11.07.2018 14:00

1241 Indrit Idriz Sala 11.07.2018 14:00

1242 Inesa Sulejman Agolli 11.07.2018 14:00

1243 Inesa Xhezo Hajdini 12.07.2018 09:00

1244 Inesa Sadush Kapo 12.07.2018 09:00

1245 Ingrid Marko Mertiri 12.07.2018 09:00

1246 Insuida Mehmet Rrançi (Shurdhi) 12.07.2018 09:00

1247 Inva Spiro Çuko 12.07.2018 09:00

1248 Ira Dashnor Berberi 12.07.2018 09:00

1249 Irena Ahmet Bami 12.07.2018 09:00

1250 Irena Ramazan Bilali 12.07.2018 09:00

1251 Irena Kozma Bushi 12.07.2018 09:00

1252 Irena Dashamir Leçini 12.07.2018 09:00

1253 Irena Zef Nocaj (Deda) 12.07.2018 09:00

1254 Irena Ramazan Rama 12.07.2018 09:00

1255 Irena Hysni Roçi 12.07.2018 09:00

1256 Irini Dhimitri Ngjiro 12.07.2018 09:00

1257 Irisa Ali Beqollari 12.07.2018 09:00

1258 Irisa Refik Sharka 12.07.2018 09:00

1259 Irisi Artan Çakëri 12.07.2018 09:00

1260 Irisi Jorgji Guria 12.07.2018 09:00

1261 Irma Isuf Gjoni 12.07.2018 09:00

1262 Irma Dashmir Hoxha 12.07.2018 09:00

1263 Irma Kostandin Rrapaj 12.07.2018 09:00

1264 Irma Zija Salaj 12.07.2018 09:00

1265 Irma Pandi Vogli 12.07.2018 09:00

1266 Irmal Flamur Kulla 12.07.2018 09:00

1267 Irvana Limoz Muzhaj 12.07.2018 09:00

1268 Ismail Skender Plava 12.07.2018 09:00

1269 Ivanov Ylli Xhango 12.07.2018 09:00

1270 Izmir Qemal Isufaj 12.07.2018 09:00

1271 Izmir Dragush Kurti 12.07.2018 09:00

1272 Jaup Selam Divintari 12.07.2018 09:00

1273 Jesmira Gani Gjoka 12.07.2018 09:00

1274 Jeta Arif Memolla 12.07.2018 09:00

1275 Jetjon Ded Kola 12.07.2018 09:00

1276 Jetmira Rexh Byberi (Deda) 12.07.2018 09:00

1277 Jetmira Marjan Dedaj 12.07.2018 09:00

1278 Jetmira Xhevair Xhela 12.07.2018 09:00

1279 Joana Fatmir Çobo 12.07.2018 09:00
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1280 Joana Kastriot Goxhaj 12.07.2018 09:00

1281 Joana Ndrek Gjekaj (Matja) 12.07.2018 09:00

1282 Joana Arjan Nilo 12.07.2018 09:00

1283 Joana Vasil Papa 12.07.2018 09:00

1284 Joarda Ardian Rushiti 12.07.2018 09:00

1285 Jolnisa Ardjan Lena (Zyba) 12.07.2018 09:00

1286 Jonada Pellumb Hadri 12.07.2018 09:00

1287 Jonel Perparim Tomori 12.07.2018 09:00

1288 Jonida Adriatik Bahja 12.07.2018 09:00

1289 Jonida Astrit Bani 12.07.2018 09:00

1290 Jonida Agim Bejko (Ajdini) 12.07.2018 09:00

1291 Jonida Besnik Dumi 12.07.2018 09:00

1292 Jonida Lutfi Hamiti 12.07.2018 09:00

1293 Jonida Bajram Hoxha 12.07.2018 09:00

1294 Jonida Benjamin Hysi 12.07.2018 09:00

1295 Jonida Pëllumb Isufaj 12.07.2018 09:00

1296 Jonida Sabri Kërçyku 12.07.2018 09:00

1297 Jonida Përparim Lamaj 12.07.2018 11:30

1298 Jonida Ilir Seferi 12.07.2018 11:30

1299 Jonilda Trim Sharka 12.07.2018 11:30

1300 Jonisa Numan Canaj 12.07.2018 11:30

1301 Jorgjeta Frrok Gjegji 12.07.2018 11:30

1302 Jorxhina Tahir Ismaili 12.07.2018 11:30

1303 Juela Bujar Bajraktari 12.07.2018 11:30

1304 Juela Luan Bixi (Sinani) 12.07.2018 11:30

1305 Jugert Muharrem Isufaj 12.07.2018 11:30

1306 Jugert Hair Xhaferaj 12.07.2018 11:30

1307 Julian Burhan Çami 12.07.2018 11:30

1308 Julian Kadri Hajrulla 12.07.2018 11:30

1309 Julian Xhavit Hoxha 12.07.2018 11:30

1310 Julian Iljas Laska 12.07.2018 11:30

1311 Julian Ilir Mema 12.07.2018 11:30

1312 Julian Gezim Qelemeni 12.07.2018 11:30

1313 Juliana Agim Celbeqiri 12.07.2018 11:30

1314 Julinda Mynyr Bashaj 12.07.2018 11:30

1315 Julinda Buletin Mullaj 12.07.2018 11:30

1316 Julinda Dedë Sufaj 12.07.2018 11:30

1317 Julio Fore Nikolla 12.07.2018 11:30

1318 Juljan Ndue Pjetërgjokaj 12.07.2018 11:30

1319 Juljan Agron Sallaku 12.07.2018 11:30

1320 Juljan Rapo Shindre 12.07.2018 11:30

1321 Juljana Myzafer Hoxhaj 12.07.2018 11:30

1322 Juljana Xhevahir Kullafi 12.07.2018 11:30

1323 Juna Ferit Llojku 12.07.2018 11:30

1324 Jurgen Tonin Bardhoku 12.07.2018 11:30

1325 Jurgen Fadil Dalipi 12.07.2018 11:30

1326 Jurgen Afrim Doçi 12.07.2018 11:30

1327 Jurgen Shyqyri Kaloti 12.07.2018 11:30

1328 Jurgen Thoma Llazari 12.07.2018 11:30

1329 Jurgen Bujar Oktisi 12.07.2018 11:30

1330 Jurgen Çlirim Veizi 12.07.2018 11:30

1331 Jurgen Arben Xhaferi 12.07.2018 11:30

1332 Jurgena Atnan Neziri 12.07.2018 11:30

1333 Jurgena Refat Pjetri 12.07.2018 11:30

1334 Jurgesa Syrja Sadikaj 12.07.2018 11:30

1335 Jurghen Asim Zyberi 12.07.2018 11:30

1336 Jurtin Thoma Josifi 12.07.2018 11:30

1337 Jusilda Ajet Aliaj 12.07.2018 11:30

1338 Jusilda Vladimir Gega 12.07.2018 11:30

1339 Justina Qani Prifti 12.07.2018 11:30

1340 Justina Albert Xuxi 12.07.2018 11:30

1341 Juxhila Kasëm Mali 12.07.2018 11:30

1342 Juxhina Ferdinant Arapi 12.07.2018 11:30

1343 Kaçanik Shkëlzen Prelaj 12.07.2018 11:30

1344 Kadire Ali Memia 12.07.2018 11:30

1345 Kadrina Rexhep Qerimi 12.07.2018 11:30

1346 Kajde Bajram Cena 12.07.2018 11:30

1347 Kamela Vangjel Çifliku 12.07.2018 11:30

1348 Kamela Edmond Tome 12.07.2018 11:30

1349 Kastriot Haxhi Çakraj 12.07.2018 11:30

1350 Katerina Raqi Kotmilloshi 12.07.2018 11:30

1351 Katerina Lili Rozgari 12.07.2018 14:00

1352 Keada Kimet Mema 12.07.2018 14:00

1353 Kejda Ismail Robi 12.07.2018 14:00

1354 Kelsi Jovan Kërxhalli 12.07.2018 14:00

1355 Kelva Taqi Halili 12.07.2018 14:00

1356 Keti Hetem Zhupa 12.07.2018 14:00

1357 Ketijona Ulvi Selmani 12.07.2018 14:00

1358 Ketjona Haki Dashballa 12.07.2018 14:00

1359 Ketjona Behar Pupa 12.07.2018 14:00

1360 Ketjona Tomorr Sula 12.07.2018 14:00

1361 Ketrinë Refat Nexhipi 12.07.2018 14:00

1362 Kevi Arianit Haxhillari 12.07.2018 14:00

1363 Kevin Halil Zoto 12.07.2018 14:00

1364 Kimete Agim Noka 12.07.2018 14:00

1365 Kitilsena Flamur Abeshi 12.07.2018 14:00

1366 Klajdes Vullnet Abazi 12.07.2018 14:00

1367 Klajdi Jonuz Cora 12.07.2018 14:00

1368 Klajdi Agron Ismaili 12.07.2018 14:00

1369 Klajdi Vlashi Nase 12.07.2018 14:00

1370 Klajdi Roland Sota 12.07.2018 14:00

1371 Klajdi Memush Tahiraj 12.07.2018 14:00

1372 Klajdi Gramos Topi 12.07.2018 14:00

1373 Klajdi Lavdosh Zeqaj 12.07.2018 14:00

1374 Klaodja Petrit Xhelo 12.07.2018 14:00

1375 Klara Rrapo Beqaraj 12.07.2018 14:00

1376 Klara Artan Bregu 12.07.2018 14:00

1377 Klara Shpetim Çepelja 12.07.2018 14:00

1378 Klara Ruzhdi Pirja 12.07.2018 14:00

1379 Klarenc Ajet Hamzallari 12.07.2018 14:00

1380 Klarida Partizan Tafa 12.07.2018 14:00

1381 Klarita Liko Alimetaj 12.07.2018 14:00

1382 Klauda Mustafa Xhelo 12.07.2018 14:00

1383 Klaudia Namik Bome 12.07.2018 14:00

1384 Klaudia Andrea Çuka 12.07.2018 14:00

1385 Klaudia Sokol Doçi 12.07.2018 14:00

1386 Klaudia Agron Hamzallari 12.07.2018 14:00

1387 Klaudia Kujtim Molla 12.07.2018 14:00

1387 Klaudia Kujtim Molla 12.07.2018 14:00

1388 Klaudia Arben Tafa 12.07.2018 14:00

1389 Klaudia Haki Venari 12.07.2018 14:00

1390 Klaudio Tomor Rapaj 12.07.2018 14:00

1391 Klaudja Jaup Hoxhaj 12.07.2018 14:00

1392 Klaudja Tonin Kulla 12.07.2018 14:00

1393 Klaudja Çako Malo 12.07.2018 14:00

1394 Klaudjana Shefqet Hoti 12.07.2018 14:00

1395 Klea Luftar Asllanaj 12.07.2018 14:00

1396 Klea Gani Beu 12.07.2018 14:00

1397 Klea Shpetim Blacëri 12.07.2018 14:00

1398 Klea Todi Postolli (Bardhi) 12.07.2018 14:00

1399 Klea Vasil Prifti 12.07.2018 14:00

1400 Klea Irjat Xhemollari 12.07.2018 14:00

1401 Klea Arben Yzeiraj 12.07.2018 14:00

1402 Kleant Kastriot Qeriza 12.07.2018 14:00

1403 Kleda Medi Lleku 12.07.2018 14:00

1404 Kledis Lavdurim Jaho 12.07.2018 14:00

1405 Kledja Ferit Gjonaj 13.07.2018 09:00

1406 Kleidia Ferit Alliu 13.07.2018 09:00

1407 Kleisa Zenel Kapllani 13.07.2018 09:00

1408 Klejd Kajo Myftarago 13.07.2018 09:00

1409 Klejda Krenar Xhamo 13.07.2018 09:00

1410 Klejdi Luan Xhaferi 13.07.2018 09:00

1411 Klejdo Behar Muço 13.07.2018 09:00

1412 Klement Sali Basha 13.07.2018 09:00

1413 Klementina Hajet Canaliaj 13.07.2018 09:00

1414 Klementina Qazim Stërmugu 13.07.2018 09:00

1415 Klementina Ridvan Zyfi 13.07.2018 09:00

1416 Kleona Agron Bregu 13.07.2018 09:00

1417 Klevis Xhevair Ajazi 13.07.2018 09:00

1418 Klevis Avni Belba 13.07.2018 09:00

1419 Klevis Durim Biba 13.07.2018 09:00

1420 Klevis Gezim Demiri 13.07.2018 09:00

1421 Klevis Andon Gjeçi 13.07.2018 09:00

1422 Klevis Fatmir Harja 13.07.2018 09:00

1423 Klevisa Pavlin Pjetri 13.07.2018 09:00

1424 Klevisa Lutfi Tusha (Millona) 13.07.2018 09:00

1425 Klinton Luan Kucuku 13.07.2018 09:00

1426 Kliton Pajazit Hasgjeta 13.07.2018 09:00

1427 Klodian Fitim Malasi 13.07.2018 09:00

1428 Klodian Sulejman Pisha 13.07.2018 09:00

1429 Klodian Jorgji Sauli 13.07.2018 09:00

1430 Klodiana Edmond Bici 13.07.2018 09:00

1431 Klodiana Refik Harlicaj 13.07.2018 09:00

1432 Klodiana Petrit Mulaj 13.07.2018 09:00

1433 Klodiana Sule Terziu 13.07.2018 09:00

1434 Klodjan Luan Deromemaj 13.07.2018 09:00

1435 Klodjana Aleks Gjergji 13.07.2018 09:00

1436 Klodjana Estref Hoxha 13.07.2018 09:00

1437 Korado Ilir Murata 13.07.2018 09:00

1438 Kostandin Ligor Tona 13.07.2018 09:00

1439 Kostandina Syrja Brahimi 13.07.2018 09:00

1440 Kozeta Pjetër Lazri 13.07.2018 09:00

1441 Krenar Ramis Lazaj 13.07.2018 09:00

1442 Kreshnik Muhamet Bundo 13.07.2018 09:00

1443 Kreshnik Zef Nikollaj 13.07.2018 09:00

1444 Kreuza Thimjo Sulejmanasi (Qyra) 13.07.2018 09:00

1445 Kriselda Halim Bedinaj 13.07.2018 09:00

1446 Krisiana Qani Xhelaj 13.07.2018 09:00

1447 Krisida Ndrio Bardho 13.07.2018 09:00

1448 Krista Stefan Jarazi 13.07.2018 09:00

1449 Krista Thimio Marko 13.07.2018 09:00

1450 Kristela Zef Plavmyxhaj 13.07.2018 09:00

1451 Kristela Angjelin Smakaj 13.07.2018 09:00

1452 Kristi Nikolla Grabova 13.07.2018 09:00

1453 Kristi Leonard Gjyrgji 13.07.2018 09:00

1454 Kristi Robert Xhani 13.07.2018 09:00

1455 Kristian Gëzim Lula 13.07.2018 09:00

1456 Kristian Ylli Metushi 13.07.2018 09:00

1457 Kristian Gjovalin Pjetri 13.07.2018 09:00

1458 Kristian Tom Prenga 13.07.2018 09:00

1459 Kristiana Kozma Baba 13.07.2018 11:30

1460 Kristiana Agim Dulomati 13.07.2018 11:30

1461 Kristiana Aristir Tanaka 13.07.2018 11:30

1462 Kristika Jorgji Mihallari 13.07.2018 11:30

1463 Kristina Aliosha Hoxha 13.07.2018 11:30

1464 Kristina Nikollaq Kule 13.07.2018 11:30

1465 Kristina Filip Martinaj 13.07.2018 11:30

1466 Kristina Halim Meta 13.07.2018 11:30

1467 Kristina Lazer Prendi 13.07.2018 11:30

1468 Kristina Melsi Prifti 13.07.2018 11:30

1469 Kristina Fori Qirjo 13.07.2018 11:30

1470 Kristinë Artan Tuku 13.07.2018 11:30

1471 Kristjana Trifon Dinaku 13.07.2018 11:30

1472 Kristjana Petrika Janaqi 13.07.2018 11:30

1473 Kristo Robert Nakuci 13.07.2018 11:30

1474 Krishtan Tonin Kolgjokaj 13.07.2018 11:30

1475 Kumrie Fiqiri Zebi 13.07.2018 11:30

1476 Kumrije Ylber Beqo 13.07.2018 11:30

1477 Lastela Kastriot Agalliu 13.07.2018 11:30

1478 Lato Sokol Hysaj 13.07.2018 11:30

1479 Laura Kel Dardha 13.07.2018 11:30

1480 Laurenca Riza Muça 13.07.2018 11:30

1481 Laurent Kujtim Ymeralilaj 13.07.2018 11:30

1482 Lauresha Feim Tola 13.07.2018 11:30

1483 Laureta Petraq Mocka 13.07.2018 11:30

1484 Laureta Maksim Prifti 13.07.2018 11:30

1485 Laureta Sul Voka 13.07.2018 11:30

1486 Lavdie Shpetim Hoxha 13.07.2018 11:30

1487 Lavdije Aqif Milloshi 13.07.2018 11:30

1488 Lavdurim Shpëtim Pitarka 13.07.2018 11:30

1489 Lebibe Bujar Onuzi 13.07.2018 11:30

1490 Ledia Besnik Kadiu 13.07.2018 11:30

1491 Ledia Arian Koçibelli 13.07.2018 11:30

1492 Ledian Toptan Bushati 13.07.2018 11:30

1493 Lediana Xhevdet Sufaj 13.07.2018 11:30

1494 Ledina Fatos Koci 13.07.2018 11:30

1495 Ledio Luftar Bashaliu 13.07.2018 11:30

1496 Ledio Edmond Frasheri 13.07.2018 11:30

1497 Ledion Arjan Hajdari 13.07.2018 11:30

1498 Ledion Ramazan Xhepa 13.07.2018 11:30

1499 Lediona Abdulla Çaushi 13.07.2018 11:30

1500 Lediona Preferim Hoxha 13.07.2018 11:30

1501 Ledja Sokrat Zaka 13.07.2018 11:30

1502 Ledjana Gjon Paloka 13.07.2018 11:30

1503 Ledjo Maliq Çuka 13.07.2018 11:30

1504 Ledjo Latif Ismaili 13.07.2018 11:30

1505 Ledjon Ferat Skënderi 13.07.2018 11:30

1506 Leli Yzeir Shenaj (Qirko) 13.07.2018 11:30

1507 Leonard Behexhet Çullhaj 13.07.2018 11:30

1508 Leonard Dashnor Kolaj 13.07.2018 11:30

1509 Leonora Ndoc Bashota 13.07.2018 11:30

1510 Leonora Shpëtim Liço 13.07.2018 11:30

1511 Leoreta Sami Topi 13.07.2018 11:30

1512 Leorjan Kristaq Groballi 13.07.2018 11:30

1513 Lesida Flamur Musa 16.07.2018 09:00

1514 Ligoneta Agron Shabanaj 16.07.2018 09:00

1515 Ligjirjana Gjon Kalthi 16.07.2018 09:00

1516 Lik Besim Ahmeti 16.07.2018 09:00

1517 Liljana Islam Kollçaku 16.07.2018 09:00

1518 Lime Riza Sita 16.07.2018 09:00

1519 Limo Ilir Taraj 16.07.2018 09:00

1520 Lindita Bexhet Baboci 16.07.2018 09:00

1521 Lindita Medi Gurra (Hysa) 16.07.2018 09:00

1522 Lindita Luman Hoxha 16.07.2018 09:00

1523 Lindita Hydri Zeqollari 16.07.2018 09:00

1524 Lirie Arben Marku 16.07.2018 09:00

1525 Lirije Bajram Colja 16.07.2018 09:00

1526 Livia Bujar Caka 16.07.2018 09:00

1527 Livia Adem Dalipi 16.07.2018 09:00

1528 Lize Llesh Matrizi 16.07.2018 09:00

1529 Loredana Kastriot Pasho 16.07.2018 09:00

1530 Lorela Llambri Boçi 16.07.2018 09:00

1531 Loren Hasan Kapxhiu 16.07.2018 09:00

1532 Loren Bari Ymeri 16.07.2018 09:00

1533 Lorena Medi Brahimaj 16.07.2018 09:00

1534 Lorena Kujtim Gjyla (Popa) 16.07.2018 09:00

1535 Lorena Shpëtim Lamaj 16.07.2018 09:00

1536 Lorena Gezim Lipo 16.07.2018 09:00

1537 Lorena Viktor Ponde 16.07.2018 09:00

1538 Lorenc Vangjel Kondili 16.07.2018 09:00

1539 Lorenc Stefan Shyta 16.07.2018 09:00

1540 Loreta Lek Dedaj 16.07.2018 09:00

1541 Lubjana Mufit Melani 16.07.2018 09:00

1542 Luela Idriz Bërzheshta 16.07.2018 09:00

1543 Luesta Xhafer Gorçe 16.07.2018 09:00

1544 Luiza Baki Murra 16.07.2018 09:00

1545 Luiza Kanto Pllumaj 16.07.2018 09:00

1546 Luiza Bari Zerja 16.07.2018 09:00

1547 Lulëzim Fejzo Idrizi 16.07.2018 09:00

1548 Luljeta Ali Alstafa 16.07.2018 09:00

1549 Luljeta Ikmet Kasaj 16.07.2018 09:00

1550 Luljeta Lush Martinaj 16.07.2018 09:00

1551 Luljeta Fetah Stojku 16.07.2018 09:00

1552 Luljeta Aleksander Xhafa 16.07.2018 09:00

1553 Lulzim Osman Mema 16.07.2018 09:00

1554 Lulzime Nazmi Beshi 16.07.2018 09:00

1555 Lulzime Daut Selimaj 16.07.2018 09:00

1556 Lume Qamil Dauti 16.07.2018 09:00

1557 Lumturi Ylli Jonuzi 16.07.2018 09:00

1558 Lumturi Pajtim Proko 16.07.2018 09:00

1559 Lumturije Rexhep Bytyçi 16.07.2018 09:00

1560 Lusjena Kozma Mero 16.07.2018 09:00

1561 Llambro Arben Bala 16.07.2018 09:00

1562 Mada Fluturim Kulla 16.07.2018 09:00

1563 Madalena Muharem Gjyli 16.07.2018 09:00

1564 Madona Mehmet Myhdini 16.07.2018 09:00

1565 Mahir Nishan Ballaci 16.07.2018 09:00

1566 Mahmud Hazis Kiçi 16.07.2018 09:00

1567 Majlinda Adem Alldërvishi 16.07.2018 11:30

1568 Majlinda Gani Vasku 16.07.2018 11:30

1569 Malbora Bejani Mimini (Xhemollari) 16.07.2018 11:30

1570 Malvina Luan Koka 16.07.2018 11:30

1571 Malvina Vasil Kolaj 16.07.2018 11:30

1572 Malvina Elmi Malaj 16.07.2018 11:30

1573 Mandolina Shpresim Topalli 16.07.2018 11:30

1574 Manuela Lulzim Dinoshi 16.07.2018 11:30

1575 Manuela Ilo Mujo 16.07.2018 11:30

1576 Manuela Fiqiri Topi 16.07.2018 11:30

1577 Manushaqe Fasli Qema 16.07.2018 11:30

1578 Manushaqe Shasho Tafa 16.07.2018 11:30

1579 Manjola Agron Brahushi 16.07.2018 11:30

1580 Manjola Faik Jata (Gjana) 16.07.2018 11:30

1581 Manjola Sami Murati 16.07.2018 11:30

1582 Manjola Mark Nikolli 16.07.2018 11:30

1583 Manjola Ndreko Prifti 16.07.2018 11:30

1584 Maradona Dino Avdiaj 16.07.2018 11:30

1585 Marçela Paulin Rragami 16.07.2018 11:30

1586 Marda Dedë Planasi 16.07.2018 11:30

1587 Marela Arben Agalliu 16.07.2018 11:30

1588 Margarita Pellat Abazaj 16.07.2018 11:30

1589 Margarita Mihal Frashëri 16.07.2018 11:30

1590 Mariana Zyfer Kotorri 16.07.2018 11:30

1591 Marie Pal Nikolli 16.07.2018 11:30

1592 Marie Festim Saka 16.07.2018 11:30

1593 Mariglen Bizantin Agolli 16.07.2018 11:30

1594 Mariglen Klemend Basho 16.07.2018 11:30

1595 Mariglen Agim Muhametaj 16.07.2018 11:30

1596 Mariglen Agim Panavija 16.07.2018 11:30

1597 Mariglen Kamber Rroko 16.07.2018 11:30
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1598 Mariglen Astrit Selimaj 16.07.2018 11:30

1599 Mariglen Piro Xhelo 16.07.2018 11:30

1600 Mariglena Shpëtim Çaushi 16.07.2018 11:30

1601 Marigo Festim Mucaj 16.07.2018 11:30

1602 Marikela Kastriot Nure 16.07.2018 11:30

1603 Marilda Shkëlqim Diko (Qevani) 16.07.2018 11:30

1604 Marind Pal Preçi 16.07.2018 11:30

1605 Marinela Irakli Bixheku 16.07.2018 11:30

1606 Marinela Astrit Braimllari 16.07.2018 11:30

1607 Marinela Artan Gjata 16.07.2018 11:30

1608 Marinela Marin Hilaj 16.07.2018 11:30

1609 Marinela Hasan Karemanaj 16.07.2018 11:30

1610 Marinela Cercis Shyti 16.07.2018 11:30

1611 Marinela Jorgo Tomori 16.07.2018 11:30

1612 Marinela Sabri Zani 16.07.2018 11:30

1613 Maringlen Gjon Gjoni 16.07.2018 11:30

1614 Mario Ndoc Alekaj 16.07.2018 11:30

1615 Mario Agron Imaj 16.07.2018 11:30

1616 Mario Mihal Koti 16.07.2018 11:30

1617 Mario Leonard Ndoja 16.07.2018 11:30

1618 Mariola Hajri Alushaj 16.07.2018 11:30

1619 Marius Hiqmet Bregu 16.07.2018 11:30

1620 Mariza Gëzim Xherri 16.07.2018 11:30

1621 Marjana Kadri Alpapa 16.07.2018 14:00

1622 Marjana Shefki Cani 16.07.2018 14:00

1623 Marjana Banush Murra 16.07.2018 14:00

1624 Marjeta Adem Elezaj 16.07.2018 14:00

1625 Marjeta Osman Fjora 16.07.2018 14:00

1626 Marjo Asim Sherifaj 16.07.2018 14:00

1627 Marjol Artur Shehu 16.07.2018 14:00

1628 Marjona Thoma Vasili 16.07.2018 14:00

1629 Markelian Sefedin Selimllari 16.07.2018 14:00

1630 Markelinda Luigj Gjergji 16.07.2018 14:00

1631 Markeljan Shkëlqim Ilias 16.07.2018 14:00

1632 Markiljan Llesh Lushaj 16.07.2018 14:00

1633 Marko Eqerem Dervishi 16.07.2018 14:00

1634 Marko Anton Gjergji 16.07.2018 14:00

1635 Marsel Afrim Boja 16.07.2018 14:00

1636 Marsel Bujar Hamiti 16.07.2018 14:00

1637 Marsel Zef Haxhari 16.07.2018 14:00

1638 Marsel Fatmir Sula 16.07.2018 14:00

1639 Marsel Neshat Zdrava 16.07.2018 14:00

1640 Marsela Ylli Dashi 16.07.2018 14:00

1641 Marsela Shkëlqim Haka 16.07.2018 14:00

1642 Marsela Ismet Manovi 16.07.2018 14:00

1643 Marsela Engjell Merkohitaj 16.07.2018 14:00

1644 Marsela Midat Mertkola 16.07.2018 14:00

1645 Marsela Myftaraj Myftaraj 16.07.2018 14:00

1646 Marsela Agim Shaha 16.07.2018 14:00

1647 Marsena Tomorr Hoxha 16.07.2018 14:00

1648 Marsida Ruzhdi Fida 16.07.2018 14:00

1649 Marsida Xhavit Llulla 16.07.2018 14:00

1650 Marsida Qemal Mamalla (Stermuka) 16.07.2018 14:00

1651 Marsida Sokrat Mëhilli 16.07.2018 14:00

1652 Marsida Fadil Sukthi 16.07.2018 14:00

1653 Marsilda Siku Bizdani 16.07.2018 14:00

1654 Marsilda Gëzim Shaba (Dalyan) 16.07.2018 14:00

1655 Martin Petrit Hodaj 16.07.2018 14:00

1656 Martin Marko Mertiri 16.07.2018 14:00

1657 Matilda Sazan Biba 16.07.2018 14:00

1658 Matilda Sokol Braka 16.07.2018 14:00

1659 Matilda Fatmir Caco 16.07.2018 14:00

1660 Matilda Taip Demiri 16.07.2018 14:00

1661 Matilda Edmont Gremi 16.07.2018 14:00

1662 Matilda Mentor Hoxhallari 16.07.2018 14:00

1663 Matilda Hasan Muça 16.07.2018 14:00

1664 Matilda Agim Sadiku 16.07.2018 14:00

1665 Matilda Petrit Toska 16.07.2018 14:00

1666 Mauricio Marash Keçi 16.07.2018 14:00

1667 Mbares Artur Alushi 16.07.2018 14:00

1668 Mbaresa Selman Basha 16.07.2018 14:00

1669 Mbaresa Haxhi Nesimi 16.07.2018 14:00

1670 Mbarime Subi Shqefni 16.07.2018 14:00

1671 Medin Servet Memushaj 16.07.2018 14:00

1672 Medjan Asqeri Hebipari 16.07.2018 14:00

1673 Megi Petrit Dhana 16.07.2018 14:00

1674 Megi Haki Hima 16.07.2018 14:00

1675 Megi Elez Latifllari 17.07.2018 09:00

1676 Megi Rufat Xhajku 17.07.2018 09:00

1677 Megjana Arjan Dika 17.07.2018 09:00

1678 Mehmet Shaqir Dika 17.07.2018 09:00

1679 Mehmet Bajram Imeraj 17.07.2018 09:00

1680 Mehmet Rrustem Mazreku 17.07.2018 09:00

1681 Melina Jorgo Spiro 17.07.2018 09:00

1682 Melisa Bashkim Goci 17.07.2018 09:00

1683 Melisa Faslli Merkohitaj 17.07.2018 09:00

1684 Melita Mehmet Koci 17.07.2018 09:00

1685 Mereme Isnikemal Imeri 17.07.2018 09:00

1686 Mereme Besim Lusha 17.07.2018 09:00

1687 Merita Nazmi Ferhati 17.07.2018 09:00

1688 Merita Ramazan Sadiku 17.07.2018 09:00

1689 Meritë Lulzim Ademi 17.07.2018 09:00

1690 Merlin Myrteza Hoxha 17.07.2018 09:00

1691 Merlina Xhelo Mahmut 17.07.2018 09:00

1692 Mersada Halil Gjuta (Tafhasi) 17.07.2018 09:00

1693 Mevlyde Zeqir Gashi 17.07.2018 09:00

1694 Migena Nikoll Binjaku 17.07.2018 09:00

1695 Migena Neshat Ceka 17.07.2018 09:00

1696 Migena Ndricim Dinoshi 17.07.2018 09:00

1697 Migena Adriatik Kaja 17.07.2018 09:00

1698 Migena Emin Kurti 17.07.2018 09:00

1699 Migena Genci Merdani 17.07.2018 09:00

1700 Mikel Albert Karina 17.07.2018 09:00

1701 Mikel Diell Kosta 17.07.2018 09:00

1702 Mikel Stiljan Qipo 17.07.2018 09:00

1703 Mikel Osman Sulanjaku (Kozma) 17.07.2018 09:00

1704 Mikel Sherbet Tabaku 17.07.2018 09:00

1705 Mikeli Astrit Varfi 17.07.2018 09:00

1706 Milena Lefter Goxhaj (Shametaj) 17.07.2018 09:00

1707 Mimoza Servet Demolli 17.07.2018 09:00

1708 Mimoza Xhevdet Kasapi (Tosku) 17.07.2018 09:00

1709 Mimoza Nikoll Preka 17.07.2018 09:00

1710 Mimoza Kasem Zaçe 17.07.2018 09:00

1711 Minushe Kujtim Xhelilaj (Balliu) 17.07.2018 09:00

1712 Miradie Ismen Vata 17.07.2018 09:00

1713 Miranda Ram Rada 17.07.2018 09:00

1714 Mirela Fluturim Danushi 17.07.2018 09:00

1715 Mirela Kujtim Hilaj 17.07.2018 09:00

1716 Mirela Mynyr Kërçuku 17.07.2018 09:00

1717 Mirela Selami Xhelo 17.07.2018 09:00

1718 Mirela Arben Xhika 17.07.2018 09:00

1719 Mirjeta Qamil Isufaj 17.07.2018 09:00

1720 Mirjeta Femi Loke 17.07.2018 09:00

1721 Mirnjos Nesim Tahiraj 17.07.2018 09:00

1722 Mirsada Rrustem Curaj 17.07.2018 09:00

1723 Mirsada Ismet Prroni 17.07.2018 09:00

1724 Mirvin Haziz Lika 17.07.2018 09:00

1725 Mitjon Jovan Droboniku 17.07.2018 09:00

1726 Monda Ndrec Ndoj 17.07.2018 09:00

1727 Monika Xhezmi Haxhillari 17.07.2018 09:00

1728 Monika Latif Nikolla 17.07.2018 09:00

1729 Morena Caci Mileti (Cauli) 17.07.2018 11:30

1730 Muhamet Feta Gura 17.07.2018 11:30

1731 Musa Bujar Memolla 17.07.2018 11:30

1732 Mustafa Xhelal Visha 17.07.2018 11:30

1733 Mystehak Pellumb Pashaj 17.07.2018 11:30

1734 Myzejen Fahri Kurushi 17.07.2018 11:30

1735 Nada Luan Vllacaj 17.07.2018 11:30

1736 Nadire Qamil Laçi 17.07.2018 11:30

1737 Nafie Zaim Krasniqi 17.07.2018 11:30

1738 Nailona Skender Beqo 17.07.2018 11:30

1739 Naim Qemal Murri 17.07.2018 11:30

1740 Naim Arif Rakipi 17.07.2018 11:30

1741 Najada Pellumb Bega (Tozaj) 17.07.2018 11:30

1742 Najada Ndriçim Meraj 17.07.2018 11:30

1743 Nasibe Qemal Sula 17.07.2018 11:30

1744 Ndriçim Nebi Ziri 17.07.2018 11:30

1745 Ndue Pal Frroku 17.07.2018 11:30

1746 Nearina Festim Panahori 17.07.2018 11:30

1747 Neim Ali Rapo 17.07.2018 11:30

1748 Nemiklen Nevrus Hasani 17.07.2018 11:30

1749 Nertila Azem Bytyçi 17.07.2018 11:30

1750 Nertila Basri Cami 17.07.2018 11:30

1751 Nertila Arif Daja 17.07.2018 11:30

1752 Nertila Medehar Hoxha 17.07.2018 11:30

1753 Nertila Halim Kozi 17.07.2018 11:30

1754 Nertila Riza Misiri 17.07.2018 11:30

1755 Nertila Myzafer Pepellashi 17.07.2018 11:30

1756 Nertina Rexhep Kolaveri 17.07.2018 11:30

1757 Neshet Mustafa Çobani 17.07.2018 11:30

1758 Nevila Hysni Myftiu 17.07.2018 11:30

1759 Nexhmie Isa Çipi 17.07.2018 11:30

1760 Nexhmie Islam Dervishi 17.07.2018 11:30

1761 Nexhmie Avni Sylaj 17.07.2018 11:30

1762 Nexho Baftjar Lazaj 17.07.2018 11:30

1763 Nihat Dhimitri Sopoti 17.07.2018 11:30

1764 Nikoleta Murat Koroli (Velovan) 17.07.2018 11:30

1765 Nikolina Zef Lufi 17.07.2018 11:30

1766 Nimete Hysen Teluka 17.07.2018 11:30

1767 Nora Abaz Himaj 17.07.2018 11:30

1768 Nuhi Mat Muçmata 17.07.2018 11:30

1769 Odeta Ramazan Voshi 17.07.2018 11:30

1770 Ola Luan Kllogjri 17.07.2018 11:30

1771 Olga Fatmir Dervishi 17.07.2018 11:30

1772 Olgen Thanas Zhunga 17.07.2018 11:30

1773 Olger Thoma Sumbulla 17.07.2018 11:30

1774 Olgerta Shefki Ozuni 17.07.2018 11:30

1775 Oligert Ali Sadush 17.07.2018 11:30

1776 Oligerta Viktor Bardhi 17.07.2018 11:30

1777 Oligerta Naim Bosi 17.07.2018 11:30

1778 Olimbiana Nazmi Islamagalliu 17.07.2018 11:30

1779 Oljet Haxhi Dapi 17.07.2018 11:30

1780 Olmedo Florant Gora 17.07.2018 11:30

1781 Olsi Ligor Bodurri 17.07.2018 11:30

1782 Olsi Jonuz Canga 17.07.2018 11:30

1783 Olsi Erfan Dajlani 17.07.2018 14:00

1784 Olsi Theodhori Greku 17.07.2018 14:00

1785 Olta Shefqet Çollaku 17.07.2018 14:00

1786 Olta Fadil Deda (Hebipari) 17.07.2018 14:00

1787 Olta Bardhyl Lalo 17.07.2018 14:00

1788 Olti Lavdërim Rushitaj 17.07.2018 14:00

1789 Oltion Uran Saraçi 17.07.2018 14:00

1790 Oltjon Gëzim Hysa 17.07.2018 14:00

1791 Ona Ylli Qafa 17.07.2018 14:00

1792 Onajda Kujtim Ahmeti 17.07.2018 14:00

1793 Ordinela Gazmend Zifle 17.07.2018 14:00

1794 Orgela Ali Çaushi 17.07.2018 14:00

1795 Orges Ferdus Qejvanaj 17.07.2018 14:00

1796 Orgisa Eduart Hoxha 17.07.2018 14:00

1797 Oriela Arjan Veliu 17.07.2018 14:00

1798 Orjada Sali Nezha 17.07.2018 14:00

1799 Orjeta Halim Shoti 17.07.2018 14:00

1800 Orjola Ismail Dibra 17.07.2018 14:00

1801 Orjola Ramazan Karaj 17.07.2018 14:00

1802 Orkida Kosta Bici 17.07.2018 14:00

1803 Ornela Ylli Asllani 17.07.2018 14:00

1804 Ornela Arben Kajo 17.07.2018 14:00

1805 Ornela Lek Lalaj 17.07.2018 14:00

1806 Ornela Pavli Lekaj 17.07.2018 14:00

1807 Ornela Zef Lleshaj 17.07.2018 14:00

1808 Ornela Fatmir Mene 17.07.2018 14:00

1809 Ornela Refik Murati 17.07.2018 14:00

1810 Ornela Spiro Nasi 17.07.2018 14:00

1811 Ornela Luan Ndoka 17.07.2018 14:00

1812 Ornela Xhavit Ozuni 17.07.2018 14:00

1813 Ornela Rakip Pergjegji 17.07.2018 14:00

1814 Ornela Gëzim Polisi 17.07.2018 14:00

1815 Ornela Ramadan Pronjari (Myrtollari) 17.07.2018 14:00

1816 Ornela Shamet Shametaj 17.07.2018 14:00

1817 Ornela Jorgji Togani (Shyti) 17.07.2018 14:00

1818 Ornela Luan Topalli 17.07.2018 14:00

1819 Ornela Islam Topuzi 17.07.2018 14:00

1820 Ornela Agush Vojka 17.07.2018 14:00

1821 Ornela Rahmi Zeqiri 17.07.2018 14:00

1822 Orsiola Leonidha Paja 17.07.2018 14:00

1823 Ortenca Mustafa Murati 17.07.2018 14:00

1824 Pamela Maksim Goskolli 17.07.2018 14:00

1825 Pamela Zenel Gremi 17.07.2018 14:00

1826 Pamela Luan Velçani 17.07.2018 14:00

1827 Pandeli Minella Golloshi 17.07.2018 14:00

1828 Pandora Qamil Doce 17.07.2018 14:00

1829 Paola Hysen Cilaj (Baxhia) 17.07.2018 14:00

1830 Paola Jetmir Vila 17.07.2018 14:00

1831 Parashqevi Fetah Cakani (Derstila) 17.07.2018 14:00

1832 Pashke Preng Gjika 17.07.2018 14:00

1833 Patrica Krenar Gjoveshaj 17.07.2018 14:00

1834 Paulin Thodhori Greku 17.07.2018 14:00

1835 Paviola Përparim Mera 17.07.2018 14:00

1836 Perjan Artur Fetahu 17.07.2018 14:00

1837 Petraq Nikollaq Kushi 18.07.2018 09:00

1838 Petro Spartak Kreci 18.07.2018 09:00

1839 Pëllumbesha Sihat Çalleku (Çela) 18.07.2018 09:00

1840 Plaurent Ardjan Cekaj 18.07.2018 09:00

1841 Pranvera Sefer Ballabani 18.07.2018 09:00

1842 Pranvera Sadik Hoxha (Sina) 18.07.2018 09:00

1843 Pranvera Ramadan Neza 18.07.2018 09:00

1844 Pranvera Zyhydi Peqini 18.07.2018 09:00

1845 Pranvera Gjergj Rrucaj 18.07.2018 09:00

1846 Pranvera Ramiz Sedja 18.07.2018 09:00

1847 Pranvera Mark Tetaj (Cake) 18.07.2018 09:00

1848 Pranvera Gjin Uka 18.07.2018 09:00

1849 Prishila Flori Malushi 18.07.2018 09:00

1850 Prishila Vasil Turkaj 18.07.2018 09:00

1851 Qanije Feçor Goga 18.07.2018 09:00

1852 Qemal Maksim Hysi 18.07.2018 09:00

1853 Qerim Nezir Prendi 18.07.2018 09:00

1854 Rabije Fatos Giçi 18.07.2018 09:00

1855 Rabije Shkëlqim Mera 18.07.2018 09:00

1856 Radela Sali Hasballa (Laçka) 18.07.2018 09:00

1857 Radiljan Fatmir Jazxhi 18.07.2018 09:00

1858 Rajmonda Mete Zeneli (Xhelo) 18.07.2018 09:00

1859 Rakip Fatmir Bajrami 18.07.2018 09:00

1860 Ramadan Laver Hodaj 18.07.2018 09:00

1861 Redina Caush Rapanj 18.07.2018 09:00

1862 Redina Genc Zela 18.07.2018 09:00

1863 Redion Medi Halilaj 18.07.2018 09:00

1864 Redion Feridon Shkëmbi 18.07.2018 09:00

1865 Rediona Rushit Kalemi 18.07.2018 09:00

1866 Redist Aliko Brahimaj 18.07.2018 09:00

1867 Redjana Xhevit Memlikaj 18.07.2018 09:00

1868 Redon Pellumb Cepele 18.07.2018 09:00

1869 Redon Aleko Kristo 18.07.2018 09:00

1870 Refije Shaqir Muça 18.07.2018 09:00

1871 Remilda Adnant Muska 18.07.2018 09:00

1872 Renalt Vasil Dalipaj 18.07.2018 09:00

1873 Renata Besnik Xhomaqi 18.07.2018 09:00

1874 Renato Garip Bono 18.07.2018 09:00

1875 Renato Petrit Guxholli 18.07.2018 09:00

1876 Renato Mati Lazri 18.07.2018 09:00

1877 Resmie Gëzim Çaushaj 18.07.2018 09:00

1878 Resmie Qerim Zeqollari 18.07.2018 09:00

1879 Rexhilda Fatmir Rezi 18.07.2018 09:00

1880 Rexhina Ardjan Ademi 18.07.2018 09:00

1881 Rexhina Jorgo Bizhoti 18.07.2018 09:00

1882 Rexhina Medin Hasani 18.07.2018 09:00

1883 Rexhina Arben Hysa 18.07.2018 09:00

1884 Rexhina Behar Pisha 18.07.2018 09:00

1885 Rexhina Kujtim Sadiku 18.07.2018 09:00

1886 Rexhino Robert Rapushaj 18.07.2018 09:00

1887 Rezarta Mentor Hoxha 18.07.2018 09:00

1888 Rezarta Bardhyl Shollaj (Cakerri) 18.07.2018 09:00

1889 Ridona Geg Gjinaj 18.07.2018 09:00

1890 Rigelsa Bezat Sharra 18.07.2018 09:00

1891 Rigers Sabri Haskurti 18.07.2018 11:30

1892 Rigers Reshit Llubani 18.07.2018 11:30

1893 Rigers Gramos Rama 18.07.2018 11:30

1894 Rigert Halil Islami 18.07.2018 11:30

1895 Rigerta Asllan Rexhmati 18.07.2018 11:30

1896 Rimelda Dovlet Canaj 18.07.2018 11:30

1897 Rina Naun Bida 18.07.2018 11:30
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1898 Rinita Xhafer Dervishaj 18.07.2018 11:30

1899 Rita Hysen Neza 18.07.2018 11:30

1900 Ritvana Ndue Gjura 18.07.2018 11:30

1901 Robert Dali Stafasani 18.07.2018 11:30

1902 Robert Tonin Vecaj 18.07.2018 11:30

1903 Roberta Fuat Shuaipi 18.07.2018 11:30

1904 Rogers Hekuran Bixi 18.07.2018 11:30

1905 Roland Fatmir Ahmetaj 18.07.2018 11:30

1906 Roland Isuf Pançi 18.07.2018 11:30

1907 Rolanda Fadil Mali 18.07.2018 11:30

1908 Romelda Ferdinand Prifti (Zeqaj) 18.07.2018 11:30

1909 Romeo Sokol Bixhaj 18.07.2018 11:30

1910 Romina Leonati Gjini 18.07.2018 11:30

1911 Romina Bilbil Hasa 18.07.2018 11:30

1912 Romina Ferik Likaj 18.07.2018 11:30

1913 Romina Dritan Llupo 18.07.2018 11:30

1914 Romina Tair Neli 18.07.2018 11:30

1915 Romina Bukurosh Rrushi 18.07.2018 11:30

1916 Romina Esat Shalca 18.07.2018 11:30

1917 Romina Kalo Zekaj 18.07.2018 11:30

1918 Ronald Astrit Demirneli 18.07.2018 11:30

1919 Rovena Shpetim Avdiu 18.07.2018 11:30

1920 Rovena Petrit Lozi 18.07.2018 11:30

1921 Rudina Xhevdet Cena 18.07.2018 11:30

1922 Rudina Fatmir Cenaj 18.07.2018 11:30

1923 Rudina Tahir Metalia 18.07.2018 11:30

1924 Rudina Hysni Plaku 18.07.2018 11:30

1925 Rudina Sandri Prengaj 18.07.2018 11:30

1926 Rudina Ivzi Shahi 18.07.2018 11:30

1927 Rudjon Shpetim Bajroti 18.07.2018 11:30

1928 Rrexhina Besnik Gjini 18.07.2018 11:30

1929 Sabiel Agron Kurti 18.07.2018 11:30

1930 Sabina Artan Gurguri 18.07.2018 11:30

1931 Sabina Sadik Sade 18.07.2018 11:30

1932 Sabina Esat Shabani 18.07.2018 11:30

1933 Sabrina Gezim Hamlli 18.07.2018 11:30

1934 Sadet Skender Ramzoti 18.07.2018 11:30

1935 Sadik Enver Arizi 18.07.2018 11:30

1936 Safete Luan Toska 18.07.2018 11:30

1937 Saimir Hasan Berberi 18.07.2018 11:30

1938 Saimir Rasim Bregu 18.07.2018 11:30

1939 Saimir Faslli Hilaj 18.07.2018 11:30

1940 Saimir Abdulla Lashi 18.07.2018 11:30

1941 Saimir Nexhat Troka 18.07.2018 11:30

1942 Saimond Fatmir Rexhaj 18.07.2018 11:30

1943 Salihe Kanan Frëngu 18.07.2018 11:30

1944 Salva Femi Salkurti 18.07.2018 11:30

1945 Samelda Sami Meti 18.07.2018 14:00

1946 Samira Rexhep Basha 18.07.2018 14:00

1947 Sanije Nexhat Tafa 18.07.2018 14:00

1948 Sara Shkelqim Aliaj 18.07.2018 14:00

1949 Sara Esat Jakiç 18.07.2018 14:00

1950 Sara Arben Loreci 18.07.2018 14:00

1951 Sara Durim Papushallai 18.07.2018 14:00

1952 Sara Sami Rrapi 18.07.2018 14:00

1953 Sara Arben Samina 18.07.2018 14:00

1954 Savjola Vladimir Liko 18.07.2018 14:00

1955 Sebastiano Fadil Balilaj 18.07.2018 14:00

1956 Sedjana Artan Pelivani 18.07.2018 14:00

1957 Seit Shkelqim Mjelli 18.07.2018 14:00

1958 Selime Gazmir Derxhia 18.07.2018 14:00

1959 Selime Agron Kopaçi 18.07.2018 14:00

1960 Selma Gëzim Zefaj 18.07.2018 14:00

1961 Selvana Fadil Grethi 18.07.2018 14:00

1962 Semiramiza Xhevat Shahu 18.07.2018 14:00

1963 Senada Hilmi Mehmetaj 18.07.2018 14:00

1964 Sentiliana Dhimiter Manko 18.07.2018 14:00

1965 Serdi Fatmir Osmanaga 18.07.2018 14:00

1966 Serjan Ylli Kume 18.07.2018 14:00

1967 Servete Xhemal Osmani 18.07.2018 14:00

1968 Serxhio Genci Qyta 18.07.2018 14:00

1969 Sibora Zeqir Kollobani 18.07.2018 14:00

1970 Sidorela Hekuran Ago 18.07.2018 14:00

1971 Sidorela Et'Hem Alushi 18.07.2018 14:00

1972 Sidorela Luan Arapi 18.07.2018 14:00

1973 Sidorela Viktor Bebri 18.07.2018 14:00

1974 Sidorela Besim Bego 18.07.2018 14:00

1975 Sidorela Mal Cani (Likaj) 18.07.2018 14:00

1976 Sidorela Ali Dadaj 18.07.2018 14:00

1977 Sidorela Dervish Grrica 18.07.2018 14:00

1978 Sidorela Dashnor Hajdini 18.07.2018 14:00

1979 Sidorela Luan Kuci 18.07.2018 14:00

1980 Sidorela Rolenc Lame 18.07.2018 14:00

1981 Sidorela Petrit Lleshi 18.07.2018 14:00

1982 Sidorela Myslym Murrja 18.07.2018 14:00

1983 Sidorela Sotiraq Nako 18.07.2018 14:00

1984 Sidorela Aqif Nezha 18.07.2018 14:00

1985 Sidorela Mina Peto 18.07.2018 14:00

1986 Sidorela Bashkim Subashi 18.07.2018 14:00

1987 Sidorela Besnik Shani 18.07.2018 14:00

1988 Sidorela Zarif Shkullaku 18.07.2018 14:00

1989 Sidorela Nazmi Shoku 18.07.2018 14:00

1990 Sidorela Fillor Zito 18.07.2018 14:00

1991 Sidrit Ylli Manellari 18.07.2018 14:00

1992 Sidritë Ismail Gjoni 18.07.2018 14:00

1993 Silda Neim Kapo 18.07.2018 14:00

1994 Silva Përparim Beqiri 18.07.2018 14:00

1995 Silva Xhelil Kastrati 18.07.2018 14:00

1996 Silva Fatbardh Keta 18.07.2018 14:00

1997 Silvana Gjevalin Beroshi 18.07.2018 14:00

1998 Silvana Haberi Brimi 18.07.2018 14:00

1999 Silvana Hajrulla Cengu 19.07.2018 09:00

2000 Silvana Hajdin Çeçaj 19.07.2018 09:00

2001 Silvana Gjin Doda 19.07.2018 09:00

2002 Silvana Shemsi Lila (Dina) 19.07.2018 09:00

2003 Silvana Kujtim Meta 19.07.2018 09:00

2004 Silvana Idriz Minga 19.07.2018 09:00

2005 Silvana Xhafer Sakollari 19.07.2018 09:00

2006 Silvano Ilirjan Rushitaj 19.07.2018 09:00

2007 Simon Llazar Lino 19.07.2018 09:00

2008 Sindi Seladin Fetishaj 19.07.2018 09:00

2009 Sixhane Naim Tola 19.07.2018 09:00

2010 Skerdi Shaqir Kamberi 19.07.2018 09:00

2011 Skerdi Ylli Meçollari 19.07.2018 09:00

2012 Skënder Arif Plaku 19.07.2018 09:00

2013 Sofia Viro Mujo 19.07.2018 09:00

2014 Sofia Qirjako Taçe 19.07.2018 09:00

2015 Sofije Aleksander Bena 19.07.2018 09:00

2016 Sojlinda Avdi Çakraj 19.07.2018 09:00

2017 Soklejda Krenar Sula 19.07.2018 09:00

2018 Sokol Ismail Çelaj 19.07.2018 09:00

2019 Sokol Agim Nushi 19.07.2018 09:00

2020 Sokol Mehmet Pisha 19.07.2018 09:00

2021 Sonila Bardhyl Cenaj 19.07.2018 09:00

2022 Sonila Arben Elmazaj 19.07.2018 09:00

2023 Sonila Ymerli Harhulla 19.07.2018 09:00

2024 Sonila Fadil Hoxha 19.07.2018 09:00

2025 Sonila Ferdinand Idrizi 19.07.2018 09:00

2026 Sonila Veis Maçi 19.07.2018 09:00

2027 Sonila Agron Mëhilli 19.07.2018 09:00

2028 Sonila Brahim Mujaj 19.07.2018 09:00

2029 Sonila Vasil Osmanaj 19.07.2018 09:00

2030 Sonila Asllan Tula 19.07.2018 09:00

2031 Sonila Zalo Zhima 19.07.2018 09:00

2032 Sonita Miftar Gjini (Bicaku) 19.07.2018 09:00

2033 Sontiljan Skënder Gjerani 19.07.2018 09:00

2034 Sotir Ilias Gjini 19.07.2018 09:00

2035 Sotiraq Stefanaq Dame 19.07.2018 09:00

2036 Sotiraq Perikli Stefanllari 19.07.2018 09:00

2037 Spartak Abedin Meli 19.07.2018 09:00

2038 Spira Lefter Zharkalli 19.07.2018 09:00

2039 Spiro Thoma Shqevi 19.07.2018 09:00

2040 Stedri Aleksandër Papa 19.07.2018 09:00

2041 Stefani Xhorxhi Marini 19.07.2018 09:00

2042 Stela Agim Sinanaj 19.07.2018 09:00

2043 Stiljano Vangjel Nasi 19.07.2018 09:00

2044 Suada Kosta Braka 19.07.2018 09:00

2045 Suada Zaim Golaj 19.07.2018 09:00

2046 Suada Besnik Karepi 19.07.2018 09:00

2047 Suada Simon Mehilla 19.07.2018 09:00

2048 Suada Jovan Rrushi 19.07.2018 09:00

2049 Suela Ramazan Gazidedja 19.07.2018 09:00

2050 Suela Shuajp Halili 19.07.2018 09:00

2051 Suela Sezai Hoxha 19.07.2018 09:00

2052 Suela Ndue Lekaj 19.07.2018 09:00

2053 Suela Pëllumb Muhametaj 19.07.2018 11:30

2054 Suela Mevlut Shpata (Dashaj) 19.07.2018 11:30

2055 Suela Fatos Shuli 19.07.2018 11:30

2056 Suela Isuf Ukperaj (Isufaj) 19.07.2018 11:30

2057 Suela Ramazan Zeneli 19.07.2018 11:30

2058 Suina Bexhet Qosja (Sinani) 19.07.2018 11:30

2059 Sulejman Edmond Cene 19.07.2018 11:30

2060 Sulejman Artjan Dalipi 19.07.2018 11:30

2061 Suzana Skender Miraka (Ibrahimi) 19.07.2018 11:30

2062 Suzana Yllson Tabaku 19.07.2018 11:30

2063 Syri Fecor Mimami 19.07.2018 11:30

2064 Shaban Leonard Brahimaj 19.07.2018 11:30

2065 Shahe Xheladin Dauti 19.07.2018 11:30

2066 Shefiko Riza Rama 19.07.2018 11:30

2067 Shega Pellumb Zeneli 19.07.2018 11:30

2068 Sherif Zyhdi Gjoshi 19.07.2018 11:30

2069 Shero Fadil Braho 19.07.2018 11:30

2070 Shkëlzen Dashnor Pajo 19.07.2018 11:30

2071 Shkurte Fatmir Bushgjokaj 19.07.2018 11:30

2072 Shkurte Shpetim Peka 19.07.2018 11:30

2073 Shpetime Banush Derrasa 19.07.2018 11:30

2074 Shpetime Alush Tasha 19.07.2018 11:30

2075 Shpresa Abedin Guri 19.07.2018 11:30

2076 Shpresa Ibish Llane 19.07.2018 11:30

2077 Shqiponja Dylber Hoxha 19.07.2018 11:30

2078 Tabene Krenar Bushaj (Greku) 19.07.2018 11:30

2079 Taulant Astrit Gropa 19.07.2018 11:30

2080 Taulant Shefki Mema 19.07.2018 11:30

2081 Taulant Riza Menalla 19.07.2018 11:30

2082 Tea Petro Qose (Feratllari) 19.07.2018 11:30

2083 Teliona Nuri Leskaj 19.07.2018 11:30

2084 Tisiana Leart Memaj 19.07.2018 11:30

2085 Tonalda Petraq Tona (Kalia) 19.07.2018 11:30

2086 Thimaq Pandeli Karapanxho 19.07.2018 11:30

2087 Thodhori Irakli Foto 19.07.2018 11:30

2088 Thoma Thoma Pjetri 19.07.2018 11:30

2089 Ueda Artan Braculla 19.07.2018 11:30

2090 Ulvie Zenel Tahiri 19.07.2018 11:30

2091 Valbona Enver Beça 19.07.2018 11:30

2092 Valdete Agim Fiku 19.07.2018 11:30

2093 Valdete Skënder Vojdulla 19.07.2018 11:30

2094 Valentin Skënder Dervishi 19.07.2018 11:30

2095 Valentina Foti Dapellari 19.07.2018 11:30

2096 Valentina Ferdinand Dhamo 19.07.2018 11:30

2097 Valentina Xhevit Islamaj 19.07.2018 11:30

2098 Valentina Bilbil Shehu 19.07.2018 11:30

2099 Valmir Çlirim Greku 19.07.2018 11:30

2100 Valnetina Lutfi Sopaj 19.07.2018 11:30

2101 Valtid Halim Xhafa 19.07.2018 11:30

2102 Vandrias Valter Agolli 19.07.2018 11:30

2103 Vanesa Kristo Pisku 19.07.2018 11:30

2104 Vasil Nikolla Çarhoshi 19.07.2018 11:30

2105 Vasil Ndue Ndoci 19.07.2018 11:30

2106 Vasil Petro Peçi 19.07.2018 11:30

2107 Vasilika Ilia Malaveci 19.07.2018 14:00

2108 Vashe Imer Beqiri 19.07.2018 14:00

2109 Veliko Fatmir Llanaj 19.07.2018 14:00

2110 Venera Vasfi Xhengo 19.07.2018 14:00

2111 Vera Musa Kallari 19.07.2018 14:00

2112 Vijola Cajup Leskaj 19.07.2018 14:00

2113 Viktor Agron Alibehaj 19.07.2018 14:00

2114 Viktor Servet Gjyshka 19.07.2018 14:00

2115 Viktor Mihal Loli 19.07.2018 14:00

2116 Viktor Dan Qarri 19.07.2018 14:00

2117 Vilçenso Pajo Pajo 19.07.2018 14:00

2118 Viljona Agim Haruni 19.07.2018 14:00

2119 Vilma Vait Biba 19.07.2018 14:00

2120 Vilma Muhamet Dekolli 19.07.2018 14:00

2121 Vilma Simon Doçi 19.07.2018 14:00

2122 Vilma Vlash Jaku 19.07.2018 14:00

2123 Vilma Afrim Kasmahu 19.07.2018 14:00

2124 Viola Ivan Capollari 19.07.2018 14:00

2125 Violent Elez Neza 19.07.2018 14:00

2126 Violeta Ali Dukagjini 19.07.2018 14:00

2127 Violeta Miter Nimani 19.07.2018 14:00

2128 Viosana Skënder Gjoka 19.07.2018 14:00

2129 Vitore Gjin Murrja 19.07.2018 14:00

2130 Vjola Petrit Dragoti 19.07.2018 14:00

2131 Vjola Murat Fejzaj (Xhemaj) 19.07.2018 14:00

2132 Vjola Llesh Pllumaj 19.07.2018 14:00

2133 Vjola Neki Zoto 19.07.2018 14:00

2134 Vjollc Zef Guri 19.07.2018 14:00

2135 Vjollca Halil Dafku 19.07.2018 14:00

2136 Vjollca Hazis Gjoka 19.07.2018 14:00

2137 Vjollca Sokol Luke 19.07.2018 14:00

2138 Vjollca Ndue Nikolli 19.07.2018 14:00

2139 Vjosana Venetik Aliko 19.07.2018 14:00

2140 Vladimir Miftar Bushi 19.07.2018 14:00

2141 Voltina Telat Midha 19.07.2018 14:00

2142 Xhaneta Arif Isufi 19.07.2018 14:00

2143 Xheksina Astrit Gega 19.07.2018 14:00

2144 Xhelisona Niko Theodhori 19.07.2018 14:00

2145 Xhelo Isuf Mehmeti 19.07.2018 14:00

2146 Xhelsida Bujar Kula 19.07.2018 14:00

2147 Xhemiko Shëndet Çela 19.07.2018 14:00

2148 Xhemile Azem Ibra 19.07.2018 14:00

2149 Xhemile Mynyr Vidhishta 19.07.2018 14:00

2150 Xhenada Gezim Shehu 19.07.2018 14:00

2151 Xheni Arjan Hysejni 19.07.2018 14:00

2152 Xheni Stefan Stefani 19.07.2018 14:00

2153 Xheni Halil Shira 19.07.2018 14:00

2154 Xhensana Llazar Bregu 19.07.2018 14:00

2155 Xhensila Kristo Alliu 19.07.2018 14:00

2156 Xhensila Arben Begolli 19.07.2018 14:00

2157 Xhensila Albert Dule 19.07.2018 14:00

2158 Xhensila Mevlut Gula 19.07.2018 14:00

2159 Xhensila Kernar Muhollari 19.07.2018 14:00

2160 Xhensila Misir Salliu 19.07.2018 14:00

2161 Xhensila Astrit Xhemollari 20.07.2018 09:00

2162 Xhentila Bukurosh Elezi 20.07.2018 09:00

2163 Xhesika Fatos Emini 20.07.2018 09:00

2164 Xhesika Dhimo Gjini 20.07.2018 09:00

2165 Xhesika Bajram Hatia 20.07.2018 09:00

2166 Xhesika Ali Koka (Sula) 20.07.2018 09:00

2167 Xhesika Fetah Kollçaku 20.07.2018 09:00

2168 Xhesika Rexhep Muça 20.07.2018 09:00

2169 Xhesika Arben Shehi 20.07.2018 09:00

2170 Xhesila Jonus Cani 20.07.2018 09:00

2171 Xhesilda Telha Hysa 20.07.2018 09:00

2172 Xhesina Viktor Mishtaku 20.07.2018 09:00

2173 Xhevahire Rrustem Shehu 20.07.2018 09:00

2174 Xhevdet Sadik Dara 20.07.2018 09:00

2175 Xhevjola Kastriot Jancaj 20.07.2018 09:00

2176 Xhilda Vangjel Duka 20.07.2018 09:00

2177 Xhile Abas Selita 20.07.2018 09:00

2178 Xhiliona Gazmor Hymeti 20.07.2018 09:00

2179 Xhirtina Xhelal Shabani 20.07.2018 09:00

2180 Xhoana Fadil Almadhi 20.07.2018 09:00

2181 Xhoana Rezmi Bardho 20.07.2018 09:00

2182 Xhoana Pasho Dervishi 20.07.2018 09:00

2183 Xhoana Ilir Lezi 20.07.2018 09:00

2184 Xhoana Paulin Shllaku 20.07.2018 09:00

2185 Xhoi Arben Pajo 20.07.2018 09:00

2186 Xhoina Luan Mecollari 20.07.2018 09:00

2187 Xhonatan Xhoxhi Goga 20.07.2018 09:00

2188 Xhorxhina Andrea Shëmilli 20.07.2018 09:00

2189 Xhorxhina Edison Terolli 20.07.2018 09:00

2190 Xhorxhina Shpetim Zeneli 20.07.2018 09:00

2191 Xhovana Kastriot Jolla 20.07.2018 09:00

2192 Xhovana Ardjan Merko 20.07.2018 09:00

2193 Xhovana Nebi Muça 20.07.2018 09:00

2194 Xhuana Mark Gjini 20.07.2018 09:00

2195 Xhuana Shkëlqim Gjini 20.07.2018 09:00

2196 Xhulia Arjan Hysejni 20.07.2018 09:00

2197 Xhulia Spiro Zeneli 20.07.2018 09:00

2198 Xhulian Trian Pelo 20.07.2018 09:00

2199 Xhuliana Agron Bardhi 20.07.2018 09:00

2200 Xhuliana Zija Gjini 20.07.2018 09:00

2201 Xhuliana Gëzim Haxhiu 20.07.2018 09:00

2202 Xhuliana Ardian Karriqi 20.07.2018 09:00

2203 Xhuliana Bashkim Seferi 20.07.2018 09:00

2204 Xhulja Foti Nebo 20.07.2018 09:00

2205 Xhulja Xhevahir Osma 20.07.2018 09:00

2206 Xhulja Kujtim Xhafa 20.07.2018 09:00

2207 Xhuljan Astrit Cela 20.07.2018 09:00

2208 Xhuljan Luan Muço 20.07.2018 09:00

2209 Xhuljana Durim Dosti (Azoti) 20.07.2018 09:00

2210 Xhuljana Spiro Goga 20.07.2018 09:00

2211 Xhuljana Nevruz Kokla 20.07.2018 09:00

2212 Xhuljana Vasil Mbrati 20.07.2018 09:00

2213 Xhuljana Novroz Senka 20.07.2018 09:00

2214 Xhuljana Besim Shkreta 20.07.2018 09:00

2215 Xhuljano Adriatik Koka 20.07.2018 11:30

2216 Xhuljeta Xhevdet Sinani 20.07.2018 11:30

2217 Ylsiena Iljas Zeqo 20.07.2018 11:30

2218 Yllka Afrim Kambo 20.07.2018 11:30

2219 Zajde Zyhdi Kapllani 20.07.2018 11:30

2220 Zaje Bilal Memolla 20.07.2018 11:30

2221 Zalo Isa Avduli 20.07.2018 11:30

2222 Zamir Shefki Oruci 20.07.2018 11:30

2223 Zamira Gezim Ahmati 20.07.2018 11:30

2224 Zamira Përparim Gjoni 20.07.2018 11:30

2225 Zamira Qemal Receku (Taga) 20.07.2018 11:30

2226 Zarife Destan Krova 20.07.2018 11:30

2227 Zene Jashar Cullhaj (Driza) 20.07.2018 11:30

2228 Zenel Hazir Cengu 20.07.2018 11:30

2229 Zeqie Selami Kata 20.07.2018 11:30

2230 Zonja Sheptim Malaj 20.07.2018 11:30

2231 Zyra Hashim Bahiti 20.07.2018 11:30
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Revista më e vjetër dip
lomatike në Holandë
"Diplomat", ballinën

e numrit të saj më të ri ia
ka kushtuar Presidentit të
Republikës së Kosovës,
Hashim Thaçit. Kjo revistë
diplomatike ka shkruar për
mesazhet diplomatike të
presidentit Thaçi, të dhëna
në institutin holandez për
Marrëdhënie Ndërko-
mbëtare "Clingendael".
"Paqja dhe drejtësia janë dy
çështje themelore për çdo
shoqëri, veçanërisht për ato
në tranzicion", citohet të
ketë thënë Thaçi, shkruan
"Diplomat". Revista e parë
diplomatike holandeze ka
shkruar se dialogu ndërm-
jet Kosovës dhe Serbisë ka
prodhuar një marrëveshje
historike në Bruksel, saktë-
sisht pesë vjet më parë. "Ne
jemi krenarë me luftën tonë
për liri dhe nuk kemi asgjë
për të fshehur apo për t'u
frikësuar nga e vërteta.
Askush asnjëherë nuk u
përpoq të ikte apo të fshihej
nga drejtësia, krahasuar me
shtetet e tjera në rajon", cit-
ohet të ketë thënë Thaçi.
Duke folur për shtet-
ndërtimin në Kosovë, pres-
identi Thaçi ka theksuar se
vetëm dhjetë vjet më parë,
Kosova shpalli republikën
më të re në Evropë dhe tani
mund t'i shikojmë me kre-
nari arritjet gjatë dekadës
së kaluar. "Kosova është një
rrëfim suksesi, por kemi
ende sfida të shumta, ashtu
siç kanë edhe të gjitha sh-
tetet e tjera të Ballkanit
Perëndimor", ka thënë ai.
Sipas revistës holandeze
"Diplomat", presidenti kos-
ovar gjatë qëndrimit në
Holandë ka numëruar tri
sfidat më të rëndësishme,
ku një prej tyre është edhe
përmbyllja e dialogut me
Serbinë. "Si Kosova, ashtu
edhe Serbia duan të jenë

pjesë e Bashkimit Evropian
dhe të dyja shtetet e dimë
se duhet ta njohim njëri-
tjetrin. BE-ja nuk do të na
pranojë me probleme. Ne
kemi nevojë për një mar-
rëveshje ligjërisht të

Zaev: Marrëveshja me
Greqinë për emrin,

përfitime të gjithanshme

Kryeministri i Maqedo
nisë, Zoran Zaev shpre-

son se marrëveshja e fqinjë-
sisë së mirë me Bullgarinë
dhe ajo për emrin me Gre-
qinë do të kontribuojnë për
bashkëpunim më intensiv të
Maqedonisë me vendet e ra-
jonit. Ai në fjalimin e tij në
seancën plenare të kryemi-
nistrave të vendeve të
Evropës Qendrore dhe Lin-
dore me Kinën tha se Maqe-
donia është vend i vogël, i cili
është i përkushtuar koncep-
tit të lidhjeve. Kryeministri
tha se me përpjekje të për-
bashkëta, vendet nga rajoni
mund të bëjnë destinacion
tërheqës për kompanitë ki-
neze. Në samitin njëditor që
po zhvillohet në Sofje, Zaev
është i shoqëruar nga zëv-
endëskryeministri i Ekono-
misë, Koço Angjushev dhe
nga ministri i Transportit,
Goran Sugarevski.

Rëndohet bilanci i
viktimave nga përmbytjet

në Japoni

Bëhet gjithmonë me dra
matike situata nga

përmbytjet që ka përfshirë
Japoninë, me numrin e vik-
timave që vazhdojnë të
rriten dhe shumë të hum-
bur deri tani. Për momen-
tin, numri i të vdekurve ka
shkuar në 51, ndërsa të zh-
dukur regjistrohet me 48.
Prefektura e Hiroshimës në
perëndim të arkipelagut,
më e goditura nga përmbyt-
jet ka dhe numrin më të
madh të viktimave, 22 të
vdekur dhe 23 të zhdukur.
Aksidente me pasojë vde-
kjen janë regjistruar edhe
në prefekturat e Ehime,
Okayama, Hyogo, Kyoto,
Shiga dhe Fukushima.
Shirat e furishëm që bien
që prej të enjtes së kaluar
kanë vështirësuar operacio-
net e shpëtimit dhe shtojnë
rrezikun e rrëshqitjeve të
tokës në zonat e Kansai dhe
në pjesën e sipërme të Ky-
ushu.

Ngërçi rajonal, presidenti kosovar flet për revistën holandeze

Thaçi: Duhet një marrëveshje
përfundimtare me Serbinë

Vulin: Mali i Zi po "ngre zërin" për pavarësinë e Kosovës

detyrueshme. E di se do të
jetë jashtëzakonisht e vësh-
tirë për të dyja palët dhe
mbi të gjitha për Kosovën.
Por, jam i bindur se dialogu
dhe marrëveshja janë e vet-
mja rrugë përpara", ka

SHKURT

Nisin shirat, dalja zgjat disa ditë, 11 orë për çdo person

Tailandë, nis operacioni i 'Navy Seals' për
shpëtimin e 12 djemve nga shpella Tham Luang
Ditën e djeshme nisi

operacioni i shpëtim-
it  në Tailandë i  'Navy
Seals' për të nxjerrë jash-
të shpellës 12 djemtë e
bllokuar prej dy javësh së
bashku me trajnerin e
tyre. "Sot është D-day dhe
djemtë janë gati për të
përballuar çdo sfidë", ka
thënë për gazetarët shefi
i operacionit Narongsak
Osotanokor. Në zonë kanë
filluar shirat dhe kjo ka
shtyrë skuadrat e
shpëtimit,  që do ndih-
mojnë në nxjerrjen jash-
të të futbollistëve, të për-
shpejtojnë operacionin.
Djali i parë që do të nisë
udhëtimin drejt  lirisë

është një 14-vjeçar, i pari
nga djemtë e zgjedhur nga
forcat e ushtrisë dhe të
forcave të shpëtimit. Ësh-
të nga ata më të fuqishmit
dhe prandaj është
zgjedhur pikërisht i pari
për këtë dalje të mundim-
shme.
Në zonë kanë filluar shirat
Në zonën rreth shpellës
Tham Luang ka filluar
shiu, edhe pse jo me vrul-
lin dhe intensitetin e
madh që e karakterizon
këtë zonë, duke rrezikuar
që shpella të mbulohet sër-
ish me ujë. Duke njoftuar
për lirimin të shpejtë të
tyre, përgjegjësit e opera-
cionit thanë që është e

nevojshme ta bëjnë tani
për shkak të përkeqësim-
it të situatës nga shirat që
priten të vijnë. Dalja nga
shpella do të bëhet në më
të shumtën e rrugës në
këmbë. "Pjesa më e mad-
he e rrugës për të dalë nga
shpella do të bëhet në
këmbë dhe niveli i ujit
tani është më i  ulëti  i
ditëve të fundit", sqaron
guvernatori Narongsak
Osatanakorn, përgjegjës i
operacionit, i cili nuk ka
specifikuar se për sa me-
tra fëmijët do të zhyten në
ujë. Operacioni i shpëtim-
it do të zgjasë disa ditë dhe
kjo varet edhe nga moti,
thonë përgjegjësit e oper-

thënë Thaçi, shkruan "Dip-
lomat". Kjo revistë shkruan
se sfida tjetër për Kosovën
është ekonomike. "Kosova
po vazhdon të shënojë rritje
ekonomike, por ka nevojë
për të krijuar më shumë
vende pune. Ne duhet të
përqendrohemi në ekonom-
inë e re dhe te mundësitë e
reja. Nuk është e lehtë dhe
ende duhet të bëjmë më
shumë reforma struktur-
ore", citohet të ketë thënë
Thaçi. Ndërkaq, sfida e
tretë, presidenti Thaçi ka
thënë se ka të bëjë me inte-
grimin e Kosovës në NATO
dhe BE, ku sipas tij, Koso-
va po punon në përmbush-
jen e kritereve demokratike
në politikë, ekonomi dhe
legjislacion. Revista më e
vjetër diplomatike në
Holandë ka shkruar edhe

për librin biografik për
Hashim Thaçin "New State,
Modern Statesman", të pro-
movuar para shumë për-
faqësuesve të shtetit
holandez, diplomatëve,
ambasadorëve, gazetarëve
dhe përfaqësues të sho-
qërisë civile në Institutin
holandez për Marrëdhënie
Ndërkombëtare "Clin-
gendael". Ndërkaq, minis-
tri serb i Mbrojtjes, Ale-
ksandar Vulin ka kundër-
shtuar deklaratën e minis-
trit të Mbrojtjes të Malit të
Zi, Predrag Boshkoviq se
Kosova është shtet. "Koso-
va nuk është shtet, por ter-
ritor përkohësisht në ad-
ministrim të OKB-së e në
përputhje me Rezolutën
1244", ka thënë ai duke re-
aguar pasi Mali i Zi ka dër-
guar dy oficerë në mision-
in e KFOR-it. "Kur Mali i
Zi dërgon oficerë në mis-
ion në territorin e Serbisë,
rregulli i parë është që të
pyetemi edhe ne", - ka
thënë Vulin. "Ministri
malazez i Mbrojtjes po e
përfaqëson pavarësinë e
Kosovës më shumë se Sh-
qipëria. Do ta kishim res-
pektuar më shumë
dërgimin e ushtarëve
malazezë, sikur vetëm një
ushtar ta kishin dërguar
për të mbrojtur manastiret
e jo në shtab si mbrojtje të
pavarësisë së Kosovës", ka
thënë Vulin.

HASHIM THAÇI
"Ne jemi krenarë
me luftën tonë për
liri dhe nuk kemi
asgjë për të fshehur
apo për t'u
frikësuar nga e
vërteta. Askush
asnjëherë nuk u
përpoq të ikte apo
të fshihej nga
drejtësia, krahasuar
me shtetet e tjera
në rajon", citohet të
ketë thënë Thaçi.

ALEKSANDAR VULIN
"Kosova nuk është shtet, por territor përkohësisht
në administrim të OKB-së e në përputhje me
Rezolutën 1244. Ministri malazez i Mbrojtjes po e
përfaqëson pavarësinë e Kosovës më shumë se
Shqipëria. Do të kishim respektuar më tepër
dërgimin e ushtarëve malazezë, sikur vetëm një
ushtar ta kishin dërguar për të mbrojtur manastiret
e jo në shtab si mbrojtje të pavarësisë së
Kosovës", ka thënë Vulin.



acionit. Djali i parë që do
të dalë nga shpella pritet
të jetë në 'liri' jo më parë
se ora 16 me orën tonë e
ditës së sotme. Do të jenë
rreth 18 zhytës profesion-
istë  në ndihmë të
djemve. Çdo fëmijë do të
ketë dy zhytës në dispozi-
cion, të cilët do të jenë të
lidhur mbas një kavoje.
Mes zhytësve 13 janë të
huaj dhe 5 tajlandezë.
Nxjerrja jashtë e djemve
ka nisur në orën 10 të së
dielës (ora lokale) ora 5 e
mëngjesit me orën tonë.
Operacioni do të zgjasë 11
orë për çdo fëmijë. Për
operacionin janë vënë në
dijeni të gjithë familjarët
e djemve dhe shpëtimi do
të jetë  tek e  tek.
Gazetarët janë spostuar
rreth 2 km nga hyrja e
shpellës rreth orës 4 të
mëngjesit me orën tonë.

AKSIDENT TRAGJIK NË KROACI,
HUMB JETËN BOKSIERI SHQIPTAR

Një aksident i rëndë ka ndodhur në Tsino të Kroacisë ditën
e djeshme, ku ka humbur jetën boksieri shqiptar nga

Kroacia, Valentin Kajtazi, 27 vjeç. Ai ishte duke udhëtuar me
motorin e tij kur është përplasur nga një makinë dhe për

pasojë ka ndërruar jetë, shkruajnë mediat kroate. Klubi ku
27-vjeçari u trajnua për shumë vite, ekipi kroat i Sibenikut,
është tronditur nga ky lajm i hidhur. "Çfarë të themi, kur në

këtë mëngjes morëm lajmin e trishtuar, të gjithë në klub jemi
në gjendje shoku. Valentini ishte shembull, ai ishte fillestar,
por në sajë të këmbënguljes së tij u bë një konkurrent dhe
luftoi më së miri. Ky lajm na ka goditur, tha Josko Sunara,

trajner i Sibenikut, KBK Petar Kresimir.

FOTOLA
JM

Hashim Thaçi
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SIMPTOMAT KRYESORE TË SËMUNDJES

KESHILLA

•  5 këshilla për një zemër të shëndetshme e të fortë. Luftoni hipertensionin me lëkurën e mollës

Si të ulni 
nivelin e 

kolesterolit me 
fara luledielli

Njihuni me tri 
metodat kryesore

që kurojnë dhimbjet 
e mesit

“Forconi organizmin 
me vajin e kësaj bime”

Pse duhet ta 
përdorni susamin 

gjatë verës

Ylli Merja: 
Mjeku 
popullor: 
Rekomandohet 
për të sëmurët 
me gastrit, 
ulçer apo diabet
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Farat e susamit janë për
dorur që në lashtësi, afër
sisht 1500 vite para erës

sonë, madje në Kinë janë kon-
sumuar 3000 vjet para erës sonë.
Ushtarët grekë dhe romakë e për-
dornin si ushqim përpara
luftërave ose marshimeve të gja-
ta, pasi u jepte shumë energji.
Gjithashtu, susami është një ndër
bimët e para, vaji i së cilës është
përdorur. Farat dhe vaji i susamit
kanë cilësi të pazëvendësueshme.
Kjo bimë është e këshillueshme të
përdoret në ushqimin e fëmijëve,
pasi i ndihmon në rritjen normale.
Por farat e susamit mund të për-
doren kudo, janë të vogla, nuk
janë të bezdisshme në shije apo
aromë dhe për më tepër edhe
nëse fëmija nuk i pëlqen, mund
të "fshihen" lehtë në ushqime të
ndryshme. Mund të përdoren në
ushqime të ngrohta e të ftohta,
mund të futen në kos, gjellë apo
lëngje frutash.

Vlerat e susamitVlerat e susamitVlerat e susamitVlerat e susamitVlerat e susamit
Farat dhe vaji i susamit janë

një burim mineralesh dhe vitam-
inash, pasi përmbajnë fosfor, kal-
cium, acid yndyror linoleik, acid
yndyror linolenik, vitaminat B,
E, T, dhe D, istamina si dhe sub-
stanca anti-inflamatore e qetë-
suese. Të gjitha këto janë shumë
të rëndësishme për organizmin,
sidomos në periudhën e verës,
pasi ndihmojnë në mbrojtjen
ndaj rrezeve UVA dhe UVB të di-
ellit. Susami ndikon në rigjener-
imin e qelizave të lëkurës, e ush-
qen atë dhe largon qelizat e dëm-
tuara nga dielli. Vaji i susamit
mund të përdoret si vaj plazhi,
pasi ka efekt mbrojtës ndaj diel-

lit, në të njëjtën kohë ndikon në
mosformimin e njollave kafe në
lëkurë dhe u jep një ngjyrë të njëtra-
jtshme që qëndron gjatë. Mund të
përdoret si vaj bazë për rreth 90 lloje
vajrash të tjera për hollimin e tyre
në vaj susami. Nëse përdoret si
maskë për flokët, u jep atyre shkël-
qim, butësi dhe fortësi.

VVVVVaji i susamitaji i susamitaji i susamitaji i susamitaji i susamit
Vaji i susamit forcon orga-

nizmin, ju ndihmon të ndiheni më
të fuqishëm, sidomos nëse keni
tension të ulët dhe dobësi trupore.
Vaji dhe farat e susamit të shty-
pura duhen konsumuar para ush-
qimit, në këtë mënyrë ato veshin
mukozën e brendshme të sto-
makut dhe forcojnë sistemin ner-
vor të tij. Këshillohet të përdoret
në rast se vuani nga gastriti, dje-
gia e stomakut, apo ulçera. Gjith-
ashtu, ky vaj ndalon të vjellat dhe

rregullon pH e stomakut, prandaj
largon djegien e tij si dhe detoksi-
fikon organizmin dhe eliminon

toksinat në gojë dhe komplet
aparatin tretës, kështu mund të
përdoret edhe kundër erës së keqe
në gojë. Mund ta përzieni me vaj
kokosi për t'i dhënë aromë më të
këndshme. Ndërkaq, vaji i susamit
ushqen lëkurën, e zbut dhe hidra-
ton, në të njëjtën kohë parandalon
rrudhat e ndihmon në rigjenerimin

e djegieve. Këshillohet të përdoret
pas plazhit, i përzier me vaj kokosi
në djegiet e lëkurës nga dielli si dhe

në rigjenerimin e plotë të saj.
Vaji i susamit ushqen edhe
lëkurën e kokës dhe ndalon
rënien e flokëve, kështu që re-
komandohet të hidhet në sham-
po sidomos nga personat që vua-
jnë nga psoriasis ose dermatiti.
Edhe personat që vuajnë nga di-
abeti mund të konsumojnë këtë

vaj, pasi susami ul sheqerin në
gjak. Në eksperimente tek min-
jtë është vërtetuar që ndihmon
në rritjen e sistemit imunitar
dhe jep efekte pozitive akoma të
pazbuluara tek skleroza multi-
ple. Gjithashtu përmban lipide
që ndalojnë arteriosklerozën
dhe ushqejnë kockën. Disa veti
të tjera të mrekullueshme të va-
jit të susamit janë: ndihmon në
zvogëlimin e dhimbjeve të sh-
kaktuara nga artriti reumatoid,
ndihmon në uljen e tensionit të
lartë, përdoret kundër
kapsllëkut, parandalon astmën
pasi përmban magnezium dhe
sëmundje të tjera të aparatit të

frymëmarrjes. Ndërkohë, sesa-
moli dhe sesamina që ndodhen tek
vaji ndalojnë vdekjen e mitokon-
drive (magazinë e energjisë së qel-
izave të njeriut) në qelizat e shën-
detshme tek pacientet me kancer.
Kështu parandalon kancerin.

Vaji i susamit përmban anti-
oksidantë, antiinflamatorë, të
cilët ndikojnë në uljen e inflama-
cioneve të kockave dhe dhimb-
jeve që shkakton artriti reuma-
toid. Përmban rreth 80 për qind
acide yndyrore shumë të shën-
detshme për organizmin si acid
linoleik dhe linolenik. Vlen të
theksohet se ky vaj ka në për-
bërjen e tij edhe vitaminën E dhe
B komplekse si dhe proteina dhe
fibra, që ndihmojnë në jashtë-
qitje.

PërdorimiPërdorimiPërdorimiPërdorimiPërdorimi
Farat e susamit mund të kon-

sumohen çdo mëngjes një lugë
gjelle në një gotë kos, mund të
shtohen edhe fara chia dhe pak
kanellë. Ky është një mëngjes di-
etik dhe shumë ushqyes. Nëse
nuk ju pëlqen aroma e vajit apo
farave të susamit, mund të kon-
sumoni hallve e cila është farë
susami e shtypur dhe kryen të

njëjtin funksion si fara dhe vaji i
susamit. Konsumoni dy lugë gjelle
në ditë e hallvë për të larguar dj-
egiet, dhimbjet e stomakut apo
erën e keqe të gojës. Vaji i susamit
përdoret kudo, në gjellë në kos apo
edhe siç është. Konsumohet 2 herë
në ditë nga një lugë kafe para ush-
qimit, mëngjes dhe darkë. Për in-
dividët që kanë probleme me kock-
at është mirë që vaji i susamit apo
farat të përdoren për rreth 45 ditë
deri në dy muaj. Ndërsa për ata që
vuajnë nga diabeti mund të kon-
sumohet çdo ditë vetëm një herë
në ditë. Dhe individët që kanë prob-
leme me stomakun mund ta për-
dorin vetëm 45 ditë.

Mjeku popullor: Rekomandohet për të sëmurët me gastrit, ulçer apo diabet

Merja:
Ylli

"Forconi organizmin me vajin e kësaj bime"

Pse duhet ta
përdorni susamin

gjatë verës

Voltiza Duro

Mjeku popullor, Ylli Merja
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Dhimbja e mesit në pjesën e
poshtme përshkruhet si
një dhimbje e menjëher-

shme, e fortë dhe persistente ose
si një dhimbje e topitur, që ndihet
në pjesën e poshtme të mesit. Ajo
është e zakonshme dhe prek
pjesën më të madhe të njerëzve
gjatë jetës së tyre. Në shumicën e
rasteve fillon krejt papritur e sh-
kaktohet nga një tërheqje musku-
lore, që vjen si rezultat i një pune
të rëndë fizike, lëvizje të sforcuar,
gjatë një sforcimi me ngritje
peshe ose lëvizje e pakontrolluar,
rrotullimi të trungut e më rrallë
pas një rrëzimi, por dhe pas një
qëndrimi të gjatë, të papërshtat-
shëm në këmbë ose ulur. Kushte
të tjera që shkaktojnë dhimbjen e
mesit janë stenoza spinale, artri-
ti {osteoartriti}, infeksionet spi-
nale (osteomielitis), tumoret spi-
nale dhe frakturat vertebrale.
Pothuajse të gjithë do të përje-
tojnë dhimbje mesi në një pikë në
jetën e tyre. Kjo dhimbje mund të
varijojë nga e lehtë në të rëndë.
Ajo mund të jetë për një kohë të
shkurtër ose afatgjatë. Mirëpo
dhimbja e mesit mund të shkak-
tojë vështirësi për të bërë shumë
aktivitete të përditshme. Njohja e
shpinës dhe se si ajo punon mund
të ndihmojë të kuptohet pse per-
soni ka dhimbje mesi. Shpina ësh-
të e përbërë nga eshtra të vogla,
të quajtura rruaza, të cilat janë
pirg në krye të njëra-tjetrës.
Muskujt, ligamentet, nervat dhe
disqet intervertebral janë pjesë
plotësuese e shpinës. Shtylla kur-
rizore është një formin kockor
rezistent dhe i përkulshëm i për-
bërë nga një bashkësi vertebrash
(rruazash), përgjithësisht 32 ose
34 dhe shtrihet nga baza e kafkës
deri tek bishti. Ajo shërben si
strukturë mbajtëse e organizmit,
si vend për kapjen e muskujve dhe
si mbrojtëse e palcës kurrizore.

SimptomatSimptomatSimptomatSimptomatSimptomat
Dhimbja e mesit ndryshon. Ajo

mund të jetë e mprehtë ose
shpuese. Ajo mund të jetë e shur-
dhër, ose të ndihet si ngërç. Lloji i
dhimbjes që keni do të varet nga
shkaku themelor i dhimbjeve të
mesit. Te shumica e njerëzve do të
gjeni se mbështetja ose shtrirja do
të përmirësojë dhimbjen e mesit,
pa marrë parasysh shkakun
themelor. Njerëzit me dhimbje
mesi mund të përjetojnë disa nga
këto. Dhimbja duket se kalon nga
vithet, kofsha dhe këmba, gjer në
shputën e këmbës. Madje, një tkur-
rje e kolonës mund ta pengojë per-
sonin të përkulet përpara. Ndon-
jëherë dhimbja shkon deri në gju
dhe faktori që e shkakton këtë
nuk kuptohet lehtë. Dhimbja e
mesit mund të përkeqësohet me
përkuljen apo ngritjen (e pe-
shave). Të ulurit mund të përkeqë-
sojë dhimbjen. Qëndrimi në këm-
bë dhe ecja mund të përkeqësojë
dhimbjen. Dhimbja e mesit vjen
dhe shkon, e shpesh ndjek një
kurs me ngritje dhe rënie me ditë
të mira e ditë të këqija. Dhimbja
mund të përhapet nga mesi në

vithe në zonën e jashtme të kof-
shës, por jo poshtë në këmbë.
Nervi shiatik është i zakon-
shëm në një hernie diskale. Kjo
përfshin vithet dhe dhimbjen
në këmbë dhe madje, mpirje
apo ndjesi shpimi gjilpërash,
dobësi që shkon deri te këm-
bët (shputat). Është e mundur
që të ketë dhimbje të nervit shi-
atik, pa dhimbje mesi. Pavarë-
sisht nga mosha apo simptom-
at, në qoftë se dhimbja e mesit
nuk përmirësohet brenda disa
javësh, apo është e lidhur me
ethe, të dridhura, ose humbje
të papritur peshe, ju duhet të
telefononi mjekun tuaj.

Njihuni me tri metodat kryesore
që kurojnë dhimbjet e mesit

Kujdes me peshat e rënda dhe sforcimet e tepërta! Simptomat kryesore të sëmundjes

Kur është e nevojshme ndërhyrja kirurgjikale
MjekimiMjekimiMjekimiMjekimiMjekimi

Ekzaminimi fizik përfshin
shikimin e shpinës dhe prekjen,
për të zbuluar zonat e dhimbshme.
Testet imazherike apo teste të
tjera, të cilat mund të ndihmojnë
mjekun për të konfirmuar diag-
nozën. Në përgjithësi, trajtimi i
dhimbjes së mesit bëhet me njërën
prej tri kategorive: medikamente,
fizioterapi dhe kirurgji. Dhimbja
e mesit mund të japë kufizim të
aktiviteteve ditore të përditshme.
Medikamentet dhe trajtime fiz-
ikale (fizioterapia) shpesh të ko-
mbinuara bashkë, lehtësojnë
dhimbjet mjaftueshmërisht për të
bërë të gjitha gjërat që ju doni të
bëni.

FizioterapiaFizioterapiaFizioterapiaFizioterapiaFizioterapia
Fizioterapia mund të përfshijnë

modalitetet pasive, të tilla si: ngro-
hje, akull, ultrazëri, masazh
dhe stimulim elektrik. Terapia
aktive përbëhet nga ushtrime
streçingu, ngritje peshash dhe
ushtrimet kardiovaskulare.
Ushtrimet e mesit për të riven-
dosur lëvizjen dhe forcën mund
të jenë shumë të dobishme në
lehtësimin e dhimbjes.

OperimiOperimiOperimiOperimiOperimi
Kirurgjia për dhimbjen e

mesit duhet të konsiderohet
vetëm kur mundësitë e trajtim-
it jokirurgjikal janë provuar
dhe kanë dështuar. Është e mirë
të provohen opsionet jokiru-
rgjikale për 6 muaj deri në një
vit, para se të merret në kon-
sideratë kirurgjia.
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A e keni përjetuar ndon
jëherë ndjesinë sikur zem
ra do t'ju dalë nga kraha-

rori? Po ndjesinë e zemrës që sikur
resht së rrahuri për një sekondë?
Ajo për të cilën po flasim ka të bëjë
me rrahjet e shpeshta dhe të çr-
regullta të zemrës, një fenomen që
zgjat krejt pak, por që mund të
ndodhë shpesh, jo vetëm kur jeni
në lëvizje, por edhe kur jeni ulur,
shtrirë ose duke qëndruar në
heshtje. Lajmi i mirë është që jo të
gjitha rastet e rrahjeve të shpesh-
ta të zemrës janë një tregues i një
problemi shëndetësor që ka
prekur këtë organ. Ndonjëherë,
rrahjet e shpeshta të zemrës sh-
kaktohen nga situatat kur zem-
ra sforcohet nga stresi, sëmund-
jet, dehidratimi ose aktiviteti fiz-
ik. Shkaqe të tjera të rrahjeve të
shpeshta të zemrës përfshijnë sh-
tatzëninë, përdorimin e tepruar të
kafeinës, simptoma të tjera mjekë-
sore, marrja e ilaçeve apo duha-
nin dhe produktet e tij. Më poshtë
po ju sjellim pesë mënyrat më të
mira se si mund të mbani nën kon-
troll rrahjet e çrregullta dhe të
shpejta të zemrës në kushtet e
shtëpisë, ose kur ju duhet të
vizitoni një mjek dhe mbi të gjitha
për pasjen e një zemre të shëndet-
shme.

1. Provoni teknikat1. Provoni teknikat1. Provoni teknikat1. Provoni teknikat1. Provoni teknikat
e vetëqetësimite vetëqetësimite vetëqetësimite vetëqetësimite vetëqetësimit

Stresi mund të shkaktojë ose
përkeqësojë rrahjet e çrregullta të
zemrës. Stresi dhe ekzaltimi i
tepërt mund të rrisin nivelet e
adrenalinës. Menaxhimi i stresit
nëpërmjet vetëqetësimit ju vjen
në ndihmë. Provoni të qëndroni
ulur me këmbë të kryqëzuara dhe
merrni frymë ngadalë me hundë
dhe nxirreni nëpërmjet gojës.
Përsëriteni këtë ushtrim disa
herë deri sa të ndiheni më të qetë.

2. Ushtrimet për2. Ushtrimet për2. Ushtrimet për2. Ushtrimet për2. Ushtrimet për
stimstimstimstimstimujt nerujt nerujt nerujt nerujt nervvvvvorëorëorëorëorë

Nervi vagus luan një sërë funk-
sionesh, përfshirë atë të ndër-
lidhjes së trurit me zemrën. Usht-
rimet që kanë të bëjnë me këtë
nerv e stimulojnë atë dhe ndih-
mojnë në rregullimin e rrahjeve
të zemrës. Stimujt nervorë mund
t'i bëni në shtëpi, por së pari du-
het të merrni mendimin e mjekut.
Bëni një dush të ftohtë. Shpëlaje-
ni fytyrën me ujë të ftohtë ose ven-
dosni mbi të një peshqir të lagur
me ujë të ftohtë apo një kompresë
për 20-30 sekonda. Shoku i të
ftohtit ndihmon në stimulimin e
këtij nervi.

3. Pini ujë3. Pini ujë3. Pini ujë3. Pini ujë3. Pini ujë
Dehidratimi mund të shkak-

tojë rrahje të çrregullta të zemrës,
sepse gjaku përmban ujë dhe kur
jeni të dehidratuar, gjaku trashet
më shumë. Sa më i trashë gjaku,
aq më fort duhet të punojë zemra
ta dërgojë atë nëpër vena. Pulsi
shtohet dhe rrahjet janë më të çr-
regullta dhe më të shpejta. Nëse e
ndieni një gjë të tillë, pini një gotë
me ujë. Nëse vini re se urina ka
një ngjyrë të verdhë të errët,
atëherë pini më shumë ujë për të
shmangur rrahjet e shpeshta të
zemrës.

4. Riktheni ekuilibrat4. Riktheni ekuilibrat4. Riktheni ekuilibrat4. Riktheni ekuilibrat4. Riktheni ekuilibrat
e elektrolitevee elektrolitevee elektrolitevee elektrolitevee elektroliteve

Elektrolitet ndihmojnë në
transmetimin e sinjaleve në të
gjithë trupin. Disa prej elektro-
liteve që i bëjnë mirë zemrës
janë kaliumi, kalciumi, magn-
ezi. Shumica e këtyre elektro-
liteve merren më mirë nëpërm-
jet ushqimit. Avokado, bana-

këshilla për një zemër të
 shëndetshme e të fortë

nia, patatja e ëmbël dhe spinaqi
janë burime shumë të mira të ka-
liumit. Nëse dëshironi të rrisni
dozën e kalciumit, konsumoni më
shumë barishte me ngjyrë të gjel-
bër dhe produkte bulmeti. Barish-
tet së bashku me arrorët dhe pesh-
kun janë një burim i shkëlqyer i
magnezit. Kujdes me kripën.
Shumë njerëz marrin më shumë

kripë nëpërmjet ushqimeve të pa-
ketuara, produkteve të mishit dhe
ushqimeve të shpejta.

5. Shmangni5. Shmangni5. Shmangni5. Shmangni5. Shmangni
stimuluesitstimuluesitstimuluesitstimuluesitstimuluesit

Zemra është e ndjeshme ndaj
substancave si:

Pijet dhe ushqimet me kafeinë.
Alkooli i tepërt.
Disa ilaçe kundër të ftohtit dhe

kollës.
Ilaçet kundër oreksit.
Ilaçet kundër sëmundjeve men-

dore.
Ilaçet kundër tensionit të lartë

të gjakut.
Këto janë gjërat nga të cilat du-

het të hiqni dorë ose të konsumo-
ni më pak, nëse dëshironi që zem-
ra të rrahë siç duhet.

5
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Si të ulni nivelin
e kolesterolit me

fara luledielli
Farat e lulediellit janë të pasu

ra me vitaminë E, B1, B3 dhe
B6, si dhe kanë bakër, man-

gan, selen, fosfor, magnez dhe folate.
Duke pasur një përmbajtje të lartë
yndyrore, ato rrezikojnë të prish-
en lehtë, kështu që është mirë të
ruhen në një enë hermetike në frig-
orifer.
Përfitime kardiovaskularePërfitime kardiovaskularePërfitime kardiovaskularePërfitime kardiovaskularePërfitime kardiovaskulare

dhe anti-inflamatoredhe anti-inflamatoredhe anti-inflamatoredhe anti-inflamatoredhe anti-inflamatore
Farat e lulediellit janë një burim

i shkëlqyer i vitaminës E, antioksi-
dantit më të madh në trupin tonë.
Vitamina E neutralizon radikalet
e lira, të cilat mund të dëmtojnë
membranat qelizore dhe qelizat e
trurit. Duke i mbrojtur këto ko-
mponentë qelizorë dhe molekularë,
vitamina E ka efekte të rëndë-
sishëm anti-inflamatore, që rezul-
ton në uljen e simptomave të ast-
mës, osteoartritit, artritit reuma-
tik dhe inflamacioneve të ndry-
shme. Është treguar gjithashtu se
vitamina E ul rrezikun e kancerit
të zorrës së trashë, peshës dhe
shpeshtësinë e afsheve të nxehta te
gratë gjatë menopauzës. Vitamina
E ndër të tjera luan një rol të rëndë-
sishëm në parandalimin e sëmund-
jeve kardiovaskulare. Në fakt, ajo
pengon ngjitjen e kolesterolit në
muret e enëve të gjakut, duke ni-
sur edhe procesin e arterioskle-
rozës, pra reagimin ndaj mundësive
të iktuseve dhe infarktit në zemër.

VVVVVeti kundër keti kundër keti kundër keti kundër keti kundër kolesterolesterolesterolesterolesterolitolitolitolitolit
Phytosterols është një kompo-

nent i pranishëm te farat e lulediel-
lit dhe ka një strukturë shumë të
ngjashme me atë të kolesterolit.
Kur këto janë të pranishme në di-
etën e përditshme, ulin nivelet e
kolesterolit në gjak dhe përmirë-
sojnë reagimin imunitar të trupit,
duke zvogëluar rrezikun për t'u
prekur nga kancer të ndryshëm.
Phytosterols gjendet në sasi të
mëdha te farat e lulediellit, farat e
kungullit, në farat e susamit,
fistikët dhe arra braziliane.
MbrMbrMbrMbrMbron neron neron neron neron nervvvvvaaaaat,t,t,t,t, m m m m muskujt dheuskujt dheuskujt dheuskujt dheuskujt dhe
enët e gjakutenët e gjakutenët e gjakutenët e gjakutenët e gjakut

Farat e lulediel-
lit janë një burim i
mirë i magnezit, i
cili nga ana e tij
zvogëlon peshën e
astmës, ul presion-
in e lartë të gjakut,
parandalon mi-
grenën dhe
zvogëlon rrezikun
e goditjeve në
zemër dhe infark-
tit. Magnezi është
i nevojshëm për
shëndetin e esh-
trave dhe për pro-
dhimin e energjisë.
Rreth 2/3 e magn-
ezit që gjendet në
trupin e njeriut

është në eshtra. Magnezi balan-
con edhe kalciumin, duke e ndih-
muar për të rregulluar ekuilib-
rin në nivelin nervor dhe musku-
lor. Te qelizat nervore, magnezi
shërben si antagonist i kal-
ciumit, duke parandaluar që ky i
fundit të aktivizojë qelizat ner-
vore. Duke bllokuar hyrjen e kal-
ciumit në qelizat nervore, magn-
ezi mban nervat të qeta, për rrjed-
hojë edhe enët e gjakut dhe
muskujt të ngjitura. Mungesa e
magnezit mund të rrisë presion-
in e gjakut, spazmat e muskujve,
dhimbjen e kokës, dhimbjen e
barkut, tensionin dhe lodhjen.

Parandalon kancerin dheParandalon kancerin dheParandalon kancerin dheParandalon kancerin dheParandalon kancerin dhe
ka veti detoksifikimika veti detoksifikimika veti detoksifikimika veti detoksifikimika veti detoksifikimi

Farat e lulediellit janë një burim i
mirë i selenit, një mineral thelbësor
për shëndetin e njeriut. Seleni favor-
izon riparimin ADN-së dhe frenon e
përhapjen e qelizave të kancerit. Nxit
apoptozën, ose vetëshkatërrimin që
trupi përdor për të eliminuar qelizat
jonormale. Për më tepër, seleni bën
pjesë edhe në përbërjen e një enzime
antioksiduese, glutathione per-
oksidazës, e cila është veçanërisht e
rëndësishme për mbrojtjen nga kan-
ceri dhe është përdorur edhe te
mëlçia për të parandaluar moleku-
lat potencialisht të dëmshme.

HHHHHipertensioni konsiderohet të jetë njëipertensioni konsiderohet të jetë njëipertensioni konsiderohet të jetë njëipertensioni konsiderohet të jetë njëipertensioni konsiderohet të jetë një
"sëmundje e heshtur", e cila sulmon jo pak"sëmundje e heshtur", e cila sulmon jo pak"sëmundje e heshtur", e cila sulmon jo pak"sëmundje e heshtur", e cila sulmon jo pak"sëmundje e heshtur", e cila sulmon jo pak

njerëz në ditët e sotme për shkak të stresit,njerëz në ditët e sotme për shkak të stresit,njerëz në ditët e sotme për shkak të stresit,njerëz në ditët e sotme për shkak të stresit,njerëz në ditët e sotme për shkak të stresit,
dietës së dobët dhe pirjes së duhanit. Disa ngadietës së dobët dhe pirjes së duhanit. Disa ngadietës së dobët dhe pirjes së duhanit. Disa ngadietës së dobët dhe pirjes së duhanit. Disa ngadietës së dobët dhe pirjes së duhanit. Disa nga
simptomat më të zakonshme janë të vjellat,simptomat më të zakonshme janë të vjellat,simptomat më të zakonshme janë të vjellat,simptomat më të zakonshme janë të vjellat,simptomat më të zakonshme janë të vjellat,
dhimbje koke të rënda, marrje mendsh dhedhimbje koke të rënda, marrje mendsh dhedhimbje koke të rënda, marrje mendsh dhedhimbje koke të rënda, marrje mendsh dhedhimbje koke të rënda, marrje mendsh dhe
probleme me shikimin. Nëse keni një ose mëprobleme me shikimin. Nëse keni një ose mëprobleme me shikimin. Nëse keni një ose mëprobleme me shikimin. Nëse keni një ose mëprobleme me shikimin. Nëse keni një ose më
shumë simptoma, vizitoni mjekun tuaj përshumë simptoma, vizitoni mjekun tuaj përshumë simptoma, vizitoni mjekun tuaj përshumë simptoma, vizitoni mjekun tuaj përshumë simptoma, vizitoni mjekun tuaj për
diagnozë ose trajtim. Megjithatë, ju keni edhediagnozë ose trajtim. Megjithatë, ju keni edhediagnozë ose trajtim. Megjithatë, ju keni edhediagnozë ose trajtim. Megjithatë, ju keni edhediagnozë ose trajtim. Megjithatë, ju keni edhe
zgjidhjet nazgjidhjet nazgjidhjet nazgjidhjet nazgjidhjet natyrale si një altertyrale si një altertyrale si një altertyrale si një altertyrale si një alternananananatititititivë. Mollavë. Mollavë. Mollavë. Mollavë. Molla
është padyshim një nga ato, pasi ka aftësinëështë padyshim një nga ato, pasi ka aftësinëështë padyshim një nga ato, pasi ka aftësinëështë padyshim një nga ato, pasi ka aftësinëështë padyshim një nga ato, pasi ka aftësinë
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ffffflalalalalavvvvvonoideonoideonoideonoideonoide. Lëkura e mollës mund të ndihmojë. Lëkura e mollës mund të ndihmojë. Lëkura e mollës mund të ndihmojë. Lëkura e mollës mund të ndihmojë. Lëkura e mollës mund të ndihmojë
rrrrrrrrrreeeeegullimin e horgullimin e horgullimin e horgullimin e horgullimin e hormonemonemonemonemonevvvvve të lidhura mee të lidhura mee të lidhura mee të lidhura mee të lidhura me
presionin tuaj të gjakut. Gjithashtu,presionin tuaj të gjakut. Gjithashtu,presionin tuaj të gjakut. Gjithashtu,presionin tuaj të gjakut. Gjithashtu,presionin tuaj të gjakut. Gjithashtu,
parandalon vasokonstruktimin, që mund tëparandalon vasokonstruktimin, që mund tëparandalon vasokonstruktimin, që mund tëparandalon vasokonstruktimin, që mund tëparandalon vasokonstruktimin, që mund të
sulmojë enët e gjakut. Përbërësit e tjerësulmojë enët e gjakut. Përbërësit e tjerësulmojë enët e gjakut. Përbërësit e tjerësulmojë enët e gjakut. Përbërësit e tjerësulmojë enët e gjakut. Përbërësit e tjerë
natyrorë që mund t'ju ndihmojnë kundërnatyrorë që mund t'ju ndihmojnë kundërnatyrorë që mund t'ju ndihmojnë kundërnatyrorë që mund t'ju ndihmojnë kundërnatyrorë që mund t'ju ndihmojnë kundër
hipertensionit përfshijnë ekstraktin e lëkurëshipertensionit përfshijnë ekstraktin e lëkurëshipertensionit përfshijnë ekstraktin e lëkurëshipertensionit përfshijnë ekstraktin e lëkurëshipertensionit përfshijnë ekstraktin e lëkurës
së mollëssë mollëssë mollëssë mollëssë mollës, qumështin dhe çajin e gjelbër, qumështin dhe çajin e gjelbër, qumështin dhe çajin e gjelbër, qumështin dhe çajin e gjelbër, qumështin dhe çajin e gjelbër.....
Këtu janë disa përfitime të tjera që ju mund tëKëtu janë disa përfitime të tjera që ju mund tëKëtu janë disa përfitime të tjera që ju mund tëKëtu janë disa përfitime të tjera që ju mund tëKëtu janë disa përfitime të tjera që ju mund të
mermermermermerrrrrrni ngni ngni ngni ngni nga ka ka ka ka konsumimi i lëkurës së mollës:onsumimi i lëkurës së mollës:onsumimi i lëkurës së mollës:onsumimi i lëkurës së mollës:onsumimi i lëkurës së mollës:
-Detoksifikon mëlçinë tuaj.-Detoksifikon mëlçinë tuaj.-Detoksifikon mëlçinë tuaj.-Detoksifikon mëlçinë tuaj.-Detoksifikon mëlçinë tuaj.
-Ul nivelin e kolesterolit të keq.-Ul nivelin e kolesterolit të keq.-Ul nivelin e kolesterolit të keq.-Ul nivelin e kolesterolit të keq.-Ul nivelin e kolesterolit të keq.
-Është plot me pektin, kështu që do t'ju-Është plot me pektin, kështu që do t'ju-Është plot me pektin, kështu që do t'ju-Është plot me pektin, kështu që do t'ju-Është plot me pektin, kështu që do t'ju
ndihmojë të parandaloni hipergliceminë.ndihmojë të parandaloni hipergliceminë.ndihmojë të parandaloni hipergliceminë.ndihmojë të parandaloni hipergliceminë.ndihmojë të parandaloni hipergliceminë.
-Është plot me vitaminë B12, kështu që do t'ju-Është plot me vitaminë B12, kështu që do t'ju-Është plot me vitaminë B12, kështu që do t'ju-Është plot me vitaminë B12, kështu që do t'ju-Është plot me vitaminë B12, kështu që do t'ju
ndihmojë kundër pagjumësisë.ndihmojë kundër pagjumësisë.ndihmojë kundër pagjumësisë.ndihmojë kundër pagjumësisë.ndihmojë kundër pagjumësisë.
-Ul ethet.-Ul ethet.-Ul ethet.-Ul ethet.-Ul ethet.
-Lufton kapsllëkun dhe diarrenë.-Lufton kapsllëkun dhe diarrenë.-Lufton kapsllëkun dhe diarrenë.-Lufton kapsllëkun dhe diarrenë.-Lufton kapsllëkun dhe diarrenë.
-Stimulon prodhimin e lëngjeve të stomakut,-Stimulon prodhimin e lëngjeve të stomakut,-Stimulon prodhimin e lëngjeve të stomakut,-Stimulon prodhimin e lëngjeve të stomakut,-Stimulon prodhimin e lëngjeve të stomakut,
kështu që është e mahnitshme kundër ulçerëskështu që është e mahnitshme kundër ulçerëskështu që është e mahnitshme kundër ulçerëskështu që është e mahnitshme kundër ulçerëskështu që është e mahnitshme kundër ulçerës
dhe gastritit.dhe gastritit.dhe gastritit.dhe gastritit.dhe gastritit.
-Lëkura e mollës është plot me f-Lëkura e mollës është plot me f-Lëkura e mollës është plot me f-Lëkura e mollës është plot me f-Lëkura e mollës është plot me fosfosfosfosfosfororororor, kështu që, kështu që, kështu që, kështu që, kështu që
është e mahnitshme kundër problemeve meështë e mahnitshme kundër problemeve meështë e mahnitshme kundër problemeve meështë e mahnitshme kundër problemeve meështë e mahnitshme kundër problemeve me
kujtesën. Konsumojeni lëkurën e mollës, tëkujtesën. Konsumojeni lëkurën e mollës, tëkujtesën. Konsumojeni lëkurën e mollës, tëkujtesën. Konsumojeni lëkurën e mollës, tëkujtesën. Konsumojeni lëkurën e mollës, të
pjekur ose të papjekur ose të papjekur ose të papjekur ose të papjekur ose të papërpërpërpërpërpunpunpunpunpunuaruaruaruaruar, me lëngje, me lëngje, me lëngje, me lëngje, me lëngje, salla, salla, salla, salla, sallatatatatata
ose si pure.ose si pure.ose si pure.ose si pure.ose si pure.

Luftoni
hipertensionin me
lëkurën e mollës
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TEATRI

"Keqkuptimet" si alibi e personazheve
të rreshtuar përkrah qeverisë

"Ku gaboi Elia Zaharia, princesha që
thotë se doli kundër princit"

Kolegia Elia Zaharia, një
nga 64 firmëtarët e
letrës së hapur, të ni-

sur nga kolegu Artan Imami,
është orvatur sot përmes një
statusi në profilin e saj në "Fa-
cebook" të sqarojë "keqkup-
timet" mbi zgjedhjen e saj.
Me këtë shkrim po i jap
shansin t'i sqarojë vërtet të
gjitha keqkuptimet e mund-
shme, duke e ftuar t'u përgjig-
jet disa pyetjeve të thjeshta.

Ajo thotë se është kundër
shembjes së ndërtesave të vje-
tra dhe për këtë sjell si shem-
bull Piramidën (që në fakt
është ndërtesë e re, vetëm 30-
vjeçare) dhe thotë madje se
në këtë rast, opinioni i saj ësh-
të i kundërt me atë të bash-
këshortit, Princit Leka. Do të
ishte interesante të dinim
mendimin e Princit Leka për
çështjen e Teatrit Kombëtar,
por ai ka zgjedhur të heshtë.
As bashkëshortja e tij nuk na
e thotë.

Më tej, ajo na siguron se
do të ndjejë dhimbje kur të
shembet Teatri Kombëtar,
njësoj siç deklaronte pak ditë
më parë edhe nismëtari i
letrës në fjalë, kolegu Imami
dhe po ashtu, njësoj si ai, e vë
theksin tek degradimi i
ndërtesës.

Çuditërisht, kolegia Zaha-
ria shprehet e vendosur pro
dialogut mes palëve pro e
kundër shembjes, por nuk ka
asnjë opinion për kryeminis-
trin që i thirri artistët, ndër
të cilët edhe kolegen Zahar-
ia, në kryeministri dhe u tha:
"Teatri Kombëtar do të shem-
bet. 'Mbledhja' që ka nisur
para 20 vjetësh, mbaroi sot"!

Vallë ky është dialogu tek i cili
beson kolegia Zaharia?!

Pse nuk thotë një fjalë kole-
gia Zaharia për talebanen që
kemi për ministre kulture, që
ka plot 5 muaj (8 shkurt - 8 ko-
rrik) që refuzon të takohet me
kolegët e saj?

Nëse është pro dialogut, si
ka mundësi që ka firmosur një
letër të hartuar pas një dëgjese
të vetme me artistë (dhe asnjë
dëgjese me qytetarë!) ku thu-
het se: "Prej momentit kur
mendimi i ekspertizës institu-
cionale që ka lidhje me arkitek-
turën, inxhinierinë e ndërtim-
it, zjarrfikësit etj., është shpre-
hur në formë të qartë në lidhje
me këtë çështje, çdo ditë që ka-
lon është thjesht humbje kohë
me debate të cilat mund t'i
shërbejnë kujtdo, por jo inter-
esave të publikut dhe Teatrit
Kombëtar."? Kjo është ftesë
për dialog apo kërkesë për
mbylljen e dialogut pa nisur
mirë? Ku janë ekspertizat zyr-
tare që provojnë se ndërtesat
e TK e TKE nuk mund të
rindërtohen apo restaurohen?

Kolegia Zaharia na qen-
kësh entuziazmuar nga dëgje-
sat farsa të kryebashkiakut,
me drejtorë institucionesh,

klientë bashkie e artistë të
mirëfinancuar me projekte
nga ministria e bashkia. Ajo e
quan moment entuziazmi
edhe takimin e tre kolegëve
me kryebashkiakun, por nuk
na sqaron ku bazohet kur
thotë se ata "ishin deleguar për
të filluar negociatat, bash-
këbisedimet konstruktive në
emër të komunitetit"?!

Atë që u trumbetua nga
makina gëbelsiane e propagan-
dës Rama-Veliaj si "marrëvesh-
ja me komunitetin e
artistëve", kolegia Zaharia e
përshkruan si "një rreze dielli
në horizontin e trazuar të
muajve të fundit". Si ka
mundësi që nuk është njohur
me deklaratat e Sindikatës së
Artistëve të Skenës dhe Ek-
ranit (SASE), ku ajo zyrtarisht
është ende anëtare? Si ka
mundësi që nuk i ka dëgjuar
zërat e kolegëve, me qendër
zëri, në sheshin e Teatrit, që
ndodhet vetëm 50 metra në
vijë ajrore nga Pallati
Mbretëror?

Më tej, kolegia Zaharia bën
një "ngatërrim të rëndë teks-
ti" nga ata që u ndodhin ndon-
jëherë aktorëve në skenë dhe
që e lenë "pa tekst" partnerin.

Ajo thotë se vetëm pasi u arrit
kjo "marrëveshje" mes Veliajt
dhe "komunitetit të artistëve",
kolegu Imami përpiloi letrën
e hapur. Në fakt, "teksti i au-
torit" thotë se kolegu Imami e
lexoi letrën e hapur në fillim
të dëgjesës së përbashkët me
artistë e arkitektë, më 25 qer-
shor, ndërsa "marrëveshja" me
tre "përfaqësuesit e komuni-
tetit" u arrit më 27 qershor.

Duke cituar pikë për pikë
deklaratën e Veliajt për "mar-
rëveshjen" në fjalë, kolegia
Zaharia thotë se: "Artistëve iu
premtua që asnjë centimetër
nuk do të prekej nga sipërfaq-
ja e teatrit... u fol për dy për-
faqësues nga komuniteti, të
cilët do të ndiqnin zhvillimet
e mëtejshme... Bashkia u zo-
tua të kërkonte modifikimet e
duhura në interes të teatrit
nga projekti i propozuar... të
diskutohej integrimi apo rua-
jtja e pjesëve identifikuese si
fasada apo rindërtimi i skenës
sipas modelit të saj aktual".

Le të supozojmë për një
çast se kolegia Zaharia dhe
kolegë të tjerë të rreshtuar
përkrah qeverisë janë keqkup-
tuar apo mashtruar nga dek-
larata e z. Veliaj e mesditës së

27 qershorit. Atëherë pse nuk
reaguan kur projektligji u
miratua nga qeveria po atë
mbrëmje? Të nesërmen pro-
jektligji u bë publik dhe u de-
pozitua në Kuvend. Ku janë në
tekst zotimet e kryebashki-
akut? Si ka mundësi që projek-
tligji nuk ka as hartë, as refer-
enca për sipërfaqet që do të ne-
gociohen? Veliaj, Kumbaro e
më pas Ahmetaj kanë folur
për 1156 m2 ndërtim të Teat-
rit Kombëtar. E beson vërtet
kolegia Zaharia dhe kolegët e
tjerë se sipërfaqja e Teatrit
Kombëtar është kaq? Më e
vogël se ajo e Turbinës? Po
sipërfaqja e Teatrit Kombëtar
Eksperimental, sa është? Po
oborri, pishina dhe zdrukthë-
taria? Po trualli i parkingut të
Bashkisë? Po "Fusha shpk."
me m2 truall po investon në
këtë sipërmarrje? Po vlerën 30
milionë euro të teatrit të ri
kush e llogariti?

Duke iu rikthyer letrës së
hapur të kolegut Imami, kole-
gia Zaharia na thotë se: "Asn-
jë rresht në letrën e tij të
hapur nuk përmend shemb-
jen e teatrit... Nuk mendoj se
është mëkat të kërkosh
parametra dhe kapacitete eu-
ropiane në një teatër dinjitoz
kombëtar... Nëse është e mun-
dur të ndërtohet ky teatër i ri
modern, dhe krahas tij të res-
taurohet apo rikonstruktohet
ai ekzistues, kjo do të ishte një
zgjidhje ideale dhe ne të gjithë
do të ishim shumë të lumtur!".
Pyetja në këtë rast është pse
kolegia Zaharia dhe 63, 66 apo
67 kolegët e tjerë nuk e nën-
shkruajnë letrën e hapur të
130 kolegëve të tjerë që
kërkojnë pikërisht këtë gjë:
ndërtimin e teatrit të ri DHE
rindërtimin apo restaurimin e
teatrit të vjetër?

Së fundi, nuk mund të le pa
përmendur aspektin ligjor të

kësaj afere mafioze. Edhe për
këtë do të doja një përgjigje
nga kolegia Zaharia, këtë
herë në cilësinë e saj si
princeshë e kurorës. Nëse
Shqipëria do të ishte
mbretëri dhe ajo do të ishte
mbretëresha e Shqipërisë, a
do të dekretonte ajo një ligj
special, me procedurë të për-
shpejtuar, që anashkalon
katër ligje të tjerë, MSA dhe
Kushtetutën e Shqipërisë?
Kam frikë se po, nëse është
e vërtetë ajo që thuhet në
media, se familja princërore
ka marrë një leje ndërtimi
në sheshin midis hotel "Da-
jtit" dhe Katedrales së Shën
Palit.

E dashur kolege Zaharia,
të dashur kolegë që keni
nënshkruar apo jeni shpre-
hur publikisht pro ligjit spe-
cial antikushtetues të qever-
isë, mos u fshihni prapa gish-
tit. Keni pranuar që ndërte-
sat historike të Teatrit Ko-
mbëtar dhe Teatrit Ko-
mbëtar Eksperimental të
shemben, që 8 mijë m2 tru-
all publik të shkëmbehen me
një ndërtim që vlen shtatë
herë më pak, që vendimet
për trashëgiminë historike
dhe kulturore t'i marrë një
individ i vetëm: kryeminis-
tri! Shkurt, keni pranuar që
Shqipëria të jetë diktaturë,
apo monarki absolute, cilin-
do term të keni më për
zemër. Nëse një ditë pen-
doheni për qëndrimin tuaj,
Letra e Hapur e artistëve që
kërkojnë ndërtimin e teatrit
të ri, paralelisht me restau-
rimin apo rindërtimin e te-
atrit të vjetër, do të jetë e
hapur për firmat tuaja. Deri
atëherë, shijoni përfitimet
që ju jep afërsia me pushte-
tin dhe kursejini alibitë e
rreme me keqkuptime e ke-
qinterpretime.

Teatri i keqkuptimeve
Sqarimi i aktores dhe princeshës për
firmën që hodhi pro shembjes

  Nga Kastriot Çipi

  Nga Elia Zaharia Zogu

Ata që më njohin, e
njohin gjithashtu
shumë mirë ndjesh-

mërinë time absolute ndaj
ndërtesave historike, qof-
shin këto institucione apo
shtëpi e vila private.

Në kohën e debatit të
ashpër për prishjen e pira-
midës,  unë ndjeja
keqardhje për të gjitha
herët që si fëmijë rrëshqit-
ja në faqet e saj të mermer-
ta. I përkas një brezi që nuk
e lidh godinën me motiva-
cionet fillestare të

ndërtimit. Edhe sot kur e
shoh, pyes veten përse të
mos rikonceptohet kjo
ndërtesë si  një qendër
Pompidou, ku artistët
bashkëkohorë të shprehen
në forma alternative, të or-
ganizohen ekspozita, per-
formanca, të ketë një bib-
liotekë të integruar etj.
Dëshiroj të theksoj këtu që
bashkëshorti  im, Princ
Leka ka mendim kategorik-
isht të kundërt me mua
për piramidën, por fatmirë-

sisht në familjen tonë ka
demokraci dhe secili mund
të shprehë lirshëm mendi-
min e tij.

Ai apo ajo që mendon se
nuk më dhemb akoma më
shumë Teatri Kombëtar,
me siguri nuk e di që unë
kam qenë në atë skenë për-
para se të vij  në jetë.
Mamaja ime interpretonte
'Natën e Dymbëdhjetë' të
Shekspirit  me mua sh-
tatzënë. E gjithë fëmijëria
ime lidhet me atë ndërtesë,

me atë skenë. Kur shoqet e
mia luanin në sheshet për-
para pallateve, unë luaja
në oborrin e atij teatri.
Pikërisht magjia e asaj
skene dhe e asaj atmosfere
më ushqyen ëndrrën e
jetës sime për t'u bërë ak-
tore. Ajo godinë, e cila nuk
u ndërtua për t'u mbijetu-
ar viteve, prapëseprapë i
mbijetoi duke i dhënë ven-
dit art dhe dritë në kohët e
tij  më të zymta.  Në atë
skenë vite më vonë kam

marrë emocione të pazëv-
endësueshme si artiste.
Sigurisht që teatri është
magji dhe ajo skenë që ka
mbajtur kolosët e artit sh-
qiptar e mbart këtë magji.

Çështja e Teatrit  Ko-
mbëtar është sigurisht
shumë e ndjeshme për çdo
qytetar, por kryesisht për
artistët që performojnë në
të.  Këtu nuk flas për
ndërtesën si trashëgimi
kulturore, e cila padyshim
i përket çdo shqiptari, por

për kushtet e punës, funk-
sionalitetin dhe kapacite-
tet që kjo godinë ka për të
ofruar sot. Askush nuk
mund të mohojë degradi-
min ekstrem të godinës
dhe bërjen pothuajse të
pamundur të ushtrimit të
veprimtarisë artistike në
kushtet aktuale.  Në
pothuajse tri dekada lënie
në harresë, artistët dhe
publiku artdashës nuk e
kanë braktisur kurrë, por
i kanë dhënë shpirt një
ndërtese të lënë në agoni.

Sot dëgjoj shumë zëra
intelektualësh të respek-
tuar që dalin në mbrojtje
të godinës së teatrit dhe
sinqerisht kjo më prek
shumë. Më në fund, pas
kaq shumë vitesh, teatri
ka vëmendjen që ka
merituar gjithmonë! 
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Të njëjtën vëmendje
kanë merituar edhe

artistët e mëdhenj, që i
kanë dhënë kësaj godine
kuptim dhe histori. Edhe
ata kanë merituar të
punojnë e krijojnë në
kushte njerëzore, të vlerë-
sohen konkretisht për kon-
tributin e tyre të jashtëza-
konshëm. Publiku i ka du-
artrokitur nga zemra,
ndërkohë që shëndeti  i
tyre degradonte nga mung-
esa totale e kujdesit për ta!
Disa prej tyre ndërruan
jetë pasi nuk patën mundë-
si të përballojnë shpenz-
imet e kurimeve, pas një
jete dedikim në Teatrin Ko-
mbëtar!

Sigurisht,  idealja do
kish qenë që i gjithë ky
debat të mos kishte nevojë
për protesta, për akuza e
kundërakuza, por për tavo-
lina të rrumbullakëta, si
ajo e Mbretit Artur, ku të
gjitha palët të ishin të
barabarta në të drejtën e
tyre legjitime për të disku-
tuar mbi të ardhmen e
ndërtesës dhe institucion-
it.

Unë personalisht kam
qenë gjithmonë pro dia-
logut, kjo është natyra ime,
pasi ende besoj se dialogu
është e vetmja rrugë drejt
zgjidhjes përfundimtare të
problemeve të një shoqë-
rie.

Pas disa muajsh këto
tryeza të përbashkëta fillu-
an të organizohen dhe unë
së bashku me shumë
kolegë shprehëm entuziaz-
min tonë që më në fund
palët u ulën dhe filluan të
kërkonin bashkërisht
zgjidhjen e problemit.

Debati për të ardhmen e
Teatrit Kombëtar, i cili zg-
jat prej disa muajsh tash-
më, herë na ka bashkuar e
herë na ka vendosur në
kahe të kundërt, ose është
interpretuar si i tillë për
shkak të mosinformimit
apo nxitimit.

Një moment entuziast
për mua ishte takimi mes
bashkisë dhe tre kolegëve
të nderuar, të cilët ishin
deleguar për të filluar ne-
gociatat, bashkëbisedimet
konstruktive në emër të
komunitetit .  Pasi u

lajmërua një bazë e shën-
detshme për fillimin e ne-
gociatave, ku artistëve iu
premtua që asnjë centime-
tër nuk do të prekej nga
sipërfaqja e teatrit dhe ai
do të rindërtohej në terri-
torin aktual, ku gjithashtu
u fol për dy përfaqësues
nga komuniteti të cilët do
të ndiqnin zhvillimet e
mëtejshme, pasi bashkia u
zotua të kërkonte modi-
fikimet e duhura në inter-
es të teatrit nga projekti i
propozuar, (këtu mund pse
jo të diskutohej integrimi
apo ruajtja e pjesëve iden-
tifikuese si  fasada apo
rindërtimi i skenës sipas
modelit të saj aktual), ate-
hërë u duk një rreze dielli
në horizontin e trazuar të
muajve të fundit.

Vetëm atëherë, kolegu
ynë Artan Imami përpiloi
një letër të hapur, në të
cilën shprehu mbështetjen
për këtë marrëveshje si
edhe nevojën e një Teatri
të Ri Kombëtar, duke vënë
theksin mbi mosprekjen e
territorit. Asnjë rresht në
letrën e tij të hapur nuk
përmend shembjen e teat-
rit, por nevojën imediate
për një teatër të ri dinjitoz
me parametra europianë,
për nga kapacitetet dhe
funksionaliteti.  Kjo
kërkesë mëse legjitime
vjen nga një komunitet, i
cili për dekada me radhë
është braktisur dhe lënë të
bëjë art në kushte të pa-
pranueshme. Unë pady-
shim si artiste dhe art-
dashëse e mbështes këtë
nevojë, pa pasur nevojë të
firmos asnjë peticion, siç
disa u nxituan të më aku-
zojnë,  pasi mbështes jo
vetëm të kaluarën e ndri-
tur që e ka shkruar
trashëgiminë artistike me
gër ma ari,  por edhe të
ardhmen e brishtë të
artistëve shqiptarë. Nuk
mendoj se është mëkat të
kërkosh parametra dhe ka-
pacitete europiane në një
teatër dinjitoz kombëtar.
Do dëshiroja që komunite-
ti artistik të krijonte në
teknologji  moder ne,  të
ecte paralel me vendet e
zhvilluara. Nëse është e
mundur, të ndërtohet ky

teatër i ri modern dhe kra-
has tij të restaurohet apo
rikonstruktohet ai ekzis-
tues, kjo do të ishte një
zgjidhje ideale dhe ne të
gjithë do të ishim shumë
të lumtur! Por sa reale
është në kushtet e sotme
kjo dëshirë e jona? A i
përmbush godina e sotme
këto parametra? Këtë
përgjigje ata që e njohin
sadopak teatrin në brendi,
e dinë. Ata që e kanë parë
vetëm nga fasada apo në
televizor,  i  ftoj  ta viz-
itojnë. Për një gjë i siguroj
të gjithë ata që i  kanë
ndarë me dashje artistët
në "me ne ose kundra
nesh", nuk ka asnjë artist
që nuk e do apo nuk i
dhëmb Teatri Kombëtar,
përkundrazi!  Të gjithë
jemi teatri!

Për ata që përmendën
Mbretin Zog, po i siguroj
për një  gjë ,  nëse Sh-
qipëria do të  ishte
mbretëri, ai Teatër Ko-
mbëtar nuk do kishte de-
graduar kurrë në atë
pikë.  Dhe sigurisht do
ishin ndërtuar shumë të
rinj me parametrat e ko-
hës, kështu regjisorët do
kishin mundësi të zgjidh-
nin sallat në funksion të
dramaturgjisë. Unë vetë
kam pasur rast të shoh në
një botim të kohës, një
projekt të Mbretërisë për
Teatrin Kombëtar. Bëhej
f jalë  për një  ndërtesë
madhështore pranë
Kishës Katolike në
Rrugën e Kavajës. Por fati
vendosi një tjetër rrugë
të mundimshme për këtë
vend!

Pyetja që unë shtroj sot
për të gjithë artistët e brez-
it të ri është, a do të mun-
demi ne t'i japim shpresë
dhe dritë vendit tonë? A
do mundemi ne të bëjmë
atë që bënë paraardhësit
tanë? Të frymëzojmë! Sig-
urisht jo, duke luftuar
njëri-tjetrin! Miq artistë,
politikat shkojnë e vijnë,
ne kemi njëri- tjetrin dhe
do vazhdojmë të krijojmë
e punojmë bashkë. Ndaj ju
lutem mos pranoni përçar-
jen dhe armiqësinë, por të
gjithë bashkë për t'i dhënë
vendit art dhe dashuri!

Teatri, regjisori kritikon deputetët që
firmosën ligjin duke nënvlerësuar protestën

“Shpirtrat e lirë nën 33° celsius
dhe kartonët e çingijeve të turpit”

Protesta e mbrojtësve
të kauzës së Teatrit

Kombëtar nuk kishte
shar m", shkruante një
punonjëse e Ministrisë së
Kulturës në faqen e saj në
'FB'. E vërtetë.

Nuk kishte në protestë
regjisorë. Dua të them
regjisorë si ata që përgati-
sin mitingjet e partive. Ose
dasmat e sotme. Me pult
komandimi. Montazhierë.
Drejtorë fotografish.
Koloristë. Operatorë zëri.

Protesta përpara Parla-
mentit Shqiptar nuk kish-
te platformë regjisoriale.
Nuk kishte plane të mar-
ra me dron nga sipër. Me
kran, ashtu si mbrëmja e
përurimit të 'Turbinës' së
çingijeve, ku planet
uleshin e ngriheshin e
tregonin të njëjtën gjë.
'Turbinën', kryeministrin
dhe çingijet e mbrëmjes.

Protesta para Parla-
mentit nuk kishte kostu-
mierë. As dekoratorë.
Letrat në duart e djersit-
ura ishin letra të zakon-
shme "Unë jam Teatri" të
shkruara me marker, lap-
sa a stilolapsa.

Një altoparlant i
thjeshtë që kalonte dorë
më dorë. Veshur si çdo
ditë.

Edhe pse e dinin se aty
brenda atij Parlamenti
një turp më tepër do
shënohej. Por ishin aty.
Përballe turpit. Gjëja e

fundit që u interesonte ish-
te i ashtuquajturi sharm.
Madje, askush nuk është i
interesuar edhe ta xhirojë,
duke u distancuar nga kjo.
Nuk u ka shkuar në mend-
je as të përfitojnë e që
mund kohë më vonë të bëjë
një dokumentar të shkëlqy-
er. Dhe kjo, për një fakt të
thjeshtë -  sepse janë të
gjithë të përfshirë. Kokë e
këmbë në mbrojtje të Teat-
rit. E kështu, si në shfaqjet
e pafilmuara kurrë, legjen-
dat për aktorët tanë të mëd-
henj marrin përmasat e
eposit, ashtu dhe mosfilmi-
met e "pakujdesjet" e këty-
re ditëve janë shenja të
përfshirjes që i bëjnë ata
sot e nesër heronj. Ndryshe
nga rrogëtarët që flasin për
mungesë sharmi të pro-
testës.

Protesta e qytetarëve
para Parlamentit të Sh-

qipërisë nën diellin që
digjte ishte nga ato protes-
ta zonjë, që të kujton ma-
jin e 1968 në Francë. Të
kujton Qytetin Studenti
në Tiranë, në dhjetor të
1990. Atëherë as protestat
tona edhe kur rrëzuam sh-
tatoren e diktatorit nuk
kishin "sharmin" që thua
ti. Por ashtu si sot, edhe
atëherë dhe gjithmonë
sharmet një kauze nuk ia
japin planet nga sipër,
ngjyrat apo misanskenat.
Sharmi është shpirti i së
drejtës, vështrimi drejt,
denoncimi i padrejtësisë e
vjedhjeve.

Ashtu i djersitur nën
33 grade celsius, pra, në
Tiranën që digjte, portreti
plot sharm e dritë i Ner-
itan Liçajt ishte e do mbe-
tet padyshim më i rëndë-
sishëm se 75 kartonët e
turpit të çingijeve tuaj.

SHKURT

Shkrimtari i njohur u dërgon letër
27 ministrave të Kulturës së BE për teatrin

Shkrimtari i njohur,
Rudi Erebara u ka dër-

guar letër 27 ministrave të
Kulturës së Bashkimit
Evropian, në lidhje me syn-
imin e qeverisë "Rama" për
të prishur Teatrin Ko-
mbëtar. Rudi Erebara është
fituesi i Çmimit Europian
të Letërsisë për romanin e
tij të fundit "Epika e yjeve
të mëngjesit". "Me prishjen
e Teatrit Kombëtar, Sh-
qipëria humbet një monu-
ment historik të një
rëndësie unike historike
dhe arkitekturore, vatrën e
prodhimtarisë teatrore nga
viti 1947, një kompleks unik
arkitektonik dhe gjithashtu
një shembull të arkitek-
turës racionaliste italiane

të viteve '30 të shekullit të
kaluar. Ajo çka pritet të
ndodhë është një shembull
tjetër i shkatërrimit të his-
torisë nga zyrtarët e korrup-
tuar në partneritet me fir-
mat private si dhe partisë-sh-
tet në fuqi, që jehon his-

torinë endemike të totalita-
rizmit, i cili shkaktoi vikti-
ma të panumërta si dhe
humbje njerëzore dhe kul-
turore si dhe terror fizik
dhe psikologjik për sh-
qiptarët", shkruan Rudi
Erebara.

  Nga Bujar Alimani
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MASR nevojitet të rishikojë normat e punës
mësimore në arsimin parauniversitar

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

...në sistemin arsimor parauniversi-
tar të vendit tonë, përmirësimit të ak-
teve përkatëse ligjore e nënligjore me
synim funksionimin sa më normal,
efiçent e me cilësinë e kërkuar të
këtij sistemi, po paraqes disa men-
dime dhe sugjerime, në funksion të
rishikimit të normave të punës mësi-
more - edukative dhe numrit të
nxënësve për klasë në arsimin e
mesëm të lartë, të përcaktuara në
udhëzimin në fuqi nr. 44, datë
16.10.2014 të MAS.
Në bazë të udhëzimit në fuqi nr. 44,
datë 16.10.2014 të MAS, për disa ndry-
shime në udhëzimin e MASH nr. 21,
datë 23.07.2010, "Për normat e punës
mësimore-edukative dhe numrin e
nxënësve për klasë në institucionet
e arsimit parauniversitar", pika I.2(b),
mësuesi i lëndëve Histori- Gjeografi
e ka normën punës mësimore javore
20 orë mësimore, ndërsa sipas pikës
I.2(c) mësuesi i lëndëve të tjera si:
Ekonomi, Qytetari, Filozofi, So-
ciologji, Psikologji e Teknologji e ka
këtë normë të barabartë me 22 orë
mësimore.
Mendoj se norma e punës mësimore
javore e mësuesit përkatës të këtyre
lëndëve, në varësi me analizimin re-
alist, profesional e kompetent të çdo
rasti konkret duhet të barazohet me
atë të mësuesit të Histori- Gjeografisë
(20 orë mësimore), ose të paktën du-
het të ulet 1 orë mësimore, duke u
bërë 20 ose 21 orë mësimore në javë
nga 22, pasi nuk ekzistojnë arsye dhe
argumente thelbësorë, që të justi-
fikojnë këtë diferencë aktuale prej 2
orësh më shumë.
Arsyetimi i mundshëm për shem-
bull, se lënda e Ekonomisë zhvillo-
het vetëm në klasën e 12 të gjimna-
zit dhe programi mësimor vjetor në
këtë rast zgjat 34 javë, nga 36 që zgjat
për klasat 11 e 12, qëndron pjesërisht
duke e justifikuar maksimalisht deri
në 1 orë mësimore  më shumë
normën e punës mësimore javore të
mësuesit përkatës dhe jo 2 të tilla.
Në mbrojtje të asaj ç'ka themi, poNë mbrojtje të asaj ç'ka themi, poNë mbrojtje të asaj ç'ka themi, poNë mbrojtje të asaj ç'ka themi, poNë mbrojtje të asaj ç'ka themi, po
argumentojmë si më poshtë:argumentojmë si më poshtë:argumentojmë si më poshtë:argumentojmë si më poshtë:argumentojmë si më poshtë:
"Norma e punës mësimore vjetore
për mësuesin e lëndëve: Histori,
Gjeografi në kushtet kur jep mësim
vetëm në klasat 10 e 11, (ndërkohë
që kjo gjë ndodh shumë rrallë, pasi
ai përgjithësisht jep mësim njëkohë-
sisht edhe në klasën e 12) është mak-
simalisht 720 orë mësimore = 36 x 20.
Nëse mësuesi i lartpërmendur jep
mësim vetëm në klasën 12 (kur ka
shumë paralele), apo përveç klasave
11, 12 edhe në atë 12, ngarkesa e mësi-
more vjetore e mësuesit të këtyre
lëndëve, varion nga 680 orë deri në
më pak se 720, në varësi të numrit të
orëve mësimore që jep edhe në
klasën e 12, të llogaritura me 34 javë
mësimore të kohëzgjatjes së pro-
gramit mësimor vjetor.
"Nga ana tjetër, norma e punës mësi-
more vjetore për mësuesin e lëndës
Ekonomi, bazuar në udhëzimin e lart-
përmendur në fuqi nr. 44, datë
16.10.2014 të MAS, është 748 orë mësi-
more = 34 x 22, ose e thënë ndryshe
28-68 orë mësimore më shumë në

varësi me rastin konkret, krahasuar
me mësuesin e sipërcituar të lëndëve
Histori, Gjeografi.
"Pa dashur të nënvlerësoj rëndësinë
e zhvillimit në gjimnaze të lëndës
"Edukimi Fizik, Sporte dhe Shënde-
ti, ku mësuesi përkatës e ka normën
e punës mësimore javore 22 orë mësi-
more, gjykoj se mësuesi i lëndëve
Ekonomi, Qytetari, Filozofi, So-
ciologji, Psikologji e Teknologji, du-
het ta ketë sipas rastit konkret 1-2 orë
mësimore më pak, normën e punës
mësimore javore, nga 22 orë që vazh-
don të jetë aktualisht. Në lidhje me
këtë mjafton të përmend faktin se
mësuesi i lëndës "Edukimi Fizik,
Sporte dhe Shëndeti" zhvillon orën
mësimore vetëm me gjysmë klase
(veç djemtë nga vajzat sikurse dihet)
dhe për rrjedhojë  investon më pak
kohë efektive pune përgjatë orës
mësimore për realizimin e proce-
durave përkatëse mësimore në lidhje
me trajtimin dhe vlerësimin e
nxënësve sipas linjave respektive (i
vazhduar, me test/detyrë përm-
bledhëse dhe portofol), regjistrimin
e të dhënave, plotësimin e dokumen-
tacionit përkatës, e të tjera, ndërko-
hë që nisur nga karakteri më shumë
praktik sesa teorik i kësaj lënde, koha
dhe angazhimi gati i përditshëm (za-
konisht pas orarit zyrtar të punës),
që i nevojitet mësuesit për t'u përgat-
itur në këtë lëndë për zhvillimin nor-
mal të procesit mësimor të ditës
pasardhëse është relativisht më i
vogël nga koha përgatitore, studi-
more, angazhimi i nevojshëm e të
tjera, që i duhet çdonjërit prej më-
suesve të lëndëve të lartpërmen-
dura, në funksion të realizimit efek-
tiv e me cilësinë e kërkuar të qëllim-
it të sipërcituar. Nga ana tjetër, në
periudhën e deritanishme (sikurse
është bërë më parë e njohur nga me-
dia të ndryshme qendrore apo lokale
vendëse), një pjesë jo e vogël e insti-
tucioneve arsimore parauniversitare
në shkallë vendi (përfshirë edhe ato
të arsimit të mesëm të lartë), kanë
pasur vetëm pjesërisht ose jo, mje-
diset e nevojshme e të përshtatshme
për zhvillimin sipas standardeve dhe
cilësisë së kërkuar, të orëve mësimo-
re në lëndën "Edukimi Fizik, Sporte

dhe Shëndeti", veçanërisht përgjatë
ditëve mësimore me kushte të pafa-
vorshme klimaterike.
"Ndodh jo rrallë që mësuesi i emëru-
ar me kohë të plotë pune, me qëllim
që të plotësojë normën përkatëse ja-
vore të punës mësimore-edukative,
ngarkohet të zhvillojë  orë  mësimo-
re në lëndë të ndryshme, tek të cilat
ai është brenda profilit të kërkuar,
ose të përafërt në përputhje me ak-
tet përkatëse ligjore e nënligjore në
fuqi të MASR, por nga ana tjetër ato
lëndë iu përkasin aktualisht nor-
mave të ndryshme të punës mësimo-
re javore, sipas përcaktimeve të bëra
në udhëzimin në fuqi nr. 44, datë
16.10.2014 të MAS. Në këtë rast ky
udhëzim apo ndonjë tjetër në fuqi,
nuk jep formulën apo rregullin e
përcaktimit të saktë të normës së
punës mësimorë javore.
Kështu për shembull, në kushtet e
përcaktimeve ligjore në fuqi, nëse
një mësues në varësi me profilin e
tij ngarkohet të zhvillojë orë mësimo-
re të lëndëve: "Histori, Qytetari",
"Matematikë, Teknologji"; "Gjeografi,
Sociologji", "Histori, Gjeografi, Filoz-
ofi, Ekonomi" e të tjera kombinime
të lejueshme lëndësh, me norma të
ndryshme të punës mësimore javore,
atëherë kush do të ishte saktësisht
norma e punës mësimore javore për
këtë mësues?
Në këtë rast me synimin për të qenë
sa më të saktë në përcaktimin e
normës së punës javore mësimore-
edukative, pasi me këtë tregues lid-
het drejtpërsëdrejti menaxhimi efek-
tiv i burimeve njerëzore arsimore,
pagesa financiare normale dhe /ose
suplementare, mendoj se lind e
nevojshme të përllogaritet norma e
lartpërmendur e trajtës së ndërmjet-
me. Një ndër formulat përkatëse që
unë sugjeroj për të llogaritur
normën ndërmjetëse javore të punës
mësimore-edukative (Nnp), kur më-
suesi në përputhje me profilin e
kërkuar apo të përafërt, ngarkohet të
zhvillojë lëndë që u përkasin dy nor-
mave javore të ndryshme pune:N1,
N2, ku (N1 < N2), jepet si më poshtë:
Nnp  = [n1 + (N1 - n1) x N2/N1] = (n1
+ n2) ; nga rrjedh se: (n1/N1 + n2/
N2) = 1

ku: n1 - numri i orëve mësimore jav-
ore, që mësuesi ngarkohet për t'i zh-
villuar në lidhje me lëndën/ lëndët,
me normën e punës javore N1  dhe
(N1 - n1) x N2/N1 = n2  - numri i
orëve mësimore javore, që mësuesi
ngarkohet për t'i zhvilluar në lidhje
me lëndën/ lëndët, me normën e
punës javore N2. Në ngjashmëri me
formulën e mësipërme, mund të
ndërtohet formula përkatëse në
referim të rastit që ndodh më rrallë,
kur mësuesi në përputhje me profi-
lin e kërkuar apo të përafërt, ngarko-
het të zhvillojë lëndë që u përkasin
tri normave javore të ndryshme
pune: N1, N2, N3, ku (N1 < N2 < N3).
Edhe në këtë rast prej kësaj for-
mule, do të plotësohej relacioni si
më sipër: (n1/N1 + n2/N2 + n3/N3)
= 1.
Sqarojmë se në të gjitha ato raste
kur treguesi "Nnp", është numër
dhjetor, atëherë ai rrumbullakoset
i plotë bazuar në rregullin përkatës
matematikor, në funksion të
shpërndarjes midis mësuesve të
normave respektive javore mësimo-
re në prag të fillim vitit përkatës
shkollor, ndërsa për efekt të llog-
aritjes së normës vjetore të plani-
fikuar të punës mësimore- eduka-
tive (veçanërisht në rastet e kry-
erjes së pagesave financiare për re-
alizim orësh suplementare), ky
tregues duhet të merret saktësisht
aq sa rezulton nga përllogaritjet
përkatëse.Në lidhje me situatat e
problematikat e ndryshme, që
mund të shoqërojnë përcaktimin e
saktë të normave javore të punës
mësimore-edukative për mësuesit e
ciklit të mesëm të lartë, konstatoj
se neni 105 i dispozitave normative,
hartuar e miratuar në zbatim të
ligjit nr. 69, datë 21.06.2012 "Për
sistemin arsimor parauniversitar
në RSH", ndërsa është i zbatueshëm
për tri lëndët përkatëse: Gjuhë Sh-
qipe dhe Letërsi, Gjuhë e Huaj e
Parë dhe Matematikë (të cilat kanë
qenë dhe do vazhdojnë të jenë
provim i detyruar i maturës sh-
tetërore për nxënësit e klasës 12),
për lëndët e tjera, të cilat zgjidhen
nga nxënësit për t'u dhënë provim
me zgjedhje në Maturën Sh-
tetërore, pika nr. 2 e këtij neni ku
në të cilën citohet se: "Orët e kon-
sultimeve i përkasin ngarkesës vje-
tore të mësuesit", nuk mund të zba-
tohet gjatë gjithë vitit shkollor, për
sa i takon përfshirjes së orëve të
konsultimeve në këto lëndë, në
normën e planifikuar javore të
punës mësimore të mësuesit, pasi
këto lëndë zgjidhen apo nuk zgjid-
hen për provim mature shtetërore
nga nxënësit, të paktën 6 muaj
mbrapa çdo fillim viti shkollor. "I
motivuar nga dëshira dhe obligimi
për të pasur arritje cilësore dhe re-
zultate komplekse sa më të  larta,
në fushën e zbatimit të reformës së
re arsimore-kurrikulare në gjim-
naze (e cila në vitin e ardhshëm
shkollor 2018-2019 e vazhdim do të
funksionojë në të tre vitet e tij),
mendoj se gradualisht në të ardh-
men, në varësi edhe të  kapac-
iteteve buxhetore financiare në
dispozicion të  arsimit publik
parauniversitar, duhet shikohet
me përparësi dhe realizohet

mundësia e uljes së numrit  të
nxënësve për klasë, krahasuar
me kriterin përkatës të përcak-
tuar në udhëzimin në fuqi nr.
44, datë 16.10.2014 të MAS, pika
4.a, ku në të cilën citohet se:
"Klasat në gjimnaze formohen
me 30-35 nxënës". Përvoja e de-
ritanishme e një  pjese jo  të
vogël mësuesish të gjimnazeve
të ndryshme (kryesisht të rre-
theve jugore të vendit), me të
cilët kontaktoj dhe/ose mbaj
marrëdhënie  bashkëpunimi
pune,  shkëmbimi eksperien-
cash profesionale e të tjera, si
dhe opinionet e ndryshme të
dhëna në shumë media të  ven-
dit nga prindër, nxënës gjimna-
zistë, apo intelektualë të tjerë
njohës të problematikave arsi-
more tregojnë se zbatimi i re-
formës së re arsimore - kurriku-
lare në gjimnaze ka rritur
ndjeshëm në krahasim me më
parë,  volumin dhe kohën e
punës që duhet të investojë më-
suesi dhe nxënësi. Nëse ky kon-
statim arrihet të provohet në
shkallë vendi, atëherë gjykoj se
ulja graduale në të ardhmen e
numrit të nxënësve për klasë
(sikurse themi më  sipër), deri
në një nivel optimal të arsye-
shëm në përputhje me studimet
përkatëse paraprake dhe që
mund të përballohet nga buxhe-
ti përkatës financiar shtetëror,
do të krijojë më shumë mundë-
si për arritjen e rezultateve më
të mira e cilësore, në  aspektin
e mësimdhënies, mësimnxënies
dhe treguesve të tjerë të rëndë-
sishëm arsimorë.  Nga ana e
tjetër, në të ardhmen, mbështe-
tur në përvojat  e  ngjashme
ndërkombëtare e të suksesshme
bashkëkohore, studimet për-
katëse të institucioneve shken-
core vendëse apo të huaja dhe
anketimet apo marrjen e mendi-
meve të mësuesve, nxënësve,
prindërve e të tjerë duhet të
shikohet mundësia e zvogëlimit
ose eliminimit nga programet
mësimore (në dobi të nxënësve),
të ngarkesave të tepërta e të pa-
dobishme mësimore, që mund të
konstatohen në lëndë të ndry-
shme. "Nisur nga sa më sipër,
duke qenë se problematika e
përcaktimit të saktë të normave
javore të  punës mësimore -
edukative,  të  mësuesve në
sistemin arsimor publik paraun-
iversitar (cikli i mesëm i lartë),
është tepër e rëndësishme për
mirëmenaxhimin e burimeve
njerëzore arsimore dhe kapac-
iteteve përkatëse intelektuale,
në mënyrë që çdokush të
ngarkohet me punë dhe shpër-
blehet financiarisht në masën
që i takon, gjykoj se këto men-
dime e sugjerime apo të tjera që
mund të ketë, duhet të analizo-
hen me realizëm e kompetencë
profesionale, si dhe të merren në
konsideratë,  në funksion të
rishikimit të normave të punës
mësimore - edukative dhe num-
rit të nxënësve për klasë, të për-
caktuara në udhëzimin në fuqi
nr. 44, datë 16.10.2014 të MAS.

  Nga Zija Lika

Opinioni i   Ditës



E hënë 9  Korrik 2018  - 21OPINION

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

PESHORJA
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Do të keni prirje për t’u mbyllur brenda vetes
për të rrëmuar në të kaluarën. Por do të
merrni në konsideratë edhe mundësinë e
së tashmes. Kontakti me persona të
veçantë do t’ju hapë horizonte të reja dhe
do t’ju japë mundësinë të përmirësoheni.

Plutoni ndodhet në qiellin tuaj dhe shfaq
një mirëkuptim me Hënën, që në punë të
zhbllokohet situata. Rezultatet nuk do të
vonojnë. Disa persona ju bëjnë të ëndër-
roni për aventura, por nuk jeni i sigurt
nëse bëjnë për ju.

Me ndikimin e Jupiterit mik do të dini të
menaxhoni një çështje të ndërlikuar në
punë. Do të dilni fitimtarë si edhe me një
mundësi të mirë për të ardhmen. Dëshira
juaj për ëmbëlsi dhe dialog do të kuptohet
menjëherë nga partneri.

Do të kaloni pengesat dhe do t’ia dilni më
në fund të vini në zbatim një ide që e keni
lënë mënjanë prej kohësh për shkak të
pasigurive. Një takim i papritur do t’ju sh-
trëngojë që të përballeni me probleme të
hershme dhe t’i zgjidhni ato.

Mos u gënjeni nga shkëlqimi i një momenti
pasioni që bën që t’ju rrahë fort zemra, sepse
mund të dalë se është krejt ndryshe nga sa
dukej. Pozicioni i Hënës me Saturnin në qiel-
lin tuaj bën që të keni pak dëshirë të an-
gazhoheni. Përpiquni të jeni më i gatshëm.

Me Hënën që përqafon Plutonin do të ndi-
heni të sigurt nga një frymë prakticiteti dhe
nga largpamësia në investime dhe në pro-
jekte. Keni dëshirë të jetoni në thellësi të
shpirtit, atë që deri më tani e keni jetuar në
nivel të mendjes.

Kujdes nga çështjet që kanë të bëjnë me fi-
nancat, sepse mund të shkaktohen vonesa
dhe pengesa. Më mirë të merreni vetë më
këto gjëra. Shqetësimi në fushën e dashu-
risë, për shkak të Venusit kundra, mund të
bëjë që të merrni vendime gjaknxehta.

Për shkak të Neptunit armiqësor, është e
rëndësishme të vlerësoni me qartësi
gjendjen tuaj. Mund të mbeteni të çuditur,
por nuk është koha për zvarritur gjërat.
Dashuroni dhe jetoni në mënyrë madhësh-
tore, por duhet të mos harroni se jeta ka
edhe gjëra të vogla që duhen bërë.

Mos lejoni askënd që t’ju pengojë në realiz-
imin e një projekti që e keni për zemër. Du-
het ta mbroni me vendosmëri. Do të ndihe-
ni të mbrojtur dhe të rrethuar nga miq që ju
duan dhe ju çmojnë, pa kërkuar asgjë në
këmbim.

Në dashuri lëreni mënjanë sedrën dhe lojërat
e pushtetit. Ecni përpara, kush ju tërheq vë-
mendjen dhe ju intereson, do t’ju ndryshojë
me butësi. Do të keni mosmarrëveshje me
njerëz që nuk shkoni mirë dhe nuk keni ndër-
mend të duroni provokimet e tyre.

Parashikohen ndryshime. Për momentin
mos merrni vendime të prera, që mund të
mos jenë më pas të duhurat. Prisni sa të
qartësohen gjërat. Mos bini pre e tundimit
për të reaguar menjëherë, sidomos në
punë. Rrezikoheni nga shpërqendrimet.

Me ndikimin pozitiv të Hënës do të keni har-
moni në marrëdhëniet në familje. Nëse keni
fëmijë apo nipër, do të argëtoheni pa fund
duke luajtur me ata. Raporti me partnerin në
përgjithësi është i mirë, edhe pse ka pika ku
nuk keni mirëkuptim.
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Teatri absurd dhe transparenca
e munguar e partisë-shtet

  Nga Rezana Konomi

...të ndaj shqetësimin tim qytetar
me të tjerët, por sidomos për të bal-
lafaquar opinionet personale, si një
mënyrë konfirmimi ose jo të ideve
që vijnë dhe ikin sipas rastit.
Shpesh ka ndodhur, sidomos kohët
e fundit që ngjarjet dhe dukuritë
kanë një shpeshtësi të tillë sa nuk
arrijmë të kuptojmë çfarë ka
ndodhur me të parën, sepse radha
e së dytës nuk lë vend për ha-
mendësime dhe "teori konspira-
tive", për të cilat të gjithë jemi të
gatshëm të thurim plane dhe të
nxjerrim përfundime të vërteta ose
jo.
Debati aktual për prishjen apo mo-
sprishjen e Teatrit Kombëtar sa i
hershem, aq edhe aktual nuk ësh-
të çështja e vetme e ditës, e cila ka
zgjuar vetëdijen qytetare, por më
shumë se kaq ka nxjerrë në pah një
problematikë që lidhet me trans-
parencën e munguar të pushtetit
në vendimmarrjet, të cilat kanë një
interes publik dhe për këtë shkak
llogaridhënia dhe informimi merr
një rëndësi parësore në një shtet
demokratik.
Parimi i transparencës është një
domosdoshmëri në një shtet të së
drejtës, një detyrim jo vetëm mor-
al kundrejt sovranit, por mbi të
gjitha është një detyrim ligjor.
Në çështjen e ditës të prishjes ose
jo të Teatrit Kombëtar, në mungesë
të një informacioni të plotë dhe të
saktë, unë nuk guxoj të marr për-
sipër gjykimin nëse duhet ose nuk
duhet, sepse për këtë dua të besoj
tek mendimi i ekspertëve, të cilët
duhet të kenë monopolin e së
vërtetës, zhveshur nga çdo interes
partiak dhe jashtë çdo konflikti in-
teresi. Në gjithë këtë debat,  ku
gjithkush merr rolin e demonit, ajo
që duhet të na shqetësojë të
gjithëve është mungesa e transpar-
encës  nga organet vendimmarrëse,
në mënyrë që ndërgjegjësimi dhe
çdo hap që ndërmerret në funksion
të një plani zhvillimor të qytetit të
jetë rezultat i një konsultimi pub-
lik, sepse vepra të tilla kanë një
interes publik, mbartin një memo-
rie, kanë sensibilitet të lartë emo-
cional, por jo vetëm.
Transparenca e institucioneve
publike vendore është thelbësore
për të rritur përgjegjshmërinë e
këtyre institucioneve ndaj qyteta-
rëve. Ne të gjithë si qytetarë e tak-
sapagues kontribuojmë me paratë
tona në funksionimin e këtyre or-
ganizmave dhe për këtë arsye   in-
teresi publik për t'u informuar
rreth mënyrës së shpenzimit të
këtij kontributi është e drejtë dhe
detyrim. Aksesi në informim, sido-
mos kur bëhet fjalë për vepra të til-
la, sikurse është Teatri Kombëtar
bën të mundur evidentimin e
mangësive të mundshme të
efiçencës në qeverisje, duke krijuar
mundësi vlerësimi dhe përmirësi-
mi për një menaxhim sa më të mirë

Opinioni i   Ditës

të shërbimeve apo aseteve publike.
Por, natyrisht kjo ndodh kur push-
tetarët duan të dëgjojnë dhe të kup-
tojnë, pra kur kanë minimumin e
përgjegjshmërisë qytetare, në të
kundërt shurdhëria dhe verbëria do
të na ndjekin si mallkim.
Ajo që evidentohet rëndom në
qeverisjet tona të kahershme është
pikërisht veprimi ose mosveprimi
në kushtet e një terri informativ.
Perse fshihet nga publiku dhënia e
informacionit, shpjegimi i arsyeve,
avantazhet ose disavantazhet e
prishjes apo mosprishjes? Ndoshta
të tjera të vërteta ka përkundrejt
atyre që thuhen nën trysninë e pre-
sionit qytetar, ose qeveritarët tanë
nuk e ndjejnë të nevojshme  llog-
aridhënien, sepse për ta ne jemi
thjesht një turmë që ecën kuturu
si dele të bindura dhe duke u marrë
me ne, ndoshta u ulet "inteligjenca"
e tyre e tepruar, ose ndoshta të
vërtetat nxjerrin në pah dritëhijet
e veprimeve korruptive të këtij vi-
rusi, që ka kapur si epidemi të gjitha
hallkat e qeverisjes lokale dhe qen-
drore.
Por, nuk është vetëm çështja e Te-
atrit Kombëtar, e cila është mbytur
nga errësira informative. Përmbyt-
ja Bibliotekës Kombëtare është një
tjetër ngjarje e ndodhur së fundmi.
Kjo ngjarje është ulëritëse për një
komb. Ndërsa shihja se si vareshin
nëpër tela librat,  apo kur thaheshin
faqet e zhubrosura me tharëse
flokësh, ndjeva një keqardhje që më
shponte shpirtin. Në ato tela nuk
shihja librat që vareshin, por shpir-
trat e qindra dhe mijëra autorëve
dhe shkrimtarëve, të cilët nuk e
kanë imagjinuar kurrë që veprat e
tyre, historia dhe memoria të për-
fundonte në ato pamje mjerane. Si
mundet që tempulli i vetëm i dijes
në vendin tonë të përfundojë në atë
gjendje, ku librat të varen si rrecka
të grisura. Askush nuk foli, askush
nuk mori përgjegjësinë, vetëm hesh-

tja bërtiste. Ne nuk i meritojmë as
përpjekjet e të parëve, ne nuk mer-
itojmë as sakrificat e tyre, as për-
pjekjet që ata kanë bërë për ta rua-
jtur këtë vend nga asimilimi i çdo
forme. Ne jemi të aftë vetëm të sh-
katërrojmë, nuk dimë as të ruajmë
dhe as të trashëgojmë asnjë vlerë,
asnjë thesar. Një vend, të cilit i sh-
katërrohet dija, kultura, memoria
historike, arsimi, ai nuk mund të
ekzistoje me. Keqardhje për të
gjithë ata që po kontribuojnë me
dashje në shkatërrimin e gjithçka-
je për të ndërtuar diçka.
Arroganca e pushtetit, heshtja dhe
veprimet arbitrare gjithmonë na
kanë vënë para fakteve të kryera.
Kështu ndodhi për çështjen e ple-
hrave kimike (edhe sot nuk dimë
me saktësi të themi, çfarë ndodhi
dhe pse), kështu ndodhi për çësh-
tjen e kampeve të refugjatëve (se
ç'u tha dhe seç nuk u tha, askush
nuk di të thotë  me saktësi), kështu
po ndodh për marrëveshjen e detit
(dikush thotë ka marrëveshje,
dikush rend ta mohojë). Informacio-
ni ynë sporadik (ndoshta edhe i de-
formuar, i pasakte… etj.) më shumë
sigurohet nga faktori ndërkombëtar,
mediat e huaja, intervistat e fqin-
jëve dhe asnjë fjalë, asnjë informim,
asnjë shpjegim nga qeveritarët
tanë.
Këto janë ato që duhet të na shqetë-
sojnë ne, jo thjesht çështja e Teat-
rit Kombëtar, e cila padyshim ësh-
të shumë e rëndësishme. Por, pas saj
me siguri do të dalë diçka tjetër dhe
kështu historia do të përsëritet në
të njëjtën mënyrë. Shqetësimi dhe
reagimi qytetar e sidomos intelek-
tual duhet të jetë për mënyrën si
qeverisemi, sepse nuk është një
rast, nuk është një gabim dhe nuk
ka vend as për falje, sikurse bën
ndonjëherë kryeministri. Gabimet
e përsëritura nuk janë më gabime,
janë faje dhe madje shumë të rën-
da, të cilat tregojnë se pushteti ka

krijuar një hendek mjaft të madh
me popullin, me votuesin, të cilin
as nuk e dëgjon me dhe as nuk nd-
jen asnjë detyrim minimal për ta in-
formuar, pa pretenduar për të mar-
rë mendimin para çdo vendimmar-
rje me rëndësi kombëtare. Mjere
kush do të bjerë i pari në këtë
hendek…
Parimi i transparencës, kaq shumë
i munguar në aktualitetin shqiptar,
është parimi bazë për një qeverisje
të mirë në çdo shtet demokratik. Kjo
nënkupton "shkëmbimin e informa-
cionit dhe veprimin në një mënyrë
të hapur".
Respektimi i këtij parimi nxit an-
gazhimin qytetar dhe kjo nënkupton
një pjesëmarrje aktive të tyre në çdo
vendimmarrje. Ndoshta është pikër-
isht ky, përfitimi për publikun, ësh-
të ajo çka i tremb më shumë qeveri-
tarët tanë. Transparenca nuk ndih-
mon vetëm në informimin e pub-
likut në lidhje me zhvillimin e ideve
dhe propozimeve, por edhe për të
bindur qytetarët se agjencitë pub-
like janë të interesuara në dëgjimin
e zërit të tyre, të pikëpamjeve të tyre
dhe u përgjigjen  prioriteteve të
qytetarëve. Pikërisht respektimi i
këtij parimi si detyrim moral dhe lig-
jor rrit legjitimitetin e procesit të
vendimmarrjes dhe forcon
"demokracinë e drejtpërdrejtë".
Nëse kjo do të respektohet me
vërtetësi, nëse shqetësimit qytetar
do t'i përgjigjet zëri i arsyes,
nëpërmjet informimit dhe shpjegim-
it të ideve dhe planeve, të gjithë jemi
të interesuar për një jetë më të mirë,
më cilësore dhe për një zhvillim ur-
ban, që i përgjigjet modernitetit,
duke ruajtur vlerat dhe trashëgim-
inë kulturore, duke ndërthurur
bukur të shkuarën me të tashmen,
për t'u trashëguar brezave traditën
dhe kulturën idenditare.

Prof.Asc.Dr. Rezana Konomi
Kolegji Universitar "Luarasi"
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Rubiales po e mendon seriozisht

Spanja, a ka ardhur koha
 për revolucion?

Francë-Belgjikë dhe Angli-Kroaci, finalistja një enigmë, skuadrat të gjitha të forta

Gjysmëfinalet, emocione
dhe spektakël na presin

Nga Mbape te Hazar, nga Kejn te Modriç. Fitimtari, një rebus

Mesfushori, në qendër të kritikave

Babai këshillon Ozilin:
Largohu nga Gjermania

Jeton Selimi

Francë-Belgjikë pritet të
jetë një sfidë e jashtëza
konshme, një sfidë e cila

premton spektakël pavarë-
sisht se luhet në gjysmëfina-
let e Kupës së Botës, një sfidë
që pikësëpari luhet për t'u mos
humbur. Përballë janë dy
skuadrat me ofensivën më të
bukur në këtë Botëror, Mbape-
Grizman, kundër Lukakut,
Hazard e De Bryjn. Franca
vjen në këtë gjysmëfinale pasi
likuidoi Argjentinën e Mesit
dhe arriti të thyente struk-
turën e hekurt të Uruguait,
është nga të paktat skuadra
gjysmëfinaliste, e cila respek-
toi çdo parashikim duke kalu-
ar aty ku i takon. Trajneri Di-
die Deshamp mund t'i gëzohet
faktit se ka në dispozicion një
skuadër, e cila pavarësisht se
është e mbipopulluar me yje,
nuk është e varur tek indi-
vidët. Nëse nuk shkëlqen
Mbape, e bën Grizman si në
takimin e fundit kundër Uru-
guait, apo e kundërta. Franca
duket një skuadër me e balan-
cuar se Belgjika, vjen në këtë
gjysmëfinale me 9 gola të
shënuar dhe 4 të pësuar. Due-
let e drejtpërdrejta në të kalu-
arën flasin në favor të "gjelave"
francezë, të cilët mes
botërorëve dhe europianëve

Eliminimi i Spanjës ka
sjellë edhe tronditjen e

dytë të iberikëve në harkon
kohor të katër viteve, dy
dështime radhazi dhe dy
përgjegjësi të mëdha për
shpinën e kujtdo në feder-
atën spanjolle. Një dështim
i cili e ka zanafillën që në
të njëjtën periudhë të katër
viteve më parë, atëherë kur
Spanja e Del Boskes dësh-
toi të kalonte fazën e grupe-
ve, ndonëse në vitin 2010
ishte kurorëzuar si më e

mira e planetit në Afrikën e
Jugut, pika kulmore e një
skuadre që tiki-takën e kishte
kthyer nga art në armë
vrasëse. Në Rusi "Furia Roha"
e nisi shembjen ende përpara
se të zbriste në fushën e lojës.
Presidenti i Federatës Span-
jolle, Luis Rubiales, shkarkoi
dy ditë përpara se të startonte
evenimenti trajnerin Julen

Lopetegui për shkak se Reali i
Madridit vendosi të lajmërojë
emërimin e tij në krye të stolit
të "Los Blancos", një thyerje
etike, një arrogancë e
madrilenëve, që nuk u pëlqeu
aspak zyrtarëve të federatës që
larguan brenda pak orëve ar-
kitektin e asaj që në gadishull
cilësohej si rilindja e përfaqë-
sueses iberike. Në vend të tij

nuk kanë humbur kurrë për-
ballë "djajve të kuq", por fakt
është se Hazar me shokë
treguan edhe ndaj Brazilit se
kanë ardhur në Rusi për t'i

shkuar deri në fund këtij tur-
neu. Belgët i kanë të gjithë
kartat e duhura për të trium-
fuar në Rusi. Trajneri Roberto
Martinez ka në dispozicion një

sulm të frikshëm, i
udhëhequr nga një gjigant si
Romeo Lukaku por mbi të
gjitha ka një mesfushë me
shumë fantazi, lojtarë si Haz-
ard, Dris Mertens apo De
Bryjn, futbollistë, të cilët jo
vetëm janë të magjishëm me
topin në këmbë, por kanë një
marrëdhënie të mirë me
golin. Belgjika vjen për herë
të parë në një gjysmëfinale
Botërori, duke kanë shënu-
ar 14 gola dhe pësuar 5. Fran-
ca-Belgjikë është një sfidë, e
cila nuk pritet të luhet
vetëm në sulm, pasi as
mbrojtja e tyre nuk stonon,
Tibo Kurtua dhe Hugo Loris
janë mishërimi i një rep-
arti që është po aq i bukur,
prit jet  e  tyre  në  këtë
Botëror kanë pasur po aq
rëndësi sa golat e Lukakut
e Grizman.

ANGLI-KROACI
Angli Kroaci është një për-
ballje sa enigmatike, aq edhe
e bukur për t'u parë. Dy filo-
zofi krejtësisht të kundërta,
dy ekipet që gjithnjë vitet e
fundit janë futur në garë me
shumë bujë, por me po aq
bujë kanë dalë shumë shpe-
jt. Thjesht fakti që "tre lu-
anët" rikthehen në gjysmë-
finalet e një Botërori pas 28
vitesh e konfrimon një gjë të
tillë. Anglia dhe Kroacia
kanë të përbashkët faktin që
të dyja janë ekipe fizike,
skuadra të cilat e kanë
mbështetur lojën e tyre në
një mesfushë të hekurt dhe
mbrojtës tipik. As Anglia e
as Kroacia nuk kanë indi-
vidë që ndriçojnë më shumë
se sa të tjerët, ose më saktë
nuk e kanë të përqendruar
lojën e tyre tek individët, por

te grupi. Sigurisht kur sheh
që në fushë do të zbresin
lojtarë si Modriç, apo Herri
Kejn e kupton që yjet jo vetëm
që nuk i mungojnë, por janë
të shumë. Anglia ka në dis-
pozicion golashënuesi më të
mirë në këtë Botëror, Herri
Kejn, por kapiteni duket i sh-
këputur në majën e sulmit, të
paktën në dy takimet e fundit,
ku ka pasur pak ose aspak ras-
te të pastra. Trajneri Sauthgeit
nuk duhet të shqetësohet për
këtë fakt në një kohë kur ka
në dispozicion shumë lojtarë
të tjerë që mund të dërgojnë
topin në rrjetë, si Dele Ali apo
Mekguajër, dy shënuesit në
sfidën kundër Anglisë. Një
mesfushë me shumë muskuj
dhe me mbrojtës ekspertë,
Anglia duket së është kthyer
në orgjinë, pasi 8 nga 11 golat
e shënuar në këtë Botëror
janë realizuar me kokë. Kroa-
cia i sfidon në këtë gjysmëfi-
nale me dy nga mesfushorët
më të mirë në qarkullim, Luka
Modriç dhe Ivan Rakitiç, por
armata e trajnerit Zllatko Daliç
plotësohet nga futbollistë si
Mario Manxukiç, Ivan Periç,
futbollistë të klasit botëror, që
mund të zgjidhin ndeshjen
në çdo moment. Mbase i vet-
mi plus që Anglia ka në këtë
përballje është freskia fizike,
pasi kundërshtari i tyre dy
ndeshjet e fundit i ka luajtu-
ar deri në shtesë, por duhet
të kenë kujdes nëse sfida për-
fundon në penallti, Kroacia
ka treguar se është skuadër
eksperte.

"TOPI I ARTË"

Kupa e Botës i jep fund dominimit
 Ronaldo-Mesi

Gjermania rezultoi një dështim në Botërorin e Ru
sisë, pasi u eliminua që në fazën e grupeve. Sigur-

isht që një rezultat i tillë nuk mund të kalonte pa shumë
polemika dhe fajtorët janë duke u kërkuar për të
zgjidhur këtë çështje. Një nga futbollistët më të kri-
tikuar në kohët e fundit ishte edhe mesfushori i Arse-
nalit, Mesut Ozil. Performanca e zhvilluar nga ana e tij
në Rusi ka qenë në një nivel të ulët, aq sa edhe Lëv e ka
ulur në stol në një moment. Babai i Mesut Ozilit, Mus-
tafa Ozil, i ka kërkuar mesfushorit të largohet nga Gjer-
mania, pasi po i faturojnë të gjithë krizën. "Nëse unë do
të isha në vendin e tij, do të largohesha. Të tjerët nuk e
kanë kuptuar mirë krizën dhe ata që thonë se Mesut
Ozili do të ishte më mirë të mos mblidhej, kjo është një
shaka e rëndë e tyre. Gjithmonë thuhet se fitorja u për-
ket të gjithëve, por nëse humb, ti humbet nga faji i
Ozilit?", ka thënë Mustafa Ozil për "Sport Bild".

Pas një dominimi 10-
vjeçar të Ronaldos dhe

Mesit, duket se gara për
"Topin e Artë" është më e
ndezur se kurrë. Pavarë-
sisht faktit se ngelen ende
disa muaj, një dorë të mad-
he në dhënien e këtij çmi-
mi e jep padyshim edhe
Botërori. Pikërisht te ky i
fundit kanë dështuar edhe
protagonistët absolutë të
"Topit të Artë", dy yjet që
kanë pushtuar prej shumë
kohësh botën e futbollit,
pasi Ronaldo është elimin-
uar me Portugalinë dhe
Mesi me Argjentinën.
Tashmë vëmendja është e
përqendruar te futbollistë

të tjerë, të cilët janë duke e
vazhduar aventurën e tyre në
turneun që po zhvillohet në
Rusi.
Luka Modriç është një prej
favoritëve kryesorë të këtij
çmimi, pasi fitimi i "Champi-
ons League" dhe arritja të pa-
ktën në gjysmëfinalen e
Botërorit me Kroacinë, i jep
atij pikët e mjaftueshme për
të kryesuar listën. Më pas
janë edhe dy yjet francezë, të
cilët kanë shkëlqyer dhe bërë
diferencën sa herë kanë mun-
dur në fushën e lojës. Griz-
man nga njëra anë me sezo-

nin e tij te Altetiko Madridi
dhe me paraqitjen në
Botëror, ndërsa Mbape në
tjetrën, që pavarësisht se
PSG nuk ka marrëdhënie të
mira me "Champions
League", gjithmonë arrin ta
diferencojë veten nga të
tjerët. Një tjetër yll i ri ka lin-
dur në Angli dhe ai është
padyshim Herri Kejn. Pas
një sezoni fantastik me To-
tenhemin, këtë herë sul-
muesi anglez është preten-
denti kryesor për t'u shpal-
lur si golashënuesi më i mirë
i Botërorit, por edhe një nga

u emërua Fernando Hierro,
ish-kapiteni i Spanjës dhe Real
Madridit, që në përfaqësuese
mbulonte rolin e drejtorit
teknik. Një ndryshim, të cilin
koha e vërtetoi si një dështim
total. Madje, nën zë, u tha se
federata spanjolle ishte e gat-
shme të përballonte dësh-
timin dhe jo turpërimin që i
bëri Reali i Madridit, duke

mos e respektuar federatën
në publikimin e kontratës
me trajnerin e Spanjës. Sot
në Spanjë përfaqësuesja
nuk ka një trajner. Legjen-
dat e së shkuarës kanë dek-
laruar cikël të mbyllur dhe
janë tërhequr nga kombëtar-
ja, ndërsa Rubiales duhet të
mendojë projektin e së
ardhmes, një e ardhme që
duket se do të mbyllë për-
fundimisht kapitullin e të
famshmes tiki-taka.

favoritët edhe për të fituar
"Topin e Artë". Nëse Belgji-
ka do të arrinte në majën e
suksesit në Rusi, duke e fitu-
ar Botërorin, atëherë do të
ishin tre emra të mundshëm
belgë që mund t'i shtoheshin
listës. Hazard, De Bryne dhe
Lukaku, këta janë lojtarët që
kanë arritur të bëjnë veço-
hen jo vetëm në Rusi, por
edhe në klubet e tyre euro-
piane ku ata aktivizohen. Por
për të dalë në një përfundim
më të saktë, duhet të presim
për të zbardhur emrin e
fituesit të turneut që është
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Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Film i hitchock.
6. Fillojnë premierën.
7. Janë legjendat.
11. Kush ka... ka zët.
12. Thurman aktore.
15. Një pjesë e testamentit
16. Një pjesë e studimeve.
18. Kështu është situata e tensionuar.
21. Telefoni në kartëvizitë.
22. Eshtë ngasje.
24. Në krye të autoriteteve.
25. Mbyllin mbledhjen.
26. Pason abetaren.
28. Nisin nga kreu.
29. Fillojnë aafrimin.
30. Cocker këngëtar.
31. Bartok kompozitor.
33. Tiriac që qe tenist.

HORIZONTAL
1. Pupi regjisor.
5. Kujtohet për një fitore të grekëve ndaj persëve
11. Turner aktore.
12. Fillojnë festat.
13. Skuadër greke.
14. Falen pa fe.
15. U shkrua nga Gorkij.
18. Një sferë për... model.
19. Janë bisha.
22. Parashtesë për dy.
23. Demoni që persekutonte Sarën.
24. Stacion i famshëm orbital.
25. Mendes regjisor.
27. Një rreth i ngushtë miqësor
29. Film me Robert de Niro dhe Jean Reno
30. Këndohen në opera.
32. Eshtë lajm i vjetër.
34. Sharif aktor.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

35. Martin i Norma Rae.
36. Mund të jenë filmi.
38. Një jepet për hartim.
39. Ami i Maupassant.
41. Fundi i Turandot.
42. Halili këngëtare.
45. Neill i Jurassic park.
47. Pineda e Garcia Lorca-s.
48. Giorgio stilist

VERTIKAL
1. Morissette këngëtare.
2. Kilmer aktor.
3. Heche aktore.
4. Fillojnë tatëpjetën
5. Eshtë diapozitiv shumë i ndjeshëm.
6. Mbyllin spitale.
7. Në krye të masave.
8. Bëjnë shirit me shi.
9. Qe vajza e Tantalit.
10. Janë më shumë se dëshira
12. Ishte dekret i sulltanit.
15. Qe mbreti i urtë i Pilos.
16. Quinn aktor.

17. Gasol i NBA.
20. Fillojnë garën.
21. Një pjesë e reformave.
26. Eshtë si biskotë.
28. Mund të jetë karmelitan.
29. Sjellin shi.
30. Bel i Maupassant.
31. Direk pa ekstreme.
33. Gjysma e bimëve.
34. Mbyllin një motor.
36. Eshtë bitum.
37. Fara këngëtare.
38. Hanks aktor
39. Stiller aktor.
40. Morrison rockstar.
42. Fillojnë masat.
43. Në krye të tabelës.
44. Derisa janë në fund.
46. Fund filmi.

35. Oxa këngëtare.
36. Kalimi në ekstreme.
37. U shkrua nga Zola.
39. Fise pa fe.
40. Eshtë mballomë.
41. I mungon apatikut.
43. Një pjesë e medaljeve.
44. Një këngëtar lirik.
46. Pak torturuese.
48. Ka privilegjin e jetës.
51. I famshmi Pacino.
52. Nasi shkrimtar.
53. Janë temperaturat më të ulëta.
54. Me pit në box.
VERTIKAL
1. Janë enigmatikë.
2. Emri i Vivaldit.
3. Rrjedh në klepsidër.
4. Inicialet e Selleck aktor.

5. Fillojnë rubrikën.
6. Ishte babai i Proknit dhe Filomelës.
8. Vitet pa kufij.
9. Mbyllin kanate.
10. U shit për një pjatë thjerza.
13. ... e shëndoshë në trup të shëndoshë.
14. Moore aktore.
17. Rocca aktore.
19. Janë përmasa.
20. Fund dhjetori.
23. Mbyllin krahun.
26. Fillojnë kalimin.
27. Duhen ruajtur.
32. Ishte Europa komuniste.
34. Agjenci Kombëtare Lokale
38. Berg kompozitor.
40. Të parat në Amsterdam.
42. Elsa këngëtare.
45. Memoria në computer
47. Me të nxjerrin trarë.
49. Në mes të dhomës.
50. Ekstreme kateti.
52. Kufijtë e lutjes.

- Errësirën e njërit, dy së
bashku e bëjnë dritë!

- Çelësi i marrëdhënieve
është i thjeshtë. Nëse
shtrembërohet qoftë edhe
një herë .... nuk do ta
rihapë të njëjtën derë.

- Nuk them se nuk besoj në
një mundësi të dytë.
Thjeshtë them se nuk besoj
se të gjithë e meritojnë!
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 - Më keq se të flasin keq për ju është që
të mos flasin fare për ju.
- Është e rëndësishme të bësh dikë të
lumtur, dhe është e rëndësishme për të
filluar me veten.

- Heshtja dhe buzëqeshja janë dy fjalë
të rëndësishme. Me një buzëqeshje
mund të zgjidhësh shumë probleme, me
heshtjen mund të shmangësh shumë
probleme.
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E M E P A R M E N I D I

R O T A R E B E L D

S U O M I E T A A P A

E L I O T S I R A N

T I L F K A L E N D A

N E A R S E N H I R I

A S A A A T L I K U D

R R R E T H S O U R A

T O A L I N O T A I T

E P O S M P L

R E T E V A R I A N T

E L I T E N I S T E T

N E K A P I T U L L I

D M I U R A S E S

E A P L L A K U T O T

E K A M A T E T I N O

A S E N T T K P

V A R T I I R A N I

A L T E M I L E D

R O J E T K E N D E T

I N E S P A I N R I
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